


bbimizin ayı olan Receb ayını geride bı-

aktık ve Efendimizin ayı olan Şaban ayına 

irdik elhamdülillah. Bu k~metli zaman­

rın gecesini ve gündüzünü en güzel şe­

kilde ihya etmeye Rabbim bizleri muvaffak eylesin. 

Şaban ayı insanların gaflet ettiği bir aydır. 

Niçin? 

Üç aylar gelince. Receb ayı ile birlikte insanlar 

manen kendilerini şöyle bir toparlayıp . ibadetlere 

ağırlık ver!}'orlar. Fakat Receb ayı bitip Şaban ayı 

girerken, ister istemez bir gevşeme süreci başl~or . 

" Nasıl olsa önümüzde Ramazan ayı var. oruçla , te­

ravihle. mukabeleyle dolu dolu geçiririz" düşünce­

s!}'le , insanlar Şaban ayında bir boşluğa düşüp gaflet 

edebil!}'orlar. Bu sebeple Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem) "Benim ayım" buyurduğu Şaban ayı hakkın­

da bizleri uyar~or ve: "Şaban, Receb ile Rama­
zan ayları arasında bir aydır. İnsanlar bundan 
gafildir. Halbuki Şaban ayında kulların ame­
li , Allah-ti Teala'nın dergahına çıkarılır. Ben 
amelimin, Allah'ın huzuruna oruçlu olduğum 
halde çıkarılmasını arzu ederim." buyuruyor. 

Bu sebeple her mü'min için gerekli olan şey; 

amellerin Allah-u Teala ya arzedildiği Şaban ayın­
dan gaflet etmeyip, Ramazan ayı için hazırlanma­

sıdır. Bu mübarek ayda. Allah'a yalvarıp yakarmalı, 

Efendimizin ayında, Onun şefaatine mazhar olabil­

mek için n!}'azda bulunmalıdır. 

Ayrıca Şaban ayı Peygamberimiz (Sallalfahü Aleyhi 

ve Selem)'i n ayı olması haseb!}'le. salavat-ı şerifeyi 

artt ıralım . bunu adeta vird haline getirelim. Zira 

salavat getirmek, Peygamber Efendimize bağlılı­

ğın. muhabbet ve teslim!}'etin bir ikrarıdır. Efen­

dimiz (Sallalliihü Aleyhi ve Selem) bir hadisi şeriflerinde : 

"Ahirette Bana insanların en yakını, Bana en 
çok salavat getirenlerdir" buyurmuştur. Öyley­
se Ona yakın olmanın en kolay ve en güzel yolu 

olan salavatı, özellikle bu ayda dilimizden düşür­

mey elim. 

Şaban ayının l 4 'ünü , 1 S'ine bağlayan gece ise, 

Kadir Gecesinden sonraki en k~metli gece olan 

Berat Gecesidir. O gece, Peygamber Efendimizin 

ifades!}'le "Allah-ü Teala , Beni Kelb Kabilesinin ko­

yunlarının tüyleri adedince kimseyi Cehennemden 

azad edecek." O mübarek gecede Rabbine iltica 

edip tövbe edenler, Cehennemden kurtuluş berat­

larını alacaklar inşaallah. 

Berat gecesinde olan önemli olaylardan bir tanesi 

de, önümüzdeki sene içerisinde ne olup bitecekse. 

bunların hepsi takdir ve tespit edilir. 

Mahlukatın bir sene içerisindeki rızkları , zengin 

veya fakir, aziz veya zelil olacakları, önümüzdeki 

sene kim ölecek, kim doğacak, hangi bölgelerde 

yel, sel, deprem, yıldırım düşmesi , yer çökmeleri 

gibi doğal afetler meydana gelecek; nerelerde harp­

ler, darpler zuhur edecek bunların hepsi, hatta yer­
yüzüne kaç adet yağmur damlası düşecekse, o dahi 

Berat Gecesinde yazılır. takdir ve tespit edilir. 

Berat Gecesi öyle bir gecedir ki; gerek maddi, 

gerekse manevi her şeyin, lehimize veya aleyhimize 

değişebileceği. kesinlikle uyanık olunması ve gaflet 

edilmemesi gereken bir gecedir . .. 

Nice yıkanıp hazırlanmış kefenler vardır ki. sahibi 

sürur içinde aldanıp kalmıştır. 

Nice kabirler vardır ki. kazılıp hazırlanmış ama sa­

hibi köşkünde villasında bundan gafil olarak zevku 

sefaya dalmıştır. 

Nice gülen ağızlar vardır ki, yakında ölüp susa­

caktır. 

Nice konaklar vardır ki, binası tamamlanmıştır 

ama sahibine ölüm zifafı hazırdır. 

O gece kimileri mükafatını alırken, kimileri de zi­

yana uğrar. 

Kimisi ikram görür. kimisi mahrum kalır. Zira o 

gece, hüküm ve kaza gecesidir . .. Dargınlık ve rıza 

gecesidir ... Kabul veya red gecesidir ... 

O gece duaların kabul edildiği. arzuların, istek­

lerin Mevla Teala ya arz edildiği eşsiz bir gecedir. 

Tabi dua ederken, dua yelpazesini geniş tutarak bü­

tün Müslüman kardeşlerimizi hatırlayalım ve dün­

yadaki bütün gelişmelerin, Müslümanların lehine 

sonuçlanması için n!}'azda bulunalım. 

Ramazan ayının müjdecisi olan Berat Kandilinizi 

tebrik ederken. bu gecenin tüm Müslümanlara ha­

yırlar getirmesini Rabbimden n!}'az ederim . Mevla 

Teala cümlemizi, Cehennemden beratını alanlardan 

eylesin. Amin . . . 
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Resulüllah (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) 

buyurdu ki; "Her 
kim Şaban ayına 
değer verir, onda 
Allah-u Teala' dan 
sakınırsa, 

taatıyla amel 
eder ve nefsini 
günahlardan 
tutarsa, Allah-u 
Teala onun 
günahlarını 

bağışlar ve o sene 
vuku bulacak 
tüm belalardan 
ve hastalıklardan 
kendisini emin 
kılar." 

Ahmet Mahmut ÜNLÜ 

bilgi@arifandergisi .com 

B 
u mübarek ayetlerde Allah-O 

Teala hazretleri, yaratmada 

ve seçmede yegane olduğu­

nu ve bu hususlarda, kendi­

s~le çekişecek ve hükmünü geciktirecek 

hiçbir şey olmadığını haber vermiştir. 

Hiçbir kimse. Mevla T eaıa hazretlerinin 

bir şeyi iht~ar ve iltizam buyurmasına 

mani olamaz. O'nun dilediği olur, dile­

mediği olmaz. Hayrı ve şerri ile bütün 

işler, O'nun kudret elindedir ve işlerin 

dönüşü O'nadır. 

Hazin ve Kaz'ı"nin beyanlarına göre 

bu ayetin sebebi nüzulü; Efendimiz 

Aleyhissalatü Vesselam Kendisine 

Peygamberlik verilip, tebliğ ve davete 

başlayınca. müşrikler: "Allah-O Teala 

Kur'an 'ı. bu iki beldenin karyelerinden 

bir büyük zat üzerine inzal etmeli de­

ğil m~di?" demeleri üzerine, bunu red 

için bu ayet nazil oluyor. 

Müşriklerin kastettikleri kimseler; 

Taif de Ebu Mesud Sakafi, Mekke'de 

ise Velid b. Muğire idi. Onlar bu 

kimseleri büyük kabul ettiklerinden, 

risaleti onlardan birine münasip gör­

müş ve bu sözü söylemişlerdi. Zira bu 

iki kimse çok varlıklı, zengin kimseler 

olduklarından müşrikler. Peygamber­

likle zenginlik arasında bir münase­

bet var zannederek, kendilerine göre 

Peygamberliği bunlara münasip gör­

müşlerdi. işte bu ayetin nazil olmas~­
la buyrulmuş oluyor ki: Cenabı Hak. 

Peygamberlerini, kendilerine gönderi­

len kimselerin reylerine ve tercihlerine 

göre göndermez. ancak Kendi iht~ari 

İlahisine göre gönderir. Dilediği kulu­

nu seçerek. Peygamberlik verir ve hiç 

kimsenin de " Peygamber olarak niçin 

bunu seçtin" demeye hakkı y oktur. 

Allah-O Teala onların görüşüne müra­

caat etmekten müstağnidir. 

Ayrıca. dünya malı. zenginlik gibi. in­

sanlar arasında şeref addedilen şeylerle 

Arifan ~ Ağustos 2008 



Peygamberlik arasında hiç bir münasebet bulun­

madığını ve Peygamberliği. dilediği kuluna ihsan 

ettiğini beyan ederek, onların bu yanlış itikatlarını 

reddetmiştir. 

"Senin Rabbin dilediğini yaratır ve seçer." 
Arş'tan Ferş'e, zerreden kürreye ne varsa hepsi­

ni Allah yaratmıştır. Bu yarattıkları içerisinden de, 

bazılarını seçmiş ve faziletli kılmıştır. 

Denilmiştir ki: 

Allah-ü Teala her şeyi yaratmış ve bu yarattıkları­

nın içinden dört tanesini seçmiştir. O dört taneden 

dahi bir tanesini seçmiştir ... 

Şöyle ki: 

Melekler arasından dört tanesini seçti: Cebrail, 

Mikail, İsrafil ve Azrail (Aleyhimüsselcim). Sonra da 

bunlar arasından Cebrail (Aleylıisselamj'ı seçti. 

Peygamberler arasından dört tanesini seçti: İbra­

him, Musa. lsa ve Muhammed (Aleyhimüsselcim). Son­

ra da içlerinden Hz. Muhammed Mustafa (Sallallcihü 

Aleyhi ve Sellemj'İ seçti. 

Peygamber Efendimiz'in Ashabı arasından dört 

tanesini seçti: EbO Bekir, Ömer, Osman ve Ali 

(Radıyallcihü Anhüm). Sonra bunlar arasından Hz. EbO 

Bekir (Radıyallcihü Anh)'ı seçti. 

Kitaplardan dahi dört tanesini seçti: Tevrat, Ze­

bur, İncil ve Kur'an. Sonra bunlar içinden Kur'an-ı 
Kerim· i seçti. 

Mescitlerden dört taneyi seçti: Mescid-i Haram, 

Mescid-i Nebevi, Mescid-i Aksa ve Mescid-i TOr'u 

Sina. Sonra da bunlar arasından Mescid-i Haram 'ı 

seçti. 

Günler arasından dört tanesini seçti: Ramazan 

Bayramı günü, Kurban Bayramı günü, Arefe günü 

ve AşOra günü. Bu dört gün arasından da Arefe 

gününü seçmiştir. 

Geceler arasından dört tanesini seçti: Berat ge­

cesi, Kadir gecesi. Cuma gecesi ve Bayram gecesi. 

Bu geceler arasından Kadir gecesini seçti. 

Dağlardan dahi dört tanesini seçti: Uhud Dağı 

(Medine-i Münewere'de), TOr-u Sina Dağı 

(Mısır'ın Sina çölü yakınında). Lükkam Dağı (Şam-ı 

Şerif d!)tarında) ve Lübnan Dağı (Beyrut'ta). Bu 

dağlar arasından TOr-u Sina Dağını seçti. 

Irmaklardan dört tane seçti: Ceyhun ırmağı, Sey­
hun ırmağı. Fırat ırmağı ve Nil ırmağı. Bunlar için­

den ise Fırat ırmağını seçti. 

Aylardan da dört tane haram ay seçti: Recep ayı. 

Zülkade ayı. Zülhicce ayı ve Muharrem ayı. Bunlar 

içinden Şaban-ı Şerif ayını seçti ve onu ResOlüllah 

(Sal/allcihü Aleyhi ve Sellemj'in ayı yaptı. Efendimiz 

(Sallallcihü Aleyhi ve Sellem) bütün peygamberlerden üs­

tün olduğu gibi. ayı da diğer aylardan üstündür. 

Nitekim hadls-i şerifte şöyle varid olmuştur: 

"Her kim Şaban ayına değer verir, onda 

Allah-u Teata'dan sakınırsa, taatıyla amel 

eder ve nefsini günahlardan tutarsa, Allah-u 

Teala onun günahlarını bağışlar ve o sene 

vuku bulacak tüm belalardan ve hastalıklar­

dan kendisini emin kılar. 1 " 

Şaban-ı Şerif ayının, gecelerini ibadetle ihya et­

mek, bir çok sevaplar kazandıracağı gibi, kabir 

azabından kurtulmaya da büyük bir vesiledir. 

Nitekim Muhammed ibni Abdillah ez-Zahid 

(Ralıimehulliih) şöyle anlatmıştır: 

"Dostum EbO Hafs el-Kebir vefat etmişti, cenaze 

namazını kıldım fakat sekiz ay kabrini z!)taret et­

medim. Sonra z!)taret etmek istediğim gece mana 

aleminde onu, üzüntülü bir halde suratı sapsarı 

olarak gördüm. Selam verdimse de, selamımı al­

madan benimle konuşmaya başladı. 

Ben: 'Sübhanallah! Benimle konuşuyorsun da 

selamımı niçin iade etm!)'orsun?' d!)te sorduğum­

da, 'Selama cevap vermek bir ibadettir. Biz ise 

ibadetten kesilmişiz.· dedi. 

O zaman ben kendisine: ·Sen çok güzel yüzlü bir zat 

idin. Niçin şimdi seni yüzü değişmiş görüyorum?' de­

diğimde: 'Mezarıma konur konmaz, Münker ve Neklr 

melekleri gelerek, bana Allah-u Teala ve ResOlüllah 
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(Sa/lal/ahu Aleyhi ve Sellem)' e imanı sordular, Allah-u 
Teala'nın yardım!)'la kendilerine cevap verdim. 

Allah-u Teala'nın fazl-u keremi olmasaydı, buna 
imkan bulamayacaktım. Onlar ayrılır ayrılmaz, 

başka bir melek gelip başıma dikilerek: 'Ey kötü 
iht!)rar' d!)re hitap edip, günahlarımı ve kötü amel­
lerimi sayıp döktü ve bana bir sopa vurdu ki, cese­
dim ateşle tutuştu. Sonra yılanlar bana sarılıp. beni 
yemeye başladılar. 

Sonra kabrim benimle konuştu ve 'Rabbinden 
utanmadın mı?' d!)rerek. beni öyle bir sıktı ki, ka­
burgalarım birbirine girdi ve mafsallarını kesildi. 

Böylece ben, Şaban hilalinin göründüğü geceye 
kadar azap içerisinde kalmıştım ki, o anda yukarı 
taraftan bir münadi: 'Ey azabı ile görevli melek! 
Ondan azabı kaldır, çünkü o, ömründe Şa­
bandan bir geceyi ibadetle ihya etmiş, gün­
lerinden bir günü de oruçla geçirmişti' d!)re 
nida etti. 

İşte Şaban ayının bir gece ibadeti ve bir gün oru­
cu hürmetine Allah-u Teala benden azabı kaldırdı 
sonra beni Cennet ve rahmeti ile müjdeledi. 

O halde, Şaban ayının k~metini bil de, sen de 
benim gibi kurtulasın' deyip sessizliğe büründü. 
Ben de bu zuhOratımdan ayılıverdim.2 " 

Bir senelik işlerin takdir ve tayin edildiği Berat 
Gecesi, Şaban ayının 15. gecesine tevafuk et­
mektedir. 

Allah-u Teala bu gecenin fazileti hakkında şöyle 
buyurmuştur: 

"Ha, Mim. Her şeyi beyan eden o kitaba 
yemin ederim. Gerçekten de Biz onu mü­
barek bir gecede indirdik. Şüphesiz ki Biz 
uyarıcılarız." 

(Kulların rızkları ve ecelleri gibi) her hikmetli 
(ve önemli) iş, tarafımızdan pek büyük bir iş, 
o gece ayrılır. Muhakkak ki Biz (elçiler) gön­
dericileriz. 

Rabbinden büyük bir acıma (eseri olarak o 
gece her iş karara bağlanır)! Şüphesiz ki hak­
kıyla işiten de, pek ziyade bilen de ancak 
O'dur.3'' 

Beydavl, Nesefi, Hazin ve AIOsl (Rahimehumullah) 

gibi bir çok muteber müfessirin beyanı vechile, bu 
ayet-i kerimelerde geçen mübarek geceden mak­
sat; bazı müfessirlere göre Kadir Gecesi ise de, İk­
rime (Radıyallahu Anh) ile müfessirlerden bir cemaate 
göre; Berat Gecesidir. 

Bu görüş, Kur'an'ın Kadir Gecesinde indirilmiş 

olmas~la çelişmez. Zira bu görüşün sahipleri, 
indirilen şeylere ait zamiri, Kur'an-ı Kerim'e de­
ğil de, ilerisinden anlaşılan: "Kaderle ilgili büyük 
bir emr"e raci kabul etmişlerdir. Buna göre mana: 
"Biz. eceller. rızklar. zengin etme, fakir kılma, di­
riltme ve öldürme gibi önemli emirlerimizi Berat 
Gecesinde takdir edip. Cibril, Mikail, İsrafil ve 
Azrail'e bildirdik ki, bir dahaki seneye kadar kul­
larımız hakkında bu hükümleri icra etsinler." de­
mektir. 

Ebu· d-Duha (Radıyallahu Anh)'ın beyanına göre; 
Allah-u Teala Şabanın yarı gecesinde kaza ve ka­
derleri takdir eder. Kadir Gecesinde ise bu hüküm­
lerin yazılı bulunduğu nüshaları, erbabı meleklere 
teslim eder. 
Zemahşerl (Rahimehullah)'ın beyanına göre; birse­

nelik hadiselerin Levh-i MahfOz'dan istinsahı (kop­
yalanması)na Berat Gecesi başlanır. Kadir Gecesi 
bitirilir ve bu dosyalar dört meleğe tevdi edilir. 

1- Rızklarla ilgili nüsha, Mikail (Aleyhisselam)'a, 

2 - Harplerle ilgili dosya. Cebrail (Aleyhisselamj'a, 

3 - Zelzeleler, yıldırımlar ve yer çöküntüler!)rle 
ilgili, bir de kulların amellerini zapteden evrak, bi­
rinci kat semanın görevlisi İsmail isimli büyük bir 
meleğe. 

4 - Hastalıklar ve ölümlerle ilgili kayıtlar da ölüm 
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meleğine teslim edilir. 

Beyhaki (Rahimehullah)'ın beyanına göre; Kadir Ge­

cesinde, bir dahaki seneye kadar Kur'an 'dan indi­

rilecek olan sOre ve ayetler takdir edilir. Berat Ge­

cesi ise. yeryüzünün yönetim!J'le ilgili meleklerin 

takip ettiği diğer işler vuzuha kavuşturulur. 

Dolayıs~la: "Her hikmetli ve önemli iş, ta­
rafımızdan pek önemli bir iş, o gece ayrılır" 
kavl-i şerifinde geçen: "Her muhkem iş" tabiri, 

Kadir Geces!J11e ilgili olarak: "Kur'an 'ın cüzleri, 

sOre ve ayetler!J11e alakalı her önemli konu" d!J'e 

tefsir edilir. 

Berat Gecesi hakkında ise: "Kulların rızkları ve 

ecelleri gibi önemli meseleleri" şeklinde izah edilir4
• 

Bu yüzden ulema; "Recebin fazileti, ilk ge­
cesinden dolayı ilk onunda, Şabanın fazileti, 
yarı gecesinden dolayı ortasında, Ramaza­
nın fazileti ise Kadir Gecesinden dolayı son 
onundadır" demişlerdir5 . 

Leyle-i Mübarekeden, Berat Gecesinin kastedil­

diği görüşünü destekleyen bir çok hadls-i şerif ve 

rivayet mevcuttur. Nitekim Ebu Hureyre (Radıyalliihu 

Anh)'dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte RasOlüllah 

(Sallalliihu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Eceller 
Şabandan Şabana (belirlenip) kesilir. Hatta (Be­

rat Gecesi) adamın ismi ölüler arasında (yazı­
lıp) çıkmışken, o (başına geleceklerden habersiz 

bir şekilde) nikah yapar ve çocuğu doğar.6'' 
Raşid ibni Sa'ld (Radıyalliihu Anh)'dan rivayet edilen 

bir hadls-i şerifte RasOlüllah (Sallalliihu Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmuştur: "Şabanın yarısının gecesi, 
Allah-u Teala ölüm meleğine, o sene öldür­
mek istediği her canlının ruhunu kabzetme­
sini vahiyde bulunur (bir dahaki seneye kadar 

öldüreceği canlıların isimlerini bildirir.)" 7 

İkrime (Radıyalliihu Anh); "Her hikmetli ve önem­
li iş, o gece ayrıntılı bir şekilde yazılır" ayet-i 

kerimesinin tefsiri hakkında şöyle buyurmuştur: 

"Şabanın yarısının gecesinde, senenin tüm 
işleri kesin karara bağlanır. Yaşayacak olan­
lar, ölecek olanlardan ayrılıp yazılır. Hacca 
gidecekler de yazılır, artık ne onlara bir kişi 
ilave olur, ne de onlardan bir kişi eksiltilir.8 " 

Allah-ü Teala Kadir Gecesini gizlemiştir. Gizle­

mesinin bir hikmeti de; Kadir Gecesi rahmet. mağ­

firet ve Cehennemden azad olmağa mahsus bir 

gece olduğundan, kulların itimadlarını yalnız ona 

tahsis etmemeleri içindir. 

Allah-ü Teala Berat gecesini ise bildirmiştir ki, 

kullar o geceden gaflet etmesinler ve tedbirini al­

sınlar. Çünkü Berat Gecesi, hüküm ve kaza. ga­

dab ve rıza gecesidir. Red veya kabul, saadet ve 

şekavet gecesidir. 

Her ayda günahlardan sakınmak gerekl!J'se de, 

RasOlüllah (Sallalliihu Aleyhi ve Sellem)'in kendisine nis­

bet ettiği ve kendisinde, Ona yardım edene rahmet 

duasında bulunduğu. amellerin, kendisinde Allah-u 

Tealaya arz olunduğu. ecellerin, musibetlerin, ka­

derlerin, doğacakların ve öleceklerin kendisinde 

meleklere bildirildiği bu mübarek ayda, takvaya 

riayetin, kiş!J'i bir senelik belalardan ve kederlerden 

- DİPNOT-

1 - Zübdetü'l-va ' ızln. Hobevl. Dürretü'n-nasıhln. sh: 235 

2 - Zühretü'r-r~ad . Hobevl. Dürretü ' n-nasılıln. sh: 235. 

Hayatü'l-kulüb, Risale fi fedaili'ş-şuhuri'l-arab~eti ve'l­

e.Y.Yami'l-mubareke. Süleyman!}'e Kütüphanesi. Reşid Efendi. 

kayıt no: 1 166. varak: 54-5 5 

3 - Duhan Suresi. 1-6 

4 - Şu'abü'l-lman. 5/253 

5 - Tuhfetü'l-ihvan, sh: 42 

6 - İbni Zencüveyh. Deyleml. no: 241 O, İbni Ebiddünya. İbni 

Cerlr-i Taberi. 21 / 10, Beyhaki. Şu'abü'l-lman. No: 3839-

40. İbni Hacer, Tesdldü'l-kavs. 2/ 115. Suyutl. ed-Dürru 'I 

mensur. 13/253-254 

7 - Dlnevrl, SuyGtl, ed-Dürru'l mensur 13/254 

8 - İbni Cerlr-i Taberi 2 1 /9-1 O. Suyutl. ed-Dürru'l-mensur. 

13/252-253 
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Her gün artan günah 

yükünden kurtulmak 

için, Allah'ın bizlere 

bahşettiği Berat Gecesi 

lütfundan istifade 

edelim. Böyle gün 

ve geceleri ganimet 

bilelim. Allah'ın 

açık olan tevbe 

kapısına iltica edelim. 

Geliniz hep beraber, 

mukadderatımızın tayin 

olduğu. amellerimizin 

Rabbimize arz 

olunduğu şu mübarek 

gecede nefsimizin 

ve hayatımızın 

muhasebesini yapalım. 

Bir yıllık kar ve 

zararımızın bilançosunu 

çıkaralım. 

Mehmet T ALÜ 

bilgi@arifandergisi.com 

Y
pacağımız ibadet ve duaların 

muhakkak kabul olunacağına 

ve Allah-ü Teala'nın biz kul­

arına olan ikram ve izzetinin 

bol olacağına inanarak. bu şuur ve idrak 

içerisinde Berat Gecesi ve gündüzünü 

şöylece ihya etmeye çalışmal~)llZ: 

1- Geceyi oruçlu olarak karşıla­
mak, geceyi ibadetle geçirmek ve 
ertesi gün yani Berat günü oruç 
tutmak. Hz. Ali (Radıyallahii Aniıf den 

rivayete göre Hz. Peygamber (Sallallahii 

Aleyhi ve Sellem) Efendimiz şöyle buyur­

muşlardır: 

"Şaban ayının yarısı. yani Berat Ge­

cesi olduğu zaman kalkınız, o geceyi 

ibadetle geçiriniz, gündüzünde de oruç 

tutunuz ... " 1 Binaenaleyh Şaban ayının 

14 ve 1 5. gündüzünü mutlaka oruçlu 

geçirmel[yiz. Dedikodudan, yalandan, 

harama bakmaktan sakınmal~ız. 

2- İftarımızı yapıp Allah-ü Tealaya 

şükrettikten ve akşam namazından 

sonra. üç defa Yasin-i Şerif okunacak­

tır. Her Yasin'den sonra bir defa Berat 

duası okunacaktır. İlki. Cenab-ı Hak'tan 

hayırlı ve uzun ömür isteği . kaza ve 

bela'dan emin olmak; ikincisi. helal 

bol rızık temennisi; üçüncüsü de son 

nefesinde hüsn-i hatime. kamil imanla 

ölmek n[yeti ile okunacaktır. Berat Ge­

cesinde Okunacak dua: 

Bismillahirrahmanirrahim. 
Allahümme ya ze'l-menni vela 

yümennü aleyhi. Ya ze'l-cetali 
ve'l-ikrami. Ya ze't-tavli ve'l­
in'ami. La ilahe illa ente. Zahre'l­
laciine ve care'l-müstecirine ve 
emane'l-haifine. Allahümme in 
künte ketebteni indeke fi ümmi'l­
kitabi şekıyyen ev mahrfimen ev 
matrfiden ev mukatteren aleyye 
fı'r-rızkı. Femhullahümme bi faz­
like şekaveti ve hirmani ve tardi 
ve iktare rızki ve esbitni inde-
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ke fi ümmi'l-kitabi sei'den ve merzfikan ve 
müveffekan li'l-hayrati, feinneke kulte ve 
kavluke'l-hakku fi kitabike'l-munzeli ala lisani 
nebiyyike'l-mürseli. "Yemhu'llahü ma yeşaü 
ve yüsbitü ve indehfi ümmü'l-kitabi." İlahi 
bi't-tecelliyyi'l-a'zami fi leyleti'n-nısfi min 
Şabane'l-mükerremilleti "Fiha yüfreku küllü 
emrin Hakim." Ve yübremü en tekşife anna 
mine'l-belai ma na'lemü ve mala na'lemü ve 
ma ente bihi a'lemü inneke ente'I- eazzü'l­
ekremü. Ve sallallahü ata seyyidina Muham­
medin ve ala alihi ve ashabihi ve evtadihi ve 
ezvacihi ve selleme. 

Rahman ve Rahim olan Allah'ın adı ile .. . Ey 
ihsan sahibi olan, kendisine ihsanda bulunul­
mayan, hep kendisi ihsan eden, ey azamet ve 
ikram sahibi, iyilik ve nimet verme sahibi olan 
Allah'ım! Ey sığınanların destekçisi, himaye is­
teyenlerin koruyucusu ve korkanların güvencesi 
Allah'ım! Senden başka ilah yoktur. Ey Allah'ım! 
Eğer Senin katındaki ana kitapta beni şaki, 

bedbaht veya mahrum bırakılmış veya kovul­
muş veya rızkı kısılmış olarak yazmış isen; Ey 
Allah'ım! Benim bedbahtlığımı, mahrum bıra­

kılmışlığımı, kovulmuşluğumu ve rızkımın kısıtlı 
olmasını fazl-u kereminle sil. Ve beni katındaki 
ana kitapta said, mutlu, bahtiyar, rızkı bol ve 
hayırlara muvaffak kılınmış olarak sabit kıl. 

Çünkü Sen, Senin tarafından gönderilmiş olan 
Peygamberinin dilinde indirilen kitabında: ';A.l/ah 
dilediğini siler, dilediğini sabit kılar, kitabın aslı, 
Levh-i Mahfuz O'nun katındadır. "2 buyurdun ve 
bu Senin sözün haktır, gerçektir. Ey Allah'ım! 
Her hikmetli işin ayırt edildiği ve sıkı tutulduğu, 
sağlamlaştırıldığı çok değerli Şaban ayının yarı­
sı, Berat Gecesindeki en büyük tecelli ile dua edi­
yoruz ki: Bizim bildiğimiz-bilmediğimiz ve Senin 
en iyi bildiğin bütün belaları bizden uzak eyle, 
kaldır. Muhakkak Sen, sadece Sen en azizsin, en 
çok ikram sahibisin. Allah'ın salat ve selamı Hz. 
Muhammed (Sallalliilıü Aleylıi ve Sellem) Efendimize, 
O'nun aile efradına, ashabına, evladına ve ha­
nımlarına olsun. 

3- Namaz kılmak. Bu geceyi namaz kılarak 

ibadetle geçirmenin sevabı çok büyüktür. Berat Ge­
cesi ve gündüzündeki namazları cemaatle kılmaya 
son derece gayret göstermelidir. Bu gecede ibadet 
etmenin ve nafile namaz kılmanın çok sevabı var-

dır. Fakat Berat Gecesine mahsus. şekli mua_Y.Yen 
ve kılınması sünnet olan bir namaz yoktur. Bu gece 
kılınacak olan nafile namazına: "Salatu'l-hayır= 
hayır namazı" denilmiştir ki. birçok rivayette yüz 
rekattır. Her rekatında Fatiha'dan sonra on İhlas 
okumak ve iki rekatta bir selam vermek suret!Jtle 
yüz rekat kılınır . Ya da her rekatında Fatiha.dan 
sonra yüz İhlas okumak suret!Jtle on rekat da kılına­
bilir. Toplamı bin İhlas eder. Bu namazın bereketi, 
uğuru her tarafa yayılır. Bu namazın çok fazileti ve 
çok çok sevabı vardır . Hasan-ı Basri (Radıyalliihü Anlı) 
şöyle demiştir: Otuz sahabl bana haber verdi ki: 

"Bu gece, bu namazı kılan kimseye Allah-ü 
Teala yetmiş kere rahmet nazarıyla bakar ve 
her bakışında yetmiş ihtiyacını giderir. En 
küçüğü, günahlarını mağfiret etmesidir."3 

Ayrıca bu yüz rekat namazı kılana. Cenab-ı Hak 
yüz melek gönderir. Otuzu. onu Cennetle müj­
deler. Otuzu. ona Cehennem azabından kurtu­
lacağına dair teminat verir. Otuzu. ondan dünya 
afetlerini def ederler. On tanesi de şeytanın hile ve 
tuzaklarını ondan uzaklaştırırlar. 4 

Hz. Ali (Radıyalliihü Anlı) şöyle demiştir: Gördüm 
ki; Resulü ilah (Sallalliihü Aleyhi ve Sellem) Efendimiz, Şa­
ban ayının yarısı yani Berat Gecesi kalktı. on dört 
rekat namaz kıldı. Namazı bitirdikten sonra oturdu 
ve: Fatiha. İhlas . Felak ve Nas Surelerini on dörder 
kerre. Ayete'l-kürsi ve Tevbe Suresi 128. (Lekad 
caekum ... ) ayet-i kerimesini birer kerre okudu . Na­
mazı ve okumasını bitirdiği zaman. yaptığını gör­
düğüm şeylerden sordum. Şöyle buyurdu: 
"Gördüğün şeyin aynısını kim yaparsa. ona yirmi 

mebrur hac ve makbul yirmi senelik oruç mükafatı 
verilir. Ve o gün, yani on beşinci gün eğer oruçlu 
olursa; biri geçmiş. diğeri gelecek yıl olmak üzere 
iki yıl oruç tutmuş gibi mükafatı olur.5'' 
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Kaza namazı olan kimseler bol bol kaza namazı 

kılmalıdır. 

Kaza namazı kılarken sadece farz namazları ve 

vitir namazı kaza edilmektedir. Sünnetler kaza 

edilm~or. Kaza namazı için bir defa ezan oku­

nur ve her bir farz namaz için ayrı ayrı kamet ge­

tirilir. "Ya Rabbi! Vaktinde kılamadığım ilk, veya 

en son sabah namazının farzını kaza etmeye ni­

yet ettim" şeklinde n~et edilir, tekbir alınır ve 

namaza durulur. Diğer namazlar için de böylece 

n~et edilir. Kaza namazlarını kılarken hepsini 

aynı yerde değil de, ayrı ayrı yerlerde kılmak , 

yerlerin şahid olması ve secde ile şereflenmesi 

bakımından daha faziletlidir. Yani sabah nama­

zını kıldığı yerin biraz ötesinde öğleyi ve onun 

yanında ikind~i ve biraz ileri veya geri çekilerek 

diğerlerini kılmak, daha sevablı olur . 

Berat Gecesinin gününü de gecesi gibi ihya et­

mek gerekir. Çünkü O'nun da, fazileti gecesi gibi 

büyüktür. 

4- Bu mübarek gece kusur ve günahları­
mızdan tevbe ve istiğfarda bulunmalıyız. 
En azından bir tesbih "Estağfirullah" deme­
liyiz. Diğer kutlu zamanlar gibi Berat Gecesi de, 

özümüze dönerek gaflet içinde geçen günlerimizi 

sorgulama, unutarak ve bilmeyerek işlediğimiz 

hatalara tevbe edip bağışlanma dileme, kendimizi 

ve irademizi yenileme zamanıdır. 

Unutmayalım ki Cenab-ı Hakk'ın bu gece ve 

gündüzündeki büyük rahmeti. mağfireti ve ba­

ğışlaması hiç şüphe yok ki ona talib ve layık 

olanlar içindir . Yapılacak tevbe samimi olmalı, 

bir daha o günaha dönülmemelidir . Tevbe dil işi 

değil , kalp işidir. Tevbe , vücudun bütün azaları­

nın Cenab-ı Hakk'ın emrine dönmesi demektir. 

Sözü papağan da söyler, amma idrak etmeden 

söyler. Nitekim: 

Eylesen tfitiyi ta'lim eder kelimat, 
Sözü insan olur amma, özü insan olmaz! 
denilmiştir. TOti, papağan demektir. Papağana 

konuşmayı öğretsen, sözü insan gibi olur. amma 

özü insan olmaz, kuştur yine. Papağandır, tabia­

tı neyse odur. Hal değişmeli ki, tevbe makbul ol­

sun . Kul hakkı varsa, mutlaka helalleşmek gerekir. 

Allah-ü Teala şöyle buyuruyor: 

"Ey iman edenler! Samimi bir tevbe6 ile 
Allah'a dönün. Umulur ki Rabbiniz sizin kö­
tülüklerinizi örter. Peygamberi ve O'nunla 
birlikte iman edenleri utandırmayacağı gün­
de Allah sizi, içlerinden ırmaklar akan Cen­
netlere sokar. Onların önlerinden ve sağla­
rından amellerinin nurları aydınlatıp gider 
de: "Ey Rabbimiz! Nurumuzu bizim için ta­
mamla, bizi bağışla; çünkü Sen her şeye ka­
dirsin derler." 7 

T evbe, sadece belli günahları işleyenlerin başvu­

racağı bir af kapısı değil , herkesin yapması gereken 

bir ibadettir. Çünkü tevbe, ruhumuzu arındırma­

nın en güzel yollarından biri ve yeniden dirilişin bir 

vasıtasıdır . Kur'an-ı Kerim, ameli ne olursa olsun 

istisna etmeden herkesi tevbeye davet etmekte ve 

şöyle buyurmaktadır : 

" .... Ey mü'minler! Hep birden, bütün gü­
nahlarınızdan Allah'a tevbe ediniz ki, felaha, 
kurtuluşa eresiniz." 8 

Ruhi olgunluğun doruğuna yükselmiş peygamber­

lerle beşer arasında bu bakımdan fark yoktur. Egar 

el-Müzeni (Radıyallahü Anlı;' den rivayete göre Sevgili 

Peygamber (Sallallôhü Aleyhi ve Sellem) Efendimiz: 

"Ben günde 100 kez tevbe-istiğfar ederim"9 

buyururken bu gerçeğe işaret etmektedir. Bu iti­

barla, idrak ettiğimiz Berat Gecesini eşsiz bir fırsat 

bilelim ve hayatımızın son kandili gibi kabul ede­

lim. Kandil gecelerinin, ömür yapraklarının birer 

birer koptuğu. son Berat Gecesinden bu yana bir 

yıl daha yaşlanıldığını unutmayalım. Her anın, her 

zaman diliminin gereğini yapabilenler, hayatlarının 

sonunda pişman olmayacaklardır. 
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5- Salat ü selam okumak. Peygamber Efendimiz 

(Sa/lalldhü Aleyhi ve Sellem)' e hiç olmazsa bir tesbih salat 

ü selam okumal~ız. Can ü gönülden , "Es-salatü 

ve's-selamü aleyke ya ResOlellah" demel!}'iz. 

6- Kur'an-ı Kerim okumalı , dinlenilmeli ve ayrı­

ca Peygamber Efendimiz (Sa/lallôhii Aleyhi ve Selleın)'i n, 

ashabın , tabiinin, diğer büyüklerimizin, meşayıhı ­

mızın . akrabalarımızın özellikle analarımızın. baba­

larımızın ve hocalarımızın ... Kısacası bütün Müslü­

manların ruhlarına Kur'an-ı Kerim okunmalıdır . 

7- Bütün Müslümanların mağfiret-i ilah!)yeye. 

maddi ve manevi bütün hayırlara, bereketlere ve 

berat'a nail olmaları , yeıyüzünden zulüm ve küfrün 

kalkıp İslam'ın hakim olması için de içtenlikle bol 

bol dua edilmelidir. 

8- Berat Gecesi gündüzünde mezarlar, yakınla­

rımızın kabirleri z!}'aret edilmeli , ruhlarına Kur'an-ı 

Kerim okumalı, dua etmeli, onlar için de Allah-ü 

Teala'dan mağfiret dilemelidir. 

9- Berat Gecesi ve gündüzünde fakir fukarayı. 

yetim ve kimsesizleri görüp gözetmek. iht!}'aç 

içerisinde kıvranan din kardeşlerimizin yardım­

larına koşmak , onlara imkanlar ölçüsünce tesad­

dukta bulunmak mutlaka yapmamız lazım gelen 

bir husustur. 

1 O- Dinimizce aziz ve mübarek kabul edilen diğer 

zamanlar. geceler gibi bu mübarek gece hakkında 

da aile efradımıza. özellikle çocuklarımıza lüzumlu 

bilgileri vermeli, mana ve ehemm!}'etini anlatmalı 

ve benimsetmel!}'iz. Böylece onların da bu gecenin 

feyzinden istifade etmelerine vesile olalım . 

1 1- Diğer kutlu zamanlar gibi Berat Gecesi de. 

geçici hevesler ve sonu gelmez emeller peşinde 

bir koşuşturma içerisinde geçen hayatımızda bize 

bir soluklanma, durup düşünme . iç dünyamıza 

dönüp geçmişimizin bir muhasebesini yapma fır­

satı sunar. 

Şimdi bize düşen, bu gecede nefsimizin ve haya­

tımızın muhasebesini yapmaktır. Hayatımızın hesa­

bını yaparak karımızın ve zararımızın bilançosunu 

çıkarmaktır. Hangimizin elinde bir sene daha ya­

şayacağımıza dair bir garanti vardır. Ölümü akılla­
rından bile geçirmeyen mi[yonlarca kişi. bu geçen 

bir sene içinde dünya denilen yerden ahirete intikal 

etti. Bizler de bil!}'oruz ki, ömür sermayemiz her 

geçen gün bitmekte, buna karşılık birçoklarımızın 

günahları artmaktadır. 

İşte her gün artan günah yükünden kurtulmak 

için Allah ' ın bizlere bahşettiği Berat Gecesi lüt­

fundan istifade edelim. Böyle gün ve geceleri ga­

nimet bilelim. Allah ' ın açık olan tevbe kapısına 

iltica edelim. Geliniz hep beraber, mukaddera­

tımızın tayin olduğu . amellerimizin Rabbimize 

arz olunduğu şu mübarek gecede nefsimizin ve 

hayatımızın muhasebesini yapalım . Bir yıllık kar 

ve zararımızın bilançosunu çıkaralım . Abid isek 

ibadetimizin , zahid isek zühdümüzün, günahkar 

isek günahlarımızın , alim isek ilmimizin. zengin 

isek servetimizin, fakir isek sabrımızın. hayırse­

ver isek yardımlarımızın Allah-ü Teala katındaki 

değeri ve değmezi nedir ve ne değildir d!Jıe uzun 

uzad~a düşünüp . tefekkür edelim . 

Bu duygu ve düşüncelerle bütün mü'minlerin 

Berat Kandillerini tebrik ed!}'or , daha nice Berat 

Gecelerine sıhhat ve af!}'etle erişmemizi ve bu 

mübarek gecenin Rabbimizin istediği manada 

ihya edilmesini , değerlendirilmesini ve bu mü­

barek gecenin mü'minlerin mağfiret-i ilah!)yeye 

nail olmalarına ve beraat almalarına; tüm İslam 
aleminin birlik ve dirliğine , dünyanın pek çok ye­
rinde haksızlığa ve saldır~a uğramış Müslüman 

kardeşlerimizin kurtuluşlarına , insanlığın hidayet 

ve barışına , huzur ve saadetine; dünyanın değişik 

bölgelerinde akan kan ve gözyaşının durmasına , 

maddi ve manevi hayırlara-bereketlere vesile ol­

masını Cenab-ı Hakk 'tan dilerim. 

Allah-ü Teala cümlemizi, bu mübarek gecede 

beratını eline alan kullarından eylesin . Amin. 

- DİPNOT-

1 - İbn- i Mace, İkame: 191 

2 - Ra'd Süresi: 39 

3 - Gazali, İhya , 1/209-21 O 

4 - Elmalılı M.Hamdi YAZIR, Tefsir, 6/4293 

5 - Beyhekl, Şuabu 'l-İman , 3/386, No: 3841 

6 - Samimi bir "tevbe" diye tercüme edilen "tevbe-i 

Nasuh" için birçok yorum yapılmıştır. Bunların ortak 

noktası şudur: "Nasuh'', nush kökündendir. Buna göre 

tevbe-i nasuh; tevbe edenin kendi nefsine nasihat 

dinletebilmesi , günahlarına son derece üzülmesi ve 

artık onlara dönmemeye karar vermesi demektir. 

7 - Tahrim Suresi: 8 

8 - Nür Süresi: 31 

9 - Müslim, Zikr:41 
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Günahlardan 

arınmak ve 

tertemiz olmak 

manasına gelen 

.:~ berat. mübarek 

üç ayların ikincisi 

olan Şaban ayının 

14. gününü, 15. 

gününe bağlayan 

gecenin adıdır. 

Bu mübarek gece, 

Yüce Rabbimizin 

kendisini 

temizlemek isteyen, 

huzuru İlah!)te 
ak yüzle varmak 

isteyen kullarına bir 

hed!)tesidir. 

Ali Ulvi UZUNLAR 

bilgi@arifandergisi.com 

B
erat Gecesinin anlamı nedir? 

O gece her zamanki geceler 

gibi geçirilirse ne kaybedilir? 

Dünya ve ahiret menfaatini 

düşünen Berat Gecesinde neler yap­

malıdır? Kimler bu gecenin feyzinden 

ve kazancından mahrum olur? 

Gelin bu soruların cevabını hep bir­

likte müzakere edelim. 

Günahlardan arınmak ve tertemiz ol­

mak manasına gelen berat, mübarek üç 

ayların ikincisi olan Şaban ayının 14. 

gününü 1 5. gününe bağlayan gecenin 

adıdır. Bu mübarek gece Yüce Rab­

bimizin kendisini temizlemek isteyen, 

huzuru İlah!_ye ak yüzle varmak isteyen 

kullarına bir hed!_yesidir. Aslında bütün 

zamanlar ve mekanlar Yüce Rabbimizin 

yaratmış olduğu varlıklardır ve eşittirler. 

Ancak biz kullarının hevesini arttırmak, 

gafletten uyanmasını temin etmek ve 

kulluk duygusunu coşturmak için bazı 

zamanlara ve mekanlara değer vermiş­

tir. O hakimdir, her yaptığı hikmetlerle 

doludur. Demek ki insan psikolojisinin 

buna iht!_yacı vardır. Bundan dolayıdır 

ki mübarek üç aylar gelince insanlar ca­

milere akın eder, kandillerde coşar ve 

camileri doldurup, sokaklara taşarlar . 

Geceler arasında fazileti ile yı ldızlar 

gibi parlayan kandillerimizden sadece 

Kadir Gecesinin adı açıkça zikredilerek 

fazileti beyan edilmiştir. 1 14 sureden 

biri olan Kadr SGresi, yalnızca Kadir 

Gecesini konu almıştır. Bunun dışın­

daki mübarek gecelerin isimleri ve fazi­

letleri hadisi şeriflerde beyan edilmiştir . 

Şaban ayının ortasında yıldız gibi parla­

yan Berat Gecesi ile ilgili Peygamberi­

miz Muhammed Mustafa (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem)' den nakledilen hadisi şerifleri 

beraberce gözden geçirelim. Böylece 

bu geceye Peygamber (Sallallôhii Aleyhi ve 

Selleınj'in bakışını, Cebrail (Aleyhisselôın) 'ın 

değerlendirmesini baz alarak kendi uf-
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kumuzu ve görüşümüzü Muhammedi bir bakışa 

yöneltelim : 

l - Osman bin Ebi'l-As'tan rivayet edildiğine göre 

Peygamber Efendimiz (Sallallôhii Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur : "Şaban ayının l S. gecesinde Allah-u 

Teala tarafından gönderilen bir münadi şöyle nida 

eder: 'Var mı bağışlanmak istey en? Bağışlayayım. 

Var mı bir şey istey en? Vereyim. Her isteyene iste­

diği verilir. Ancak zina eden ile Allah 'a şirk koşan­

lar müstesna ... 

2- Hz. Aişe annemiz (Radıyallôhü Anha)' dan rivayet 

edildiğine göre Peygamber (Sallallôhü Aleyhi ve Sellem) 

Efendimiz şöyle buyurdu: "Cebrail (Aleyhisselam) 

bana geldi ve dedi ki : .. Bu gece Şaban ayının l S. 

gecesidir. Bu gecede Kelb Kabilesinin koyunlarının 

kılları sayısınca insanlar Cehennemden azad edilir. 

AncakAllah 'a şirk koşan çevresine ez~et veren ak­

raba bağlarını kesen, çevresine üstünlük taslayan. 

anne ve babasına isyan eden ve içki içmeye devam 

edenler bu faziletten yararlanamazlar ... 

3- Peygamber Efendim iz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)· in 

şöyle dediği rivayet edilmiştir : "Cebrail (Aleyhisselôm) 

bana bu gecede geldi ve dedi ki : 'Ya Muhammed! 

Mübarek başını kaldır ve göklere bak.· Ben de 

dedim ki : 'Bu gece nedir ki?' Cebrail (Aleyhisselôm) 

buyurdu: 'Yüce Allah ' ın rahmet kapılarından 300 

tanesini açtığı gecedir. Allah şirk koşmayan herke­

si bağışlar. Ancak sihirbazlık yapan. falcılık yapan, 

zina ve içk~e devam edenler hariç ... 

4- İgna isimli kitapta zikredildiğine göre Cebrail 

(Aleyhisselam) Berat Gecesinde Efendimiz (Sallallahii 

Aleyhi ve Sellem)'i n yanına indi ve dedi ki: "Ey Mu­

hammed! Bu gecede ciddi manada cehdu gayretini 

ortaya koy çünkü. bu gece iht~açların görüldüğü 

gecedir. .. 

Efendimiz (Sallalliihü Aleyhi ve Sellem) Cebrail 

(Aleyhisselôm)' ın tavs~esine uyarak. ibadetini arttırdı. 

Cebrail (Aleyhisselôm) ikinci kez gelerek: "Ya Muham­

med! Allah (Celle CelôlühiiJ hazretlerinin . ümmetin­

den şirk koşmayan herkesi bağışladığını müjdele." 

dedi. Daha sonra: "Başını kaldır . " deyince Efendi­

miz (Sallalliihü Aleyhi ve Sellem) de başını kaldırdı. Bir de 

ne görsün. Cennetin (bir rivayette göklerin) kapı­

ları açılmış. sıras~la: "Bu gecede rükuya varanlara 

müjdeler olsun. İkincisinde. bu gecede secdeye va­

ranlara müjdeler olsun. Üçüncüsünde, bu gecede 

Allah'a yalvaranlarla müjdeler olsun. Dördüncü-

sünde, bu gecede Allah korkusundan ağlayanlara 

müjdeler olsun . Beşincisinde. bu gecede hayırlı iş 

y apanlara müjdeler olsun. Altıncısında . var mı bir 

dileği olan kendisine verilsin . Yedincisinde. var mı 

bağışlanmak isteyen bağışlansın ." d~e bir melek 

nida ed~ordu. Ben de: 'Bu güzellikler ne zamana 

kadar devam edecek?' d~e sordum. O da bana: 

"Fecr doğuncaya kadar ... cevabını verdi. 

5- Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmuşlardır : Şu dört gecede Allah (Celle 

Celalühü) rahmetini sağanak sağanak yağdırır. 1- Şa­

ban ayının l S. gecesi 2-Ramazan Bayramı gecesi 

3- Kurban Bayramı gecesi 4 - Arefe gecesi. 

6- Peygamber Efendimiz (Sallallahii Aleyhi ve Sellem) 

Berat Gecesi ile ilgili Hz. Aişe)'e : "Bu gecede ne­

ler olduğunu bil~or musun?" d~e sual etmiş. o 

da: "Neler oldu ya ResGlellah ... deyince. Efendimiz 

(Sallallahii Aleyhi ve Sellem): "Bu sene içerisinde insan­

larda doğacak ve ölecek olanların listesi belirlenir. 

kulların amelleri Allah ·a y ükseltilir ve rızıkları bu 

gecede indirilir. .. buyurdu. 

7- Hz. Ali (Kerremallalıu Vechehu)' dan rivayet edildi­

ğine göre Efendimiz (Sallallôlıü Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuşlardır: "Şaban ayının l S. gecesi olun­

ca . gecesini ve gündüzünü ibadetle değerlendi-
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riniz. Zira güneş batımından itibaren Allah (Celle 

Celalühü) 1. kat semaya tecelli eder ve der ki : 'Var 

mı bağışlanmak isteyen bağışlayayım. Var mı rızık 

isteyen rızık vereyim. Var mı sıkınt~a düşen afi­

yetlendireyim . · Bu durum fecr doğuncaya kadar 

devam eder." 

Bu zikrettiğimiz hadisi şerifler ve konuyla ilgili 

diğer hadisi şerifleri gözden geçirdiğimizde, İlahi 
rahmetin sağanak sağanak tecelli ettiği, mi[yonlar­

ca insanın beraatini aldığı bu mübarek gecede ma­

alesef bir takım günahlara mübtela olan insanlar, 

bu feyz ve beraatten nasiplerini alamamaktadırlar . 

Önemine binaen bunları zikredelim: 

1- Allaha şirk koşanlar, 

2- Zina edenler. 

3- İnsanları birbirine düşürenler, 
4- Akraba bağlarını kesenler. 

5- Kibirli olanlar, 

6- Ana - babasına isyan edenler. 

7- İçki içmeye devam edenler. 

8- Sihirbazcılık ve falcılık yapanlar. 

9- Haksız yere adam öldürenler. 

1 O- Din kardeşlerine haksız yere kin besleyenler. 

Mehmed Zihni Efendi "Nimetül İslam" isimli 

eserinde şöyle bir değerlendirme yapmıştır: "Be­

rat Gecesi yıllık günahları, Cuma Gecesi haftalık 

günahları. Kadir Gecesi ise ömürlük günahları siler 

götürür. Hem de Berat Gecesinde rızıklar, eceller, 

zengin olacaklar ve fakir kılınacaklar. aziz veya zelil 

olacaklar, ölecekler ve dirilecekler ve hacca gide­

ceklerin sayıları takdir edilir." demiştir. 

Bu gecenin ihyası 
Efendimiz (Sa llallahii Aleyhi ve Sellem): "Bayram ve Be­

rat Gecesini ihya eden kişinin kalbi diğer insanların 

kalplerinin öldüğü günde ölmez." buyurmuştur. 

Yani son nefesinde Allah onu imansızlıktan korur. 

Bu gecenin büyük bir kısmını ibadetle meşgul ol­

makla ihya etmek uygundur. Bu da Kur'an okumak 

veya dinlemek, hadis müzakeresi yapmak veya tesbih 

çekmekle veya Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem)' e salatü selam getirmekle mümkündür. 

Yatsı namazını cemaatle kılıp. sabah namazını da 

cemaatle kılmaya kararlı olmak bu gecenin tamamı­

nı ihya etmek anlamına geldiği Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)' den rivayet edilmiştir. 

Bu gece de yapılaca kolan en güzel dua: "Allah'ım 

şüphesiz Sen affedicisin, affı seversin. Öyleyse bizi 

affeyle." d!)re Efendimiz (Sallallalıü Aleyhi ve Sellem)'in 

bize tavs!)re ettiği duadır. 

Tahtavl'den nakledildiğine göre Efendimiz 

(Salla llôlıü Aleyhi ve Sellem): "Terv!)re. Arafat, Kurban 

Bayramı. Ramazan Bayramı geceleri ile Şaban 

ayının 1 S. gecesini ihya eden kiş!)re Cennet vacip 

olur." buyurmuşlardır . Bu gece ile ilgili sağlam 

kaynaklarda özel ibadet türü olmamakla beraber 

her zaman kılınabilecek tesbih namazı gibi , istiğfar 

namazı gibi fazileti yüksek olan ibadetlerin de usu­

lüne uygun bir şekilde yapılması tavs!)re edilir. 

Cenab-ı Hak. Feyyaz-ı Mutlak. bu geceden z!)ra­

des!)rle müstefıd olmaya muvaffak ey lesin . Affedi­

lenler zümresine hepimizi ilhak eylesin. Bu geceyi 

Ümmeti Muhammed ve insanlık adına hayırlara 
vesile eylesin. 

Selam ve dua ile . . . 

- DİPNOT-

1 - (Fezail-il Evkat s: 126) 

2 - (Ettergib vetterhib c: 2 s: 1 18) 

3 - (Zavuşşems c:2s: 159) 

4 - (Zavuşşems c:2s: 1 60) 

5 - (Zavuşşems c:2s: 161 ) 

6 - (Mirkatül mefatih c:2s:282) 

7 - (Zavuşşems c:2s: 1 60) 

8 - (Tahtavl 326) 

9 - (Tahtavl 326) 
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Vaktimizi boş 

lakırdılarla, 

lüzumsuz mevzularla 

geçirmeyip, salavatla 

.2\.:.1'.'.r:.J ~ 1 1 
'V' meşgu o maya gayret 

edelim. Çünkü bu 

dünyada çok salavat 

getirenler, ahirette 

Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)' e en 

yakın kimselerden 

olmaya hak kazanırlar. 

Ahirette Ona yakın 

olmak demek; 

Cennete yakın, 

Cehenneme ise uzak 

olmak demektir. 

nf Mustafa ÖZŞİMŞEKLER l'\. 
~'i~· ·~i'~ 'Gl mozsimsekler@hotmail.com pr 

B 
ir hadisi şerinerinde Efen­

dimiz "Receb Allah'ın 

ayı, Şaban Benim ayım, 

Ramazan da ümmeti-

min ayıdır." buyurmuştur. Şaban 

ayı madem Efendimizin ayı. öyleyse 
bu ayda Onu sık sık hatırlayıp analım 

ve bol bol salavat-ı şerife getirelim. 

Elbette salavat getiriyoruzdur. ama 

özellikle Şaban ayında, Efendimizin 

ayı olması hasebiyle daha fazla sala­

vat getirmeli. hatta salavat-ı şerifeyi 

adeta vird edinmeliyiz. 

Salavat getirmeyi bilmeyenimiz elbette 

yoktur; ama onun k~metini ve fazile­

tini. bize ne faydalar sağlayacağını bil­

meyenimiz sanırım çoktur. Bu vesileyle, 

ayet ve hadislerle, bir takım kıssalarla, 

Efendimize salavat getirmenin önemi ve 

lüzumundan kısaca da olsa bahsedelim. 

Öncelikle şunu bilelim ki; okudu­

ğumuz her salavat-ı şerife Efendimize 

mutlaka ulaş~or ve bundan haberdar 

ediliyor. Bunun için Allah-u Teala'nın 

görevlendirdiği melekler vardır. Bu 

salavatı alıp Efendimize götürürler ve 

"falanca oğlu filancanın Size selamı 

var" derler. Nitekim Efendimiz: "Yer­

yüzünde Allah'ın seyyah melekleri 

vardır. Onlar ümmetimin selamını 

(anında) Bana tebliğ ederler." (Nesai. 

sehv 46) buyurmuştur. 

Bu ne büyük bir nimettir ki, en büyük 

Şefaatçimiz bundan haberdar oluyor. 

Demek ki ne kadar çok salavat getirir­

sen, Efendimize arz edilen listede oka­

dar çok ismin geçecek. Böylece arada 

bir nevi ünsiyet ve yakınlık hasıl olur ki, 

bu ne büyük bahtiyarlık ve ne büyük bir 

ahiret sermayesidir. 

Öyleyse vaktimizi boş lakırdılarla. 

lüzumsuz mevzularla geçirmeyip. 

salavatla meşgul olalım. Çünkü bu 
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dünyada çok salavat getirenler, ahirette Efendimize 

en yakın kimselerden olmaya hak kazanırlar. Zira 

Abdullah İbni Mesud (Radıyallahü Anh)' ın naklettiği bir 

hadisi şerifte Efendimiz: "Ahirette Bana insanla­
rın en yakını, Bana en çok salavat okuyanlar­
dır." buyurmuştur . Ki o mahşer gününde herkesin 

.. Nefsi, nefsi" dediği ve kendisinden başka hiç kim­

seyi düşünemediği o hengamede, o can pazarında. 

" Makam-ı Mahmud"un sahibi olan Hz. Muhammed 

Mustafa (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)' e yakın olmak, hiç 

şüphe yok ki ne büyük bir kurtuluştur. Mahşerde 

Ona yakın olmak demek; Cennete yakın , Cehenne­

me ise uzak olmaktır . 

Salavat-ı şerifeye devam etmek, sadece ahirette de­

ğil . dünyada da insanı zor durumdan kurtarıp selame­

te ulaştırır . Kitaplarda bununla alakalı pek çok ibretli 

kıssalar nakledilmiştir. 

Rivayet edilir ki: 

"Tebe-i tabiinin büyüklerinden olan, aynı zamanda 

büyük bir fakih ve muhaddis olan Süfyan-ı Sevrl haz­

retleri , bir hac mevsiminde mukaddes topraklarda 

iken bir adam dikkatini çekti. Bu adam devamlı Pey­

gamber Efendimize salavat-ı şerife okuyordu. Öyle ki 

Arafat'ta , Müzdelife'de ve sair mübarek mekanların 

hepsinde dilinden salavat-ı şerifeyi düşürmüyordu. 

Halbuki her makamın kendine has bir duası vardı. 

Süfyan-ı Sevrl hazretleri o kimseye yanaşarak sordu: 

- Ey fülan kişi! Her makamın bir duası ve tesbihi 

vardır. Halbuki sen; duayı. tesbihi ve tehlili bırakmış. 

bütün makamlarda salavat-ı şerife okuyorsun. Okuna­

cak duaları bilmediğin için mi böyle yap~orsun, yoksa 

bu hususta bildiğin başka bir şey mi var? 

- Özür dilerim. sizin kim olduğunuzu öğrenebilir 

m~im? 

- Bana Süfyan-ı Sevrl derler. 

Adam bu ismi duyunca hemen yumuşadı ve hürmet­

lerini beyan ettikten sonra: 

- Eğer bu zamanın seçkin bir siması ve büyük bir 

alim olmasaydınız. size halimi anlatmaz ve sırrımı da 

açıklamazdım, d~erek başından geçenleri anlatmaya 

başladı: 

- Babamla birlikte Hac etmek üzere Horasan di­

yarından yola çıktık . Yolculuk gerçekten zor ve me­

şakkatli geç~ordu . Babamın yaşı bir hayli ilerlemiş 

olduğundan , bu meşakkatlere tahammül edemedi ve 

yolda hastalandı. Bir konaklama yerinde mola verilin-

ce orada babamın tedavis~le meşgul oldum. fakat ne 

yaptımsa çare olmadı ve emri Hak vaki olup babam 

orada vefat etti. 

Böyle bir durumda benim ne kadar zor durumda 

kaldığımı sanırım tahmin edersiniz? Memleketimizden 

çok uzaklarda. gurbet elde babamı kaybed~ordum. 

Yolculuğa beraber çıkmıştık. fakat tek başıma Hac 

edecek ve tek başıma memlekete geri dönecektim. 

Kafile yola çıkmadan ewel , bir an önce babamın 

teçhiz ve tekfin işlerini halletmek üzere dışarı çıktım. 

İşleri halledip geri döndüm, babamın üzerindeki ör­

tüyü kaldırınca bir de ne göreyim? Aman Ya Rabbi! 

Babamın yüzü zift gibi kararmış sims~ah olmuş . .. 

Öyle üzüldüm. öyle perişan oldum ki anlatamam. 

Babamın böyle bir halde ahirete gitmesine mi ya­
nayım . yoksa milletin neler söyleyeceğine mi? .. Bu 

yaban ellerinde derdimi kime anlatacak, bu durumu 

kime. nasıl açıklayacaktım? Öyle ya. böyle adamın 
cenazesini kim kılardı ki . . . Son derece çaresizlik ve 

üzüntü içerisinde ağlamaya başladım. İşte bu halde 

ağlaya ağlaya uyumuşum . 

O esnada bir rüya gördüm. Ben yine babamın ba­

şında üzüntülü bir şekilde ne yapacağımı bilemez bir 

halde beklerken, yanıma yüzü pırıl pırıl parlayan nur 

gibi bir zat geldi. Babamın üzerindeki örtüyü hafifçe 

Ağustos 2008 A Aıifan 



kaldırdı ve elini babamın yüzüne sürdü. Sonra örtüyü 

tekrar kapatıp bana döndü ve tatlı bir şekilde tebes­

süm ederek: "Üzülme! Allah-u Teala bu belayı başı­
nızdan izale etti." dedi ve dönüp gitti. 

Ben hemen babamın üzerindeki örtüyü kaldırıp 

baktım ki, ne göreyim? Babamın yüzündeki o karalık 

gitmiş ve ayın on dördü gibi parl~ordu. Öylesine se­

vindim. öylesine mutlu oldum ki anlatamam. Derhal o 

zatın peşinden koşup durumu öğrenmek istedim. Ona 

ulaşınca: 

- Ey Allah 'ın güzel kulu! Beni gurbet elde çaresizlik­

ten kurtardın. Kimsin Sen? 

- Beni tanımadın mı? Ben Allah'ın Resulü (Muham­

med Mustafa)'yım (Sallal/ahü Aleyhi ve Sellem). 

Bunu duyunca 

derhal Efendimi-

zin mübarek ayak­

larına kapandım ve 

bu olanların sebebi 

hakkında beni aydın­

latmasını rica ettim. 

Bunun üzerine Efen­

dimiz Aleyhissalatü 

Vesselam buyurdu ki: 
"Senin baban. 

bazı haramları 

irtikab eden bir kim­

se idi. Lakin güzel 

bir adeti vardı. Her 

gün mutlaka Bana 

yüz defa salavat-ı 

şerife okurdu. İşte 
bu salavat hürmeti-

ne Allah-u Teala babanın suretini tekrar eski haline 

tebdil etti. Ben, salavat okuyanların imdadına koşar. 

onlara şefaat ederim ... 

Uykudan uyandığımda hala bu rüyanın etkisindey­

dim. Üzerimdeki ağırlık tamamen kalkmıştı ve içim­

de bir ferahlık vardı. Fakat birden duraksadım ve 

tedirgin oldum. Çünkü bu gördüklerim sadece bir 

rüya idi. Acaba babamın yüzü gerçekten eski haline 

dönmüş müydü, yoksa değişen bir şey yoktu da. bu 

sıradan bir rüya m~dı? 

Büyük bir tedirginlik ve heyecanla babamın yüzün­

deki örtüyü kaldırdığım zaman gördüm ki, gerçekten 

babamın yüzü eski haline dönmüş ve ayın on dördü 

gibi pırıl pırıl parl~ordu . Rabbime öylesine şükret­

tim, öylesine hamdettim ki. .. Benden babamın ve­

fatının üzüntüsü tamamen gitti ve yerini tamamen 

sevince bıraktı. 

İşte ben o zamandan beri. farzları eda ettikten son­

ra devamlı Efendimiz Aleyhissalatü Vesselam'a salavat 

getirmekle meşgul olurum." 

Şimdi bu ibretli kıssayı okuduktan sonra, bu konuda 

başka hiçbir şey söylenmese bile, salavatı şerife getir­

menin ne kadar lüzumlu ve önemli olduğunu anlamak 

açısından yeter de artar bile ... 

Kur'an-ı Kerim'e baktığımızda. Mevla Teala hazret­

leri: "Namazınızı kılınız. zekatınızı veriniz" şeklinde 

pek çok emri doğrudan verdiğini görüyoruz. Amma 

Efendimize salavatı 

şerife getirmeyi em­

rederken farklı bir 

üslup kullan~or ve 

buyuruyor ki: "Mu­

hakkak ki, Allah-u 
Teala ve melekleri 
Nebiye salat eder­
ler. Ey iman eden­
ler siz de Nebiye 
salat ve selam 
edin." (Ahzab: 56) 

ayeti kerimede açık­

ça görüldüğü üzere 

Mevla T eaıa Haz­

retleri. ewela bizzat 

Kendisinin. sonra 

meleklerin salat etti-

ğini beyan buyurup. 

sonra bütün müminlere salavatı emred!Jtor. 

Böylece ayeti kerimedeki bu ifadeden, salavat ge­

tirmenin ehemm!Jtetini ve önemini daha !Jti anlamış 

oluyoruz. )\yrıca Efendimiz (Aleyhissalôtü Vesselam)' ın 

ismini işiten her mü'mine. salavat getirmenin vacip 

olduğuna bu ayet delalet ed!Jtor. Dolayıs~la Efen­

dimiz (Aleyhissalôtü Vesselam)' ın ismi geçti mi, tazim ve 

hürmetle hemen salavat getirmel!Jtiz. Bir hadisi şe­

rifte Efendimiz (Aleyhissalatü Vesselam): "Gerçek cimri, 
yanında zikrim geçtiği halde Bana salavat oku­
mayandır." buyurmuştur. Hakikaten de, hidayetimi­

zin yegane sebebi olan Resulüllah 'a, ismi geçtiğinde , 

şu iman nimetinin bir teşekkürü olarak salavat getir-
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memek ne büyük bir cimriliktir .. . 

Bu cimriliği ve nankörlüğü y apanlar için Efen­

dimiz buyurdu ki : "Yanında adım zikrolunup 

ta Bana salavat getirmeyen kimsenin bur­
nu sürtülsün." (Tirmizi , Daavat. 100) 

Salavat okuyanları ise Efendimiz şöyle müjdeli­

yor: "Kim Bana (bir kere) salat okursa Allah da 

ona on kere salat okur ve on günahını affe­

der, (mertebesini) on derece yükseltir." 

Bu ayetteki maksatlardan biride; Allah-u Teala 

kullarına. Pey gamberinin y ücelerin yücesindeki 

mevkiini haber ver!)'or ve Onu Kendisine yakın 

meleklerin yanında övdüğünü, meleklerin de 

Onun için mağfiret dilediklerini beyan ed!)'or. Ki 

ulvi ve süfli alemin varlıkları Ona övgü ve senada 

ittifak edip birleşsinler. 

Salat nedir? denilirse; İmam-ı Mücahid'e 

göre Allahtan salat . tevfik ve ismettir. Melekler­

den yardım , ümmetten ise ittibadır. 

Seyyid Şerif'e göre ise salat ; Allah 'tan rahmet 

meleklerden istiğfar. müminlerden hayır duadır. 

Salavat getirmenin Fıkhl hükmüne gelince; 

ömürde bir defa getirmek vaciptir. Salavat ge­

tirmeyenin zimmetinde bu bir borç olarak kalır , 

mutlaka getirmek gerekir. Bazı alimlere göre ise, 

"her sohbet meclisinde en az bir kere getirmek 

vaciptir" ki, fetva bunun üzerinedir. 

Denildi ki : Tıpkı tilavet secdesi gibi , bir mec­

liste bir kere salavat getirilmesi yeterlidir. 

Tabi şunu da ifade edelim ki; mesela bir meclis­

te secde ayeti , birkaç kere tekrarlanarak okunur­

sa bir secde yapmak yeterlidir , fazlası mekruh­

tur. Amma salavat-ı şerife de ise. Efendimiz ' in 

her ismi tekrarlanışında salavat getirmek müs­

tahsendir. Güzel görülmüştür. 

Ebu Saidi'l-Hudri (Radıyalliihu Anh) buyurdu ki : 

"Bir cemaat bir mecliste Efendimize sala­
vat getirmezse, Cennete girseler dahi, bun­
dan sebep yine pişmanlık duyacaklardır" 

Hasan-ı Basri Hazretleri derki : "Rüyamda Ebu 

İsmeti gördüm ve kendisine 'Rabbin Sana na­

sıl muamelede bulundu?' d!)le sordum, şu cevabı 

verdi. 'Rabbim beni bağışladı. · 'Hangi sebepten 

dolayı?' dedim. 'Ben ne zaman bir Hadis-i Şerif zik­

rettimse mutlaka Efendimize salat-Ü selam getirdim 

ve bunun sayesinde Allah beni bağışladı. · dedi. 

Amr İbni Rabia (Radıyalliihü Anh) anlat~or: Efen­

dimiz (Aleyhissaliitü Vesselam) buyurdu ki : "Bana salat 

okuyan bir mü'min y oktur ki ona melekler rahmet 

duası etmemiş olsun. Bu Bana salavat okuduğu 

müddetçe devam eder. Öyleyse kul bunu ister az, 

ister çok yapsın!" 

Ubey İbni Ka'b hazretleri bir keresinde Efendi­

miz (Aleyhissalatü Vesselamj'a sordu. 

- Ey Allahın Resulü! Ben Sana çok salavat getiri-

yorum , buna vaktimin ne kadarını ayırayım? 

- Dilediğin kadarını? 

- Dörtte biri nasıl? 

- Dilediğin kadar yap, artırırsan senin için daha 

hayırlıdır . 

- Yarı olsa? 

- Dilediğin kadar yap artırırsan senin için daha 

hayırlıdır . 

- Üçte ikisi nasıl? 

- Dilediğin kadar yap artırırsan senin için daha 

hayırlıdır . 

- Bütün vakitlerimde Sana salat okusam? 

- Bu takdirde üzüntün gider. günahın mağfiret 

olunur (yani o zaman zaten bütün sıkıntıların gi­

der. dua etmene de gerek kalmaz) . Bir başka riva­

yette ise: "O zaman Allah bunu senin için dünya ve 

ahirette zor olan şeylere kafi kılar. " buyurdu. 

Demek çok salavat getirmek; günahların atfedil­

mesine. insanın üzüntü ve sıkıntılardan kurtulma­

sına sebeptir. 

Tüm bu hadisi şeriflerden hareketle, tasawuf 

erbabı malum farzları ve sünnetleri y erine getirdik­

ten sonra, kişi gücü yettiğince ve bu durum ken­

disini dünya işlerinden alıkoymayacak şekilde , vak­

tinin tamamını Peygamber (Aleylıissaliitü Vesselam) 'a, 

salavatla meşgul!)lete ayırmasını müstehap saymış­

lardır . 

Öyleyse dillerimiz, Efendimize salavat getirmekle 

her daim ıslak kalsın. Rabbim getirdiğimiz salavatlar 

hürmetine. bizleri dünyada da ahirette de her türlü 

sıkıntı, bela ve musibetten uzak ey leyip. Habibinin 

şefaatine mazhar eylesin. Amin! 

Allahümme Salli Ala Seyyidina Muhamme­

din ve ala Ali Seyyidina Muhammed. 

Fl Emanillah! 
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u.. 
Şayet koca, 

hanımından İslam 'ın 

yasak etmiş olduğu 

herhangi bir işi 

talep edecek 

olursa, o işi 

yapmak hanımına 

vacip değildir. 

Bilakis kocasının 

talebini yerine 

getireyim d!)te, 

İslam'a muhalif 

olan herhangi bir işi 

yapmak haramdır. 

Zira Yaratıcıya 
isyanda 
yaratılmışa itaat 
olmaz. 

r./ Fatih KALENDER 
~'i~· 'Gl bilgi@arifandergisi.com 

B
izleri yoktan var edip insan 
olarak yaratan Rabbimiz'e 

hamd eder, insan olarak yaşa­

. manın keyf\yetini bizlere öğre-
ten Efendimiz (Salla/lôhü Aleyhi ve Sellem)' e, 

Al ve Ashabına Salat ve Selam ederiz. 

Geçen ayki yazımızda kadının, kocası 
üzerindeki haklarını ele alıp gücümüz 

nisbetince incelemeye gayret etmiştik. 

Bu ayki köşemizde de yazımızın devamı 
olarak kocanın. hanımı üzerinde olan 
haklarını siz değerli okuyucularımıza 

sunmaya gayret edeceğiz. Muvaffaki­
yet, Allah-ü Teala Hazretlerindendir. 

Kocanın, hanımı üzerinde olan hakları­

nın ehemm\yetini, Efendimiz (Sallallôhü Aley­

hi ve Sellem) birçok hadisi şeriflerinde beyan 
etmişlerdir. Bunlardan bazıları şunlardır. 

Ebu Hüreyre (Radıyallôhü Anlı) anlatı­

yor; Efendimiz (Sallallôlıü Aleyhi ve Sellem)' e 

"Hangi kadın daha hayırlıdır?" d\ye so­
rulduğunda; "Kocası bakınca onu sü-

rura gark eden, emredince itaat eden, 

nefis ve malında. kocasının hoşuna git­

meyen şeyle ona muhalefet etmeyen 

kadındır." d\ye cevap vermişti1. 

Ebu Hüreyre (Radıyallôhü Anh)' ın rivayet 

etmiş olduğu başka bir hadisi şerifte de 

Efendimiz (Sallallôhü Aleyhi ve Sellem); "Şa­

yet ben bir insanın başka bir insana 
secde etmesini emredecek olsay­
dım; kadına, kocasına secde et­
mesini emrederdim"2 buyurmuştur. 

(Buradaki secdeden kastedilen; ibadet 

secdesi değil. tah!)ye dediğimiz saygı 

secdesidir. Böyle olduğu halde bile, kula 

secde yapmak İslam hukukuna göre ke­

sinlikle caiz değildir. Efendimiz (Sallallôhü 

Aleyhi ve Sellemj'i n böyle buyurması; koca 

hakkının önemine işaret etmek içindir.) 

Başka bir hadisi şerifte de Efendimiz 

(Sallallôhü Aleyhi ve Sellem); "Nefsim, (kudret) 

elinde olan Allah'a yemin ederim ki! 
Kadın, kocasının hakkını eda etme­
diği müddetçe Rabbisinin hakkını 
eda etmiş olamaz."3 buyurmuştur. 
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Ümmü Seleme (Radıyallahü Anha)' nın rivayet et­

miş olduğu başka bir hadisi şerifte de Resulüllah 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem); "Hangi kadın, kocası 
kendisinden razı olarak vefat ederse, cenne­
te girer."4 buyurmuştur . 

İslam hukukuna göre evin mail yükümlülüğü kocaya 
aittir. Bundan dolayı kadının. kocası üzerinde nafaka vb. 
mail hakları olduğu gibi; kocanın, hanımı üzerinde -mi­
ras dışında- herhangi bir mail hakkı bulunmamaktadır. 
Allah-ü T efüa Hazretleri kocanın. hanımı üzerindeki 
hakları ile alakalı olarak şöyle buyurmuştur: 'f\.llah'ın, 

insanlardan bir kısmını diğerlerine üstün kılma­
sı sebebiyle ve mallarından harcama yaptıktan 
için erkekler, kadınların yöneticisi ve koruyucu­
sudurlar. Onun için saliha kadınlar, itaatkardır. 
Allah'ın kendilerini korumasına karşılık gizliyi 
(kimse görmese de namuslarını) koruyucudurlar. 
Başkaldırmasından endişe ettiğiniz kadınlara 

öğüt verin, onları yataklarında yalnız bırakın 
ve (bunlarla yola gelmezlerse; vücutlarında iz bırak­

mayacak ve canlarını yakmayacak bir şekilde) dövün. 
Eğer size itaat ederlerse artık onların aleyhine 
başka bir yol aramayın; çünkü Allah yücedir, 
büyüktür."s Kocanın . hanımı üzerinde olan hakları­

nı icmali olarak içinde barındıran bu ~eti kerimeden. 
İslam hukukçuları belli başlıklar altında "koca hakları"nı 
çıkararak şu şekilde ifade etmişlerdir: 
"Hanımın, kocasına itaat etmesi", "Kendisi için 

hazırlanmış olan evde ikamet etmesi'', "Evinden ko­
casının izni olmadan çıkmaması", "Kocasının izni 
olmadan evine kimseyi almaması" ve "Kocanın, ha­
nımını edeplendirme velayeti". 6 Ancak bu haklar bazı 

kayıtlarla kayıtlanmıştır. Yazımızda , bu hakları müstakil 
başlıklar halinde ele alıp alimlerimizin görüşleri doğrul­

tusunda değerlendirmeye gayret edeceğiz. 

Hanımın, kocasına itaat etmesi: 
İslam şeriatı ; kadının . kocasının emirlerine itaat et­

mesini, üç şartın tahakkuk etmes!}'le vacip kılmıştır . 

Bu üç şarttan herhangi biri tahakkuk etmediği müd­

detçe kadının . kocasına itaat etmesi vacip değildir. 
1- Kocanın hanımından yapmasını istemiş olduğu 

iş 'zevc!)yet' dediğimiz karı-kocalık işler!}'le alakalı 

olmalıdır. İlişki için yatağa çağrılan kadının, kocasına 
itaat etmesi vaciptir. Nitekim bu konuyla alakalı bir­
çok hadisi şerifler vardır. Ebu Hüreyre (Radıyallahü Anh) 

anlat!}'Or; Resulüllah (Aleyhissalatü Vesselam) buyurdular 
ki : "Nefsim, kudret elinde olan Zat-ı Zülcelal'e 
yemin ederim ki! Bir erkek, hanımını yatağa 

davet ettiğinde kadın imtina edip gelmezse, 
kocası ondan razı oluncaya kadar semada olan 
(melekler) ona gadab ederler." Bir başka rivayette 

şöyle denmiştir: "Erkek kadınını yatağına çağırır, 
kadın da gelmeye yanaşmaz ve erkek öfkelen­
miş olarak sabahlarsa, melekler sabaha kadar 
(bir rivayette yatağa gelinceye kadar) kadına lanet 
okurlar." Bir başka rivayette de: "Kadın küskün­
lükle kocasının yatağından ayrı olarak sabah­
larsa, melekler onu lanetler."8 buyurulmuştur. 

Şayet kocadan sadır olan emir, kadının kendi şahsi 

malını tasarruf etmesi gibi hususi işler!}'le alakal!J'sa, 

kadının bu konuda kocasının emrine imtisal etme­

si vacip değildir. Nitekim geçen ayki köşemizde 

de ifade ettiğimiz gibi evlilik, tarafların hususi 
mülkiyetlerinde ortaklığı gerektirmez. Nasıl 
ki kadın. kocasının malında evlenmek suret!}'le or­
tak olam!J'orsa; koca da hanımının hususi malında 

nikah sebeb!}'le ortak olamaz. Dolayıs!}'la kocanın . 

hanımının şahsi malında (koca olmasından dolayı) 

herhangi bir yaptırımı Hanefi' fıkhına göre yoktur. 

2- Kocanın , hanımından yapmasını veya yapma­
masını istediği iş İslam ' ın emirlerine muvafık olması 
lazımdır. Şayet koca, hanımından İslam ' ın yasak et­

miş olduğu herhangi bir işi talep edecek olursa. o işi 

yapmak hanımına vacip değildi r9, bilakis kocasının 

talebini yerine getireyim d!}'e İslam 'a muhalif olan 

herhangi bir işi yapmak haramdır . Zira Yaratıcıya 
isyanda yaratılmışa itaat olmaz. 10 Ancak nafile 

oruç gibi ibadetleri. kadının . kocasının rızasını al­

madan yapması doğru değildir. Nitekim bir hadisi 

şerifte Efendimiz (Aleylıissalatü Vesselam) ; "Bir kadın, 
kocası yanında olduğu halde izni olmadan 
nafile oruç tutamaz." buyurmuşlardır. 

3- Kadının. kocasına itaat etmesinin vacip olabilmesinin 

son şartı da. geçen ayki köşemizde açıkladığımız "koca 
üzerine vacip olan sorumluluklar"ınıyerine getirmesidir. 

Ş'!}'et koca. hanımının nafakası gibi üzerine vacip olan 
yükümlüklerini, yani kendi sorumluluklarını karşılam!J'or­

sa kadının. kocasına itaat etme mecbur!)tetiyoktur. 

Kendisi için hazırlanmış olan evde ikamet 
etmesi, evinden kocasının izni olmadan çık­
maması ve kocasının izni olmadan evine 
kimseyi almaması: 

İslam!}'et; kadının. kocası tarafından hazırlanmış 
evde yerleşmesi ve kocasının izni olmadan dışarı 

çıkamamasının vacip olmasını iki şartın tahakkuk 

etmesine bağlamıştır . 
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1- Malum olduğu üzere nikah akdi sebeb!Yle erkeğin 

hanımına vermekle yükümlü olduğu mehir vardır. Me­

hirin mah!_yeti ve oluşumuyla alakalı bilg!_yi geçen ayki 
yazımızda işlemiştik. Bu mehir, müeccel (vadeli) veya 

muaccel (peşin) olabildiği gibi bir kısmı peşin , diğer bir 

kısmı da vadeli olabilir. Kadın mehirden peşin olarak 

konuşulan miktarını almadığı müddetçe veya peşin mik­

tar konuşulmamışsa ikisinin bulunmuş olduğu yerdeki 

örfün durumu doğrultusunda (yani ikisinin bulunduğu 

beldedeki örf, mehirden belli bir kısmının peşin olarak 

verilmesini tayin ed!_yorsa ve koca da o miktarı peşin 

olarak vermed!_yse) kadının kendisi için hazırlanmış olan 

evde ikamet etmesi vacip değildir. Peşin miktarının ör­

fen değerlendirilmesi, tarafların belli bir ödemeyi ko­

nuşmamaları durumundadır. Şayet taraflar vade veya 

peşin üzerine anlaşırlarsa örfe bakılmaz. 

Yukarıdaki izah doğrultusunda kadın, tahakkuk 

eden mehrinin peşin olan kısmını almadığı müd­

detçe, kendisini kocasına teslim etmemeye. koca­

sının evinden dışar~a çıkmaya ve kocas~la beraber 

sefere gitmemeye hakkı vardır. İmam Ebu Yusuf 

ve İmam Muhammed'e göre kendisini bir kere rı­
zas~la teslim etmes!_yle bu haklardan feragat etmiş 

olur, dolayıs~la itaatsizlik yapmaya hakkı y oktur. 

İmam-ı A'zam'a göre kendisini teslim etse bile bu 

hakları vardır ; yani bu konularda itaat etme mec­

bur!_yeti yoktur. Hanefi fukahasının bir kısmı sefer 

konusunda İmamı A'zam'ın görüşü doğrultusun­
da fetva verirken, cinsi münasebet konusunda da 

İmam Ebu Yusuf ve İmam Muhammed 'in görüşü 
doğrultusunda fetva ver!_yorlar. Yani kadın kendini 

rızas~la kocasına bir kere teslim etmişse bu konu-

da daha muhalefet etmeye hakkı yoktur. 12 

2- Kocasından izinsiz evden çıkmaması veya ko­

casının rızası olmadan eve birilerini almaması, kadı­

nın akrabalık bağlarının kopmaması şart~ladır. Şayet 

kadının bu konuda kocasına itaat etmesi akrabalık 

bağlarını kes!_yorsa; kadın , akrabalarını z!_yaret için 

evinden çıkarak kocasına muhalefet edebilir. Ancak 

akrabalığın yakınlık derecesine göre evden çıkacağı 

veya eve alacağı günlerin miktarı farklı olmaktadır. 

Şayet kadının mahremi babası ise haftada bir kere 

kocası izin vermese de z!_yarete gidebilir. Babasının 

dışındaki mahremlerine ise bir görüşe göre ayda bir. 

diğer bir görüşe göre ise senede bir kocasından izin­

siz çıkabilir. Ancak fıkıh kitaplarımızda tercih olunan 

görüşün senede bir olmasıdır. 
Kadının , kocasından izinsiz akrabalarının yanında 

gecelemesi cfüz değildir. Kocası izin vermese bile 

kadının mahremleri , kadının evine yukarıdaki ihtilaf 

doğrultusunda belli zamanlarda gelebilirler. Ancak 

İmam Ebu Yusuf tan gelen bir rivayete göre kadının 
mahremlerinin, kadının yanına gelmelerinde meşakkat 

yoksa; kadının, kocasının izni olmadan onların yanına 

gitmesi cfüz değildir. 1 3 Tabi bu meselelerin değer­

lendirilmesinde anne-babanın veya diğer mahrem­

lerin seferi mesafede olup olmamalarını da göz ardı 

etmemek gerekir. Zira kadının , kocasının izni olma­

dan belli zamanlarda bunların yanlarına gidebilmesi; 

bunların seferi mesafede olmamalarına ve yol emni­

yetinin bulunmasına bağlıdır. Şayet anne-baba veya 

diğer mahremler seferi mesafede olurlarsa kadının , 

kocası olmadan veya mahremsiz olarak onların z!_ya­

retine gitmesi cfüz değildir. Şayet kadının anne veya 
babasından herhangi biri hasta olup bakıma da muh­

taç olsa, başka bakacak kimsesi de olmasa, kadın , ko­

cası izin vermese bile bakıma muhtaç olan anne veya 

babasının hizmetine (velev ki anne-baba Müslüman 

olmasa bile) iht!_yaç miktarınca gitmesi caizdir. 

"Kadının ev işlerini yapması kocasına karşı bir 

borç mudur?" sorusuna Hz. Peygamber (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)'i n kızı Hz. Fatıma ya bir öğüt olarak; 

evin içindeki işlerin kızına , dışarıdaki işlerin de da­

madı Hz. Ali y e ait olacağını söylemesi , bize genel 

davranış biçimini göstermektedir. '4 

Koca için hanımını edeplendirme velayeti: 
Erkeklerin maddi ve manevi özellikleri ile ekono­

mik rolleri onların aile re isi olmalarını tabii kılmıştır. 

Aile küçük bir toplumdur. Toplum ise düzenle. ni­

zamla yaşar. Düzen ise bir reisi , bir idarec!_yi zaruri 
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kılar. İslam dininde, devlet başkanından aile 
reisine kadar her idareci ilahi talimata göre 
hareket etmek, yönetmek mecburiyetinde­
dir; şu halde onlara itaat, bu talimata itaat demek­

tir. İdare eden veya edilen, bu talimatın dışına çı­
kar. itaatsizlik ederse müe_Y.)tide uygulanır15 • 

Kadının, kocasına itaat etmemesini meşru kılacak 
bir gerekçesi olmaksızın itaat etmemesi durumun­

da erkeğin, hanımını edeplendirmeye hakkı vardır. 
Yazımızın başında naklettiğimiz Nisa Suresinin 

34. ayet-i kerimesinde İslam!)'et. bu edeplendirme 
velayetini şu şekilde sıralamıştır: İlk olarak koca, ha­

nımına yumuşaklılık ve güzel sözler ile Allah-ü T eaıa 

Hazretlerinin kadın üzerine, kocasına itaati vacip 

kıldığını, isyan etmesi durumunda hem günaha dü­

çar kalacağını, hem de aile bağlarının kopmasına 

sebeb!)'et vereceğini ifade ederek nasihat etmelidir. 
Şayet bu nasihat fayda vermezse ikinci olarak, yatak 

boykotu dediğimiz "kadınla aynı yatakta geceleme­
me" merhalesine geçer. Hanefi fukahasının bir kıs­

mı yatak boykotunu "gece hanımla konuşmamak" 
olarak açıklarken bir kısmı da "cinsi ilişk!)'e girme­

mek" şeklinde ifade etmişlerdir 1 6 • Bu merhale de 
fayda vermeyecek olursa, üçüncü merhale olan "iz 

bırakmaksızın ve de ızdırap vermeksizin hafif bir şe­

kilde dövme" merhalesini uygular. Hangi sebeple 

olursa olsun erkeğin hanımını şiddetli ve elem verici 

bir şekilde dövmeye hakkı yoktur. Kur'an-ı Kerlm'i 
bize tebliğ eden Efendimiz (Sa llallahü Aleyhi ve Sellenı)'in , 

hanımlarını hiç dövmediği ve "sizin en hayırlınız 
hanımlarınıza karşı en hayırlı olanınızdır"11 

buyurması da göz ardı edilmemelidir. Bu üç mer­

hale de fayda vermeyecek olursa Nisa Suresinin 35 . 
ayet-i kerimesi doğrultusunda sulh için hakemlik 

müessesesine gidilir. 

KARI KOCA ARASINDAKİ MÜŞTEREK HAKLAR: 
Hukuk-u müşterek dediğimiz karı-koca arasında or­

tak haklar vardır. Bunların en önemlisi dört tanedir: 

1- Tarafiarın birbirlerine karşı !)'i geçim içinde ol­
maları, içten ve dıştan birbirlerine karşı halis olma­
ları ve bütün gayretlerini birbirlerini hoşnut etmek 
üzere harcamaları, birbirlerine olan haklarındandır. 

Bu şekilde davranmak suret!)'le hayat sıkıntılarını 

beraberce göğüslemiş olurlar ki, bu da hayat ortağı 
olmanın neticesidir. 

2- Hürmet-i musahara dediğimiz; tarafiarın birbir­
ler!)'le evlenmesinden kaynaklanan akrabalık (sıhri­

yet) bağıdır. Zira evlilik vaki olmadan önce kadının 

akrabalarının. kocaya; kocanın akrabalarının. kadı­

na namahrem olduğu halde, evlilik vaki olduktan 

sonra arada sıhr!)'et oluşarak mahrem!)'et tahakkuk 

ed!)ror. Sıhr!)'et sebeb!)'le kendiler!)'le evlenilmesi 
yasak olanlar dört gruptur. a-} Usulün eşleri yani 
üvey anne ve üvey nine. Üvey ninenin anne veya 
baba tarafından olmaları, durumu değiştirmez. b-) 

Füruun eşleri yani gelinler. c-) Eşin usulü yani ka­

yın valide ve eşin her iki taraftan nineleri. d-) Eşin 

füruu. yani üvey kızlar veya bu durumda olan kız 

torunlar. Lakin bu son grupta evlenme yasağının 
olması sadece nikahla değil, evliliğin zifafia da fiili 
olarak başlaması halindedir. 

3- Şer'! bir mani olmaksızın birbirlerine varis ol­

maları da ortak olan haklardandır. Kocası ölen bir 
kadın, kocasının malına varistir. Ölenin. çocuğunun 
veya oğlunun çocuğu olmaması durumunda dörtte 

bir, çocuğunun veya oğlunun çocuğunun olması 
durumunda da sekizde bir alır. Karısı ölen adam da 

aynı şekilde karısının malına varistir. Ölenin, çocu­

ğunun veya oğlunun çocuğu olmaması durumunda 

malın yarısını. çocuğunun veya oğlunun çocuğu 
olması durumunda da dörtte birini alır. 

4- İslam!)'et'in mubah kıldığı çerçevede eşlerin birbirle­

rinden istifade etmesi de müşterek olan haklarındandır. 
Mevla Teala Hazretleri, Ümmeti Muhammed'e 

aile huzurunu elde ederek dünya ve ahiret saadeti 

nasip eylesin . 
Selam ve muhabbetlerimle. 
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1 
ngilizlerin, Boer adı verilen Hol-

landa asıllı Avrupalıların, Güney 

Afrika'nın Transvaal Bölgesi 'ndeki 

hakim!J1etlerine son vererek, bu 

bölgedeki altın ve elmas yataklarına el 

koyma düşüncesi ile başlayan ve 1899-

1902 yılları arasında üç yıl süren Boer 

Savaşı. "Kara" Afrika"nın en güneyinde, 

"beyazlar" arası bir savaş olarak dünya 

tarihine geçmiştir. Ancak halkının beş­

te dördünü s!J1ahların oluşturduğu bir 

bölgede, kendi hakim!J1etini kurmaya ça­

lışan iki beyaz emperyalist güç de. söz­

de s!J'ahları savaşa katmama sözlerine 

rağmen. kendi köleleri olan s!J1ahları her 

konuda kullanmaktan kaçınmamışlardır. 

1900 yılında Orange ve Transvaal 

Cumhur!J1etleri'nin İngiltere tarafın­
dan alınmasına rağmen savaş sona 

ermemiş; Boerlerin başlattığı gerilla 

savaşına karşılık İngiltere. Boerler'le 

birlikte , onlarla işbirliği yapmakla 

suçladığı s!J1ahları da toplama kamp­

larına koymuş; kamplardaki Boerler, 

Avrupalılardan zaman zaman yardım 

görürken , taraf olmadıkları bir savaş­

tan dolayı kamplara konan binlerce 

s!J1ah, açlığa ve ölüme terkedilmiştir. 

İngiliz Yönetimi 1 902 ·de savaşı ka­

zanmasına rağmen. l 907'de Orange 

ve Transvaal'i Boer Generallerinin 

yönetimine bırakmış; 191 O'da da 

onlarla birlikte , Louis Batha adlı bir 

Boer Generalinin başkanlığında , ırk­

çılığı ile yıllarca s!J1ahlara kan kustu­

ran Güney Afrika Birliği (Güney Afri­

ka Cumhur!J1eti)'ni kurmuştu 1 • 

Sultan il. Abdülhamid ve Osmanlı 

Yönetimi , bu savaşa açıkça taraf olma­

makla birlikte, güçlenmesi ile Osmanlı 

Devleti'ne daha da zararlı olabileceği­

ni düşündükleri İngiltere'nin, buradaki 

meşgul!J1et ve mağlGb!J'etinin , bu dev­

letin Müslüman sömürgelerdeki baskı 

ve gücünü biraz daha azaltacağını, üs-
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manlı Devleti'nin de iç işlerine karışmasına daha 

az vakit bulacağını düşünmekte ve bu sebeple de 

savaşı büyük bir merakla takip etmektedir. Nitekim 

Londra Büyükelçiliğinin 28 Teşriniewel 1899 ta­

rihli mektubunda İngiliz Standard gazetesinde yer 
alan "Transvaal'deki İngiliz askerlerin mağlup ol­

dukları ve bir İngiliz bölüğünün esir düştüğü" ha­

berini büyük bir memnun~etle karşılamıştır2 • Buna 

karşılık Güney Afrikalı Müslümanlara uzun süre 

"inanç ve ibadet" hürr~eti vermeyen Boerler 'in 

başarılı olması da Osmanlıların yararına olmayaca­

ğı için. başta Malumat Dergisi ve İkdam Gazete­

si olmak üzere Osmanlı basını, her iki tarafın da 

büyük kayıplar verdiği, bölgenin asıl sahibi olan 

"s~ah Afrikalılara" rağmen. onlar için anlamsız 

bir savaşın. onların katliamına sebep olduğunu sık 

sık vurgulamaktadır. Savaş sonunda Sultan, İngi ­
lizlerin Güney Afrika'daki başarılarını s~aseten bir 

telgrafla kutlamış, Kraliçe Victoriaya ~i dileklerini 

belirtmiş. Kraliçe Victoria da 7 Haziran l 900'de 

buna teşekkür telgraf~la cevap vermiştir3 . 

AYDIN JÖN TÜRKLER'İN TARİHİ HATALARI 
Böyle bir ortamda. daha sonra Arnavutluk'taki ay­

rılıkçı faal~etleri için Yunanistan ve Patrikhane 'den 

bile para alan Jön Türklerin önemli liderlerinden 

İsmail Kemal'in başını çektiği ve içlerinde özellik­

le Servet-i Fünun Dergisi'nin yazı kadrosunda yer 
alan ve Güney Afrika'daki İngiliz Sömürge Valisi 

Cecil Rood'u tüm dünyaya ve özellikle Türk genç­

lerine örnek gösterecek4 ve yıllar sonra 1908 ·de 

il. Meşrut~et'in ilanı ile 23 Temmuz 1908 son­

rası İstanbul'a dönen İngiliz elçisi Maletin araba­

sının atlarını sökerek. onu Beyoğlu'ndaki İngiliz 
Büyükelçiliği'ne kadar taş~acak olan5 bir anlayışın 

ve idealin temsilcisi, sözde aydınların da yer aldığı 
bir grup Osmanlı vatandaşı. İstanbul'daki İngiliz 
Büyükelçisi Sir Nicolos O'conar'a ilettikleri mesajla 

onunla görüşme talebinde bulunmuşlar. O'conar'ın 

"jön Türklerle görüşmesinin s~asl sonuçları açısın­

dan mümkün olamayacağını" söylemesine rağmen, 

kendilerinin farklı olduğunu belirten girişimciler. 

yalnız "İngiltereye olan sempatilerini" belirtmek 

için bir z~aret yapacaklarını belirterek, onu gö­

rüşmeye ikna etmişlerdir6 • İngiliz Büyükelçisi'nin 

verdiği bilg~e göre, 20 Kasım l 899'da saat 6'da. 

4'ü alim olmak üzere 1 O kadar Osmanlı vatandaşı 

kendisini z~aret ederek, bir süre görüşüp. 29 im-

zalı bir de mektup takdim etmişlerdir . 

UTANÇ MEKTUBU 
Bu mektupta özetle şöyle denil~ordu : 

"Tarih boyunca harekat ve fetihlerinde hürr~et ve 

adalet gibi iki vecibe-i insan~eyi güçlendirmek ve 

yaymak için en çok fedakarlıklar göstermiş. en fazla 

başarı göstermiş bir hükumet-i muazzama olması 

sebeb~le. saygıdeğer İngiliz Devleti'ni 'Meden~etin 
Önderi ' unvan-ı cellles~le tebrik etmek gerekir. 

Özellikle bir asırdan beri Osmanlı Devleti'nin 

hakkını müdafaa ve istikbalini te'minde manen ve 

maddeten ortaya koyduğu hayırlı mesai ve yardım­

ları ile. Osmanlıların kalbinde ebed!)yen kfüm ve 

dfüm olacak bir muhabbet duygusu meydana ge­

tirmiş olan İngiliz Devleti'nin, öncelikli olarak mili! 

menfaatlerini diğer milletlerin saadetinde arama 

gibi. alicenap bir fikre dayanan s~asl tavrını takdir 

etmek vazifesi herkesten çok Osmanlılara düşer. 

Kuzey kısımları İslam~et içinde münewer iken , 

diğer kısımları cehalet ve bedevlliğin karanlığı için­

de yuvarlanan Afrika kıtasının güneyine bakacak 

olursak, insan ticareti gibi gayr-i meşru menfa­

atlerin arkasından oralara kadar koşan mutaassıp 

milletlerin , gaddarca zulmüne maruz kalmış zenci 

kabilelerle. İngiltere'nin mücadeles~le hürr~et ve 

adalete kavuşan binlerce Müslüman 'ın durumu göz 

önüne getirilirse. bütün dünyaya adalet ve hürr~et 

nurları yaymayı yegane politika olarak benimseyen 

Büyük İngiltere Devleti'nin, Güney Afrika Cumhu­

r~eti [Boerler] · e karşı verdiği savaşta başar~a ulaş-
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masını temenni etmek insani bir vazifedir. İşte bu 

mukaddes vazifey i Osmanlı gençleri adına bildirir, 

hiss~at-ı ihtiramkaranemizin kabul~le. İngiltereye 
arzını n~az eyleriz." 

İHANET BELGESİNE İMZA KOYANLAR 
Bu ilginç mektupta Arnavut İsmail Kemal'den baş­

ka, Servet-i Fünun muharrirleri; şair Hüseyin Siret. 

Hocazade Mehmed Ubeydullah (Ubeydullah Hoca). 

İsmail Safa (Peyami Safa ' nın babası . edeb~at mualli­

mi) . romancı Mehmed Rauf. şair Tevfik Fikret, roman­

cı ve Sabah gazetesi muharriri Samipaşazade Sezai. 

yazarlar; Mahmud Nedim, Abdülkerim. Recaizade 

Mahmud Ekrem ile Ergani Sancağı defterdarı İsmail 
Hakkı (sonraları Amasya mebusu). Berlin Sefareti 

eski ikinci katibi Ahmed Şükrü. Haric~e Nezareti 

çalışanlarından Hüsameddin. hukuk doktoru Rı­

fat Müe_>Yed. Şura-yı Devlet çalışanlarından Rüş­

tü, askeri memur Mehmed Nazmi, İstanbul Polis 

Müdürlüğü'nün tercümanlarından Kemaleddin , 

Ticaret Mektebi me 'zunu Mehmed Cavit (İttihat­

çıların meşhur mal~e vekili). Mal~e Nezareti dava 
vekili Ağa Hasib, Bağdat ulemasından Zührevlzade 

Cemal Sıtkı. Bağdat Müftüsü Hüseyin Hüsnü. Mu­

sul ulemasından Mütevelllzade Abdülmecit, Bahri­

ye zabitleri Tahir, Zülfikar, Hamdi ve Rıfat ile işle­

ri belirtilmeyen Ahmed Safı ve Beyzade Mahmud 

Nedim'in imzaları vardı. Bu mektubu Londra)'a 

gönderen Sir O'conar. İngiltere yönetiminden, bu 

konunun gerekirse Osmanlı Hükumeti'ne haber ve­

rilmesini de istemiştir7 • 

OSMANLI HÜKÜMETİNİN SERT TEPKİSİ 
Abdullah Cevdet. İshak Sükuti ve Halil Muvaffak 

gibi İttihat ve Terakki'nin Cenevre merkezindeki 

bazı üyelerinin de hislerine tercüman olduğu . ara­

larındaki haberleşmeden anlaşılan bu mektuptan, 

Osmanlı Haric~e Nazırı Tevfik Paşayı İstanbul ' daki 
İngiliz Büyükelçisi Sir O 'conar haberdar etmiştir. 

İngiliz Büyükelçisi 'nin "Türk-İngiliz dostluğunun 
bir işareti" olarak takdim etmek istediği mektuba 

Tevfik Paşa'nın tepkisi sert olmuş; Paşa diplomatik 

bir dille İngilizlerin Güney Afrika'daki başarılarının 

kendilerini de mutlu ettiğini; ancak böyle bir girişi­

min Türk-İngiliz ilişkilerini olumsuz etkileyebilece­

ği uyarısında bulunmuştur. İngiliz Dışişleri'nin bu 

mektubu verenlerin cezalandırılmasından rahatsız­

lık duyacağını Londra'daki Türk~e Büyükelçiliği'ne 

hatırlatmasına rağmen, olayı yönlendiren ve bildi­

r~i kaleme alıp. imza toplayanlardan Şair Hüse­

yin Siret Ad~aman ' a, İsmail Safa Sivas'a ve Hoca 

Ubeydullah Taif'e sürgün edilmişlerdir. 

Mektup ve etkileri İstanbul ' daki Alman. Fransız 

ve Avusturyalı diplomatlarca da kendi ülkeleri­

ne bir raporla belirtilmiştir. Fransız Sefiri Müns­

ter ve Alman Büyükelçisi Marshall , İstanbul'da 
aydınlar arasında artmakta olan İngiliz te'slrinin 

il. Abdülhamld'i tedirgin ettiğini belirtirlerken; 

Avusturya Büyükelçisi'ne göre, "geniş bir hareke­

tin küçük bir parçası" olan bu komplonun arkası 

gelecektir. Çünkü birçok devlet görevlisi ve alim 

de komploculara destek vermektedir. Hatta mek­

tubu 3 bin İstanbullunun imzaladığı yolunda asılsız 
haberler, Avrupa gazetelerinin sayfalarını doldur­

muştur8 . Londra'da yayınlanan Dai[y Mail , Mor­

ning Herald ve Standart adlı İngiliz gazetelerinin 

20 Mart 1900 tarihli nüshalarında. "Genç Türkle­

rin Güney Afrika 'daki başarıdan dolayı İngiltereyi 
tebrik ettiklerini" yazmalarını Babıali, İngiltere'nin 
Genç Türklere desteği şeklinde yorumlayarak tepki 

göstermiş ; ancak yapılan araştırma ile mektubun 

Jön Türklerin Cenevre 'deki merkezi tarafından ya­
zıldığı anlaşılmıştır. Bu belgeden açıkça anlaşıla­

cağı gibi, Jön Türklerin İstanbul kanadı yanında. 
Cenevre kanadı da İngilizlere "bağlılık ve muhab­

betlerini arz " etmişlerdir.9 

İTİRAFLAR 
Bu olayın bizzat içinde yer alan Hüseyin Siret, Ah­

med İhsan ve Hüseyin Cahit. hatıralarında bu olaya 

da yer vererek ilginç yorumlar yapmışlardır. Hüse­

yin Siret hatıralarında. "Kırım Savaşı ' nda bize dost 

olan İngiltere)'e karşı il. Abdülhamld 'in düşmanca 
s~asetine milletin iştirak etmediğini İngiliz yönetimi­

ne göstermek için İngiliz Büyükelçisi'ne gittiklerini" 

söylerken 10; Yıldız Mahkemeleri'ndeki sorgusunda 

"kendilerini İsmail Kemal'in yönlendirdiğini; verilen 

Arifan R Ağustos 2008 



metnin düzeltilmesinde ve bazı insanlara imzalattı­

rılmasında dahli olmadığını" belirtmiştir . 11 

Servet-i FünOn Dergisi'nin sahibi Ahmed İhsan 
(Tokgöz) ise. il. Abdülhamid'in baskıcı yönetimin­

den bıkan Türk aydınlarından bazılarının. özellikle 

Edeb~at-ı Cedide çevresinin, kendisi de dahil oldu­

ğu halde. il. Abdülhamld'in İngiltereye karşı olması 
ve İngiltere'nin uluslararası medyadaki propaganda­

larının da etkis!}'le, yanlış bir görüşle o zaman dün­

yanın en "özgürlükçü ve insan sever" ülkesi olarak 

gördükleri İngiltereye sevgi ve bağlılık gösterisinde 

bulunduklarını; Boer Savaşları'nda da en az İngiliz­
ler kadar İngiliz yanlısı olduklarını anlatır. 

Ahmed İhsan'a göre bu olaydan sonra, İngiliz­
lerin tepkisi neden!}'le fazla aceleci davranmayan 

il. Abdülhamid, önce İsmail Safa, Hüseyin Siret ve 

Ubeydullah Efendiyi sürgüne göndermiş; ardından 

da Hüseyin Cahit'in bir makalesini gerekçe göste­

rerek Servet-i FünOn'u kapatmış; "Saray'ın en güç­

lü yumruğu Servet-i FünOn'un başına inmişti. 12 " 

Servet-i FünOn kadrosunda bulunduğu ve olayı 

bildiği halde, Ali Paşa'nın damadı Nazım Paşa'nın 
uyarısı ile imzacılar arasında yer almayan Hüseyin 

Cahit Yalçın ' a göre; İsmail Kemal'in İngilizlere ki­

şisel konumunu yüksek göstermek için tertiplediği 

bu olaya. "İngiltere'nin müdahalesini sağlayarak, 
meşrut!}'eti ilan ettirebiliriz" gibi çocukça hayaller­

le Servet-i FünOn · cular da katılmış; Tevfik Fikret'in 

kaleme aldığı. İsmail Safa'nın imzalarını topladığı 
mektubun. İngiliz Büyükelçiliği'ne sunulmasını, 
Gazeteci İsmail Zühdü, Yıldız'a ihbar etmiş; Hü­

seyin Siret ve İsmail Safa'nın sürgüne gönderilerek 

"kurban" olmalarına sebep olmuştur. 13 

YORUMLAR 
Günümüz araştırıcıları ve edeb~atçıları da bu 

olaya eserlerinde temas etmişlerdir. Bunlardan Sina 

Akşin. bir yandan "Türklerin İngilizcilik yapmasını 
ve hele Boerler'e karşı kazanılan emperyalistçe ba­

şarılar karşısında sevinmelerini çok garipserken"; 

diğer yandan da. "il. Abdülhamld'in bu kişileri tu­

tuklatıp. sürgüne göndermesini hayli aşırı sayılabi­

lecek bir tepki" olarak yorumlamıştır. 14 Bir başka 

akademisyen Şerif Mardin ise, İngiltere'nin tenkil 

s!}'aseti izlediği bir zamanda, Jön Türklerin İngilte­
re Büyükelçiliği'ne gidip. bu devletin parlamento­

sunu "parlamentoların anası" olarak selamlanması­

nı "çok büyük bir gaf" olarak değerlendirmiştir. " ıs 

Son dönemin meşhur fikir adamlarında Peyami 

Safa, babasının Sivas'a sürgün edilmesini -aslında 

250 lira maaşla görev yerinin İstanbul'dan Sivas'a 

naklini- ve orada rahatsızlanarak ölmesini bahane 

ederek, 16 ( 17 Nisan 1901 ·de babasının ölümü son­

rası İstanbul'a dönmesi için kendilerine 300 liralık 
yardım da yapan)11 Sultan il. Abdülhamld'e her fır­

satta saldırırken; son devrin iki meşhur fikir ve aks!}'on 

adamı Hüseyin Nihal Atsız ve Necip Fazıl Kısakürek, 

onun bu tavrını şiddetle tenkit etmişlerdir. Nihal At­

sız; Türk Tarihinde Meseleler adlı eserinde, Peyami 

Safa ya "İngiltereyi sömürgecilik faal!}'etlerinde tebrik 

etmenin hangi hürr!}'etçilikle bağdaştırılabileceğini" 

sorarak, İsmail Safa'nın Sultan il. Abdülhamid tara­

fından haklı olarak sürüldüğünü yazarken; 18 Necip 

Fazıl ise, il. Abdülhamid'in bu olayda çok daha insaflı 

davranıp. "vatana ihanet ve idamlık çapta" çok büyük 

bir suçu "sanatoryum" haline dönüştürerek, sürgün 

cezas!Yla cezalandırdığını vurgulamıştı. 19 
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Şaban-ı Şerif 

ayının on beşinci 

gecesi "Berat 

Gecesi" olarak 

İslam aleminde 

idrak edilmektedir. 

Alimler, bu 

mübarek gece 

için birçok isimler 

zikretmişlerdir. 

Bu gecenin birçok 

isminin olması 

ise, bu isimlerle 

müsemma olan 

gecenin, şerefinin 

yüceliğine delalet 

eder. 

~~[. Adem ŞENER MJ~~ 
'G1 bilgi@arifandergisi.com cı 

M 
anevl duyguların zirve­

ye ulaştığı mübarek üç 

ayların ikinci ayı olan 

Şaban-ı Şerif ayının on 

beşinci gecesi .. Berat Gecesi.. olarak 

İslam aleminde kutlanmaktadır. 

"Berat" kelimesi; lügat manası olarak 

borçtan. hastalıktan, suç ve cezadan 

kurtulmak manasına gelmektedir. Dini 

terim olarak ise günahlardan arınmak. 

temize çıkmak, ilahi af ve rahmete nail 

olmak manasına gelmektedir. 

Alimler. Şaban-ı Şerif ayının on be­

şinci gecesi için birçok isimler zikret­

mişlerdir. Bu gecenin birçok isminin 

olması. bu isimlerle müsemma olan ge­

cenin şerefinin yüceliğine delalet eder. 

1- Leyletül Beraat (Berat Gecesi): 

Bu geceye Berat Gecesi isminin verilme­

sinin sebebi, bu gece içinde iki berat fer­

manının verilecek olmasından dolayıdır: 

a) Bu gece içerisinde tevbe eden 

günahkarlara Allah-ü Teala tarafından 

kurtuluş fermanı verilir. 

b) Bu gece içerisinde Allah-ü Teala'nın 

veli kullarına z!)tana uğramaktan yana 

kurtuluş fermanı verilir. 

2- Leyletül Mübarek (Mübarek 

Gece): Allah-ü Teala Duhan SGresi'nde 

bu gece için "Mübarek Gece" tabirini kul­

lanmış ve: "Muhakkak ki biz, Kur'an-ı 

Kerim'i mübarek bir gece (olan Berat 

gecesin)de indirdik" buyurmuştur. 

3- Leyletür Rahmet (Rahmet Gecesi): 

Allah-ü Teala· nın rahmeti bu gecede artar. 

Bu gece rahmet ve mağfiret gecesidir. 

4- Leyletül Kısmet (Kısmet Gece­

si): Bu gece içinde rızıklar takdir edilip 

eceller belirlendiğinden dolayı bu ge­

ceye bu isim verilmiştir. 

5- Leyletüt Tekfir (Günahları Ör­

ten Gece): Bu gecede bir senelik gü­

nahlara keffaret bulunmaktadır. 

a) Leyletül İcabet (İcabet Gecesi): Bu 

gecede yapılan dualar geri çevrilmeyip ka-
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bul edildiğinden dolayı kendisine bu isim verilmiştir. 

6- Leyletü İ'dül Melaike (Meleklerin Bay­
ram Gecesi): Bu gece, semadaki meleklerin bay­
ram gecelerinden birisi olduğu için kendisine bu 

isim verilmiştir . 

7- Leyletüş Şefaat (Şefaat Gecesi): Bu mübarek 

gece içerisinde Peygamber Efendimiz (Sallallcihü Aleyhi ve 

Sellem)e şefaat hakkının tamamı verildiği için kendisine 

bu isim verilmiştir. ResGlüllah (Sallallôlıii Aleyhi ve Sellem) 

Şaban-ı Şerif ayının on üçüncü gecesi ümmeti için şefaat 

etme hakkı istedi ve ümmetinin üçte birine şefaat etme 

yetkisi kendisine verildi. On dördüncü gecede tekrar 

şefaat izni istedi ve ümmetin üçte ikisine şefaat izni ve­

rildi. Berat Gecesi'nde ise ümmetin tamamına şefaat 

hakkı kendisine verilmiştir. Ancak Allah-ü Tealaya şirk 

koşanlar bu şefaatten mahrum kalacaklardır. 

8- Leyletüs Sak (Vesika Gecesi): Bu gece içe­

risinde geçmiş bir senelik yapılan ameller (!)ti veya 

kötü) Mevla Tealaya arz edilir. Gelecek bir senelik 

işler kayıt edilir. 

9- Leyletül Caize (Hediye Gecesi): Bu gece 
içerisinde ibadet edenlere verilecek olan hed!)tele­

re işaretle kendisine bu isim verilmiştir. 

1 O- Leyletür Rüchan (Tercih Gecesi): Bu gece­

nin Kadir Gecesi dışındaki diğer bütün gecelerden 

fazilet bakımından üstün olup tercih edildiği ve ken­

disinde ibadet eden kulların da diğer kullara tercih 

edilerek affedildiği için kendisine bu isim verilmiştir. 

1 1- Leyletüt Ta'zim (Tazim Gecesi): Allah-ü 

Teala'nın bu geceyi diğer gecelere karşı büyük say­
masından ve bu gece içinde ibadet eden kulların da 

diğerlerinden üstün tutulmasından dolayı kendisi­

ne bu isim verilmiştir. 

1 2- Leyletül Kadr (Kadir Gecesi): Bu gecenin 

kadir ve k~metinin çok olması sebeb!)tle kendisine 

bu isim verilmiştir. 

13- Leyletül Gufran (Mağfiret Gecesi): Bu 

gece içerisinde günah sahibi kullar affedildiği için 

kendisine Mağfiret Gecesi ismi verilmiştir. 

BERAT GECESİ'NİN FAZİLETİ 
Berat Gecesi kendisinde birçok faziletleri bu­

lunduran mübarek bir gecedir. Bu gecenin fazileti 

hakkında Peygamber Efendimiz (Sallallôhii Aleyhi ve Sel­

lem) şöyle buyurmaktadır: 

Hz. Aişe (Radıyallcilıii Anhci)dan rivayet edilen bir 

hadisi şerifte Peygamber Efendimiz (Sallallôhü Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmaktadır : "Cebrail (Aleyhisselcim) 

bana gelip şöyle vahyetti : 

"Bu gece, Şaban-ı Şerif ayının on beşinci 
gecesidir. Allah-ü Teala, bu gece içerisinde 
Kelb kabilesinin koyun sürülerinin tüyleri 
kadar insanı Cehennemden azat eder. Ancak 
bu gecede Allah-ü Teala, şu kimselere rah­
met nazarıyla bakmaz: 

1- Müşrik, 

2- Müslüman kardeşine kin tutan, 
3- Akrabalık bağlarını kesen, 
4- Büyüklük taslayan, 
5- Anne babasına asi olan, 
6- İçki içmeye devam eden." 
Abdullah İbn-i Amr (Radıyallcihü Anhüma)' dan rivayet 

edilen bir hadisi şerifte Peygamber Efendimiz 

(Sallallcilıii Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmaktadır: '/\ilah-Ü 
Teala, Şaban-ı Şerif ayının yarı gecesinde (Berat 

Gecesi) yaratıklarına muttali olup, Müslüman 
kardeşine kin tutan ve intihar eden kimseler 
hariç, bütün kullarını bağışlar." 
Raşid İbn- i Said (Radıyallahü Anh)dan rivayet edilen 

bir hadisi şerifte Peygamber Efendimiz (Sallallcihii 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmaktadır: "Şaban-ı Şerif 

ayının yarı gecesi (Berat Gecesi) , Allah-ü Teala 
ölüm meleğine, o sene öldürmek istediği her 
canlının ruhunu kabzetmesini vahyeder. (Bir 
sene içinde öleceklerin isimlerini bildirir." 

BERAT GECESİNİN ÖZELLİKLERİ 
1- Her hikmetli iş bu gecede ayrılır, tanzim edilir 

ve vazifeli meleklere ibraz edilir. Artık bu vakit­

ten sonra tebdil ve tağyir yoktur. Bu geceye kadar, 

Levh-i Mahfuz'da iken Allah-ü Teala'nın dilemesi 

ile değişiklik mümkündür. Zira Allah-ü Teala. ora­

dan dilediğini mahveder, dilediğini de sabit kılar . 

İbn-i Şeyh (Kuddise Sirruhü) buyurmuştur ki: " 'Her 

hikmetli iş' ile kastedilen, o geceden gelecek sene­

ye kadar vaki olması hükmedilen hayır. şer, rızık. 

ecel ve kulların her türlü işleridir. Saadet ve şekavet 

bunun dışındadır. Çünkü bunlar. Levh-i Mahfuz'da 

yazılmış bulunan ezel) hükümlerdendir." 

Rivayet olunduğuna göre, hükmedilen işlerin nüs­
halarının Levh-i Mahfuz'dan çıkartılmasına Berat 

Gecesi'nde başlanır ve Kadir Gecesi 'nde bitirilir. 

Bu nüshalar dört meleğe tevdi edilir: 

a) Rızıklar ile ilgili nüsha Mikail (Aleyhisselcim) 'a, 

b) Harpler, zelzeleler. yere batma, ay tutulması, yıl­
dırım. vs. hadiselerin nüshası Cebrfül (Aleyhisselcim)a, 

c) Ameller nüshası büyük bir melek olan ve se­

manın görevlisi olan İsmfül ' e, 
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d) Musibetler ve ruhların kabzı nüshası da Azrail 
(Aleyhisseliim)a verilir. 

2- Berat gecesinde yapılacak olan ibadetlerin fa­

zileti diğer gecelere göre daha fazladır . 

Hz. Ali (Radıyalliihii Anh)dan rivayet edilen bir hadisi 

şerifte Peygamber Efendimiz (Sallalliihü Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmaktadır: "Şaban-ı Şerif ayının on 
beşinci gecesi (Berat Gecesi) olunca, o geceyi 
ibadetle ve gündüzünü de oruçla geçiriniz. 
Çünkü Allah-ü Teala'nın rahmeti, o gece gü­
neşin batmasından sonra dünya semasına 
iner. Allah-ü Teala şöyle nida eder: "Bağışlan­
mak isteyen yok mu, günahlarını bağışlaya­
yım. Rızık isteyen yok mu, rızık vereyim. Bir 
derde mübtela olan yok mu, afiyet vereyim. 
Şunu isteyen yok mu, vereyim, şunu isteyen 
yok mu, vereyim .. .' Bu hal, güneş doğunca­
ya kadar devam eder." 

3- Bu gece, rahmet ve mağfiret gecesidir. Allah-ü 
Teala'nın rahmeti bu gece içerisinde artar. Allah-ü 

Teala. sadece havas ehline mahsus olmayan ve bir va­

kit ile de sınırlı bulunmayan umumi bir şekilde rahmet 

sıfatı ile tecelli eder ve in~et nazarı ile dünya seması­

na nazar eder ki, bu rahmet!)tle tecelli etmesi ve inayet 

nazarı, dünya ehlinin fütuhat kapılarını, dua cihetlerini, 

amellerin çıktığı ve ruhların yükseldiği yeri kuşatır. 

4- Bu mübarek gece içerisinde Peygamber 
Efendimiz'e (Sallallıihü Aleyhi ve Sellem) şefaat hakkının 

tamamı verilmiştir. Resulüllah (Sallallıihü Aleyhi ve Sel­

lem) Şaban-ı Şerif ayının on üçüncü gecesi ümmeti 

için şefaat etme hakkı istedi ve ümmetinin üçte bi­

rine şefaat etme yetkisi kendisine verildi. On dör­

düncü gecede tekrar şefaat izni istedi ve ümmetin 

üçte ikisine şefaat izni verildi. Berat Gecesi'nde ise 

ümmetin tamamına şefaat hakkı kendisine verilmiş­

tir. Ancak Allah-ü Teala ya şirk koşanlar bu şefaat­

ten mahrum kalacaklardır . 

5- Zemzem suyu bu gece çoğalır. Ki bu gece de 

zemzem suyunun çoğalması ile hakikat ehlinin kalp­

lerindeki İlahi ilimlerin çoğalmasına da işaret vardır. 

BERAT GECESİNİ İBADETLE GEÇİRMENİN 
FAZİLETİ 
Şaban-ı Şerif ayının on beşinci, ecesi olan Berat 

Gecesi'nde gafil olmamalı ve bu geceyi ibadet ile 

geçirmelidir. 

Muaz İbn-i Cebel (Radıyallıihü Aııhj' dan rivayet edi­

len bir hadisi şerifte Peygamber Efendimiz (Sallalliilıü 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmaktadır : "Beş gece var-

dır ki, bu beş geceyi ihya eden kimseye Cen­
net vacib olur. Bu beş gece: 

1- Terviye gecesi (Zilhicce ayının sekizinci gecesi), 

2- Arefe gecesi (Zilhicce ayının dokuzuncu gecesi), 

3- Kurban Bayramı gecesi, 

4- Ramazan Bayramı gecesi, 

5- Şaban-ı Şerif aymın on beşinci gecesidir." 

Hz. Enes İbn-i Malik (Radıyalliilıü Anlı) · dan rivayet edi-

len bir hadisi şerifte Peygamber Efendimiz (Sallalliihü 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmaktadır : "Dört gece var­
dır ki, geceleri günleri gibi, günleri de gecele­
ri gibi faziletlidir. Allah-ü Teala bu gecelerde 
yapılan yeminleri doğru çıkarır, canları azat 
eder ve bol bol mükafatlar ihsan eder. Bu dört 
gece şunlardır: 
1- Kadir gecesi ve sabahı, 

2- Şaban-ı Şerif ayının on beşinci gecesi ve sabahı, 

3- Arefe gecesi ve sabahı, 

4- Cuma gecesi ve sabahı." 

Hz. Amr İbn-i Osman İbn-i Kesir (Radıyalliihü 

Anh)' dan rivayet edilen bir hadisi şerifte Peygamber 

Efendimiz (Sallallıihü Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmak­

tadır: "Her kim Şaban-ı Şerif ayının yarı gece­
sini (Berat Gecesini) ve iki bayram gecelerini 
kıyamla (ibadetle) geçirirse, kalplerin öldüğü 
günde o kimsenin kalbi ölmez." 

Bu derece önemli bir gece olan Berat Gecesi'ni 

bizler gerektiği şekilde idrak ederek Rabbimizin 

rızasını kazanmaya gayret göstermel!Jriz. Bu gece 

içerisinde bol bol dualar etmeli, istiğfarda bulun­

malı. bu geceye mahsus namazları kılmalı, Kur'an-ı 

Kerim okumalı, çokça salavat getirmeli, dünya üze­

rindeki bütün Müslümanların hayrı ve beratlarını 

alabilmeleri için dualar etmelidir. 

Ayrıca bu geceyi oruçla karşılamaya özen gös­

termeli, bu gecenin gününü de oruçla geçirmeye 

gayret etmelidir. Berat gecesinin gününde kabir 

z!Jraretlerinde bulunmalı, fakir fukara gözetilmeli, 

yetim ve kimsesizlerin gönlü hoş tutulmalı, iht!Jraç 

sahiplerine yardımcı olunmalı. akraba z!Jraretlerin­

de bulunulmalı veya en azından telefon ile aranılıp 

hal ve hatırları sorulmalıdır. 

Bu geceyi ve bunun gibi diğer mübarek geceleri 

bir ganimet bilmeli ve bu geceleri kendimize bir 

dönüm noktası olarak belirlemel!Jriz. Bu gecelerde 

dünyaya dalmış olan nefislerimize çeki düzen ver­

meli, heva ve heves zincirinden kurtularak Kur'an 

ve Sünnet çizgisine kendimizi raptetmel!Jriz. 
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Ahıskah Ali Haydar 
Efendi (Kuddise Sirruhu) 

zahiri ilimlerin 
hepsini ikmal etmiş, 
varılacak noktanın 

en üst kademesine 
ulaşmış olan 
derin ilim sahibi 
bir mütefekkirdi. 
Dört mezhebe 
vukfıfiyeti vardı ve 
her birinde fetva 
verecek selahiyette 
idi. Bulunduğu 
görevlerde fasılasız 
olarak ardı ardınca 
terfi edip hızla 
yükselmesi, Onun 
malik olduğu ilmi 
kudretin en önemli 

nişanesidir. 

nf Sülevman EMİN )" 
~'i~· :J ·~~ 'Gl bilgi@arifandergisi.com Jv.._ 

K
utbu'l-İrşad. Gavsu'l-Evtad, 

Arif-i Billah, Vasılu İlallah. 
Ulemfü Kiram'dan Fatih 

MGdz Dersi Am 'ı, Meşlhati 
İslam~e Hey'eti Te'lif~e Reisi, 
Al~ü'l-Haydar el-Ahiskavl hazretleri, 

Batum'un Ahıska kazasında Hicri 1288 

(M: 1870) senesinde dünyaya teşrif 

etti. Henüz iki yaşına gelmişti ki. anne­

sini kaybetti ve anadan yetim kaldı. Hik­

meti İlahi dört yaşına gelince de. zahid 
ve müttakl bir zat olan babası Mehmed 

Şerif Efendi'yi Yüce Dosta uğurladı. 

Böylece küçük yaşında hem anadan 

hem babadan yetim kalmış oldu. 
Ali Haydar Efendi ilk ilim tahsilini 

memleketinde. Ahıska'daki civar med­

reselerde yaptı. Fakat o sıralarda med­

reselerde adeta bir matem havası vardı. 

Çünkü şanlı Kafkasya diriliş hareketinin 

öncüsü olan. Nakşl şeyhlerinden Şeyh 
Şamil'in esareti ve ardından Kafkasyayı 
terk etmesi, orada toplumsal olarak 

büyük bir kırılmaya sebep olmuştu. 

Ayrıca medreselerin çoğu yıkılmış. 

müderrisleri şehit olmuştu. Bu yüzden 

ilim tahsiline devam etmek isteyen pek 

çokları Anadolu)'a hicret ed!)tor. kimi 
Trabzon'a, kimi Erzurum'a gid!)tordu. 

Ali Haydar Efendi' de l 894'te Erzurum'a 

gitti ve oradaki zamanının en önemli ilim 
merkezlerinden olan Bakırcı Medresesi'ne 

girip ilim tahsiline devam etti. Burada eğiti­

mini tamamlayan Ali Haydar Efendi. ilimde 
daha da zirvelere ulaşabilmek için İstanbul 'a 

geldi ve o devrin en önemli ve ciddi bir 
eğitim kurumu olan Fatih Medresesi'ne 

kaydoldu. Buradaki tahsilini ikmal edince. 

zamanın meşhur alimlerinden olan. Be­

yazıd dersiamlarından, Çarşambalı Hoca 
Ahmet Hamdi Efendi'nin derslerine iştirak 

etti. Ve 1901 senesinde Ondan icazet 

aldı. Ardından devrin kadılarını yetiştiren 
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şimdiki Hukuk Fakültesi'nin ilk şekli olan "Medresetu'l­

Kudat"a devam etti. 

Ali Haydar Efendi bir taraftan okuyor. diğer taraf­

tan okutuyordu . Fakat Medresetu'l-Kudat'taki tahsili­

ni 1906 yılında ikmal ederek diploma aldıktan sonra, 

bütün mesaisini ders vermeye ayırdı. Bundan böyle Ali 

Haydar Efendi, Fatih dersiamları arasında yerini almış 

oluyordu. 

Ali Haydar Efendi önce Sadi Bey Medresesi üçüncü 

müderrisliği görevine getirildi. Ardından Dar'ul Hılafet-i 

Al~e Medresesi kısm-ı ali fıkıh müderrisliği yaptı. Son­

ra Fetvahane Müsewitliğine getirildi. Ardından da 

Hey'et-i İfta~e reisliği yaptı. Bu görevlerde bulunduğu 
sırada gösterdiği ilmi kudret!)'le dikkatleri üzerine çekti 

ve 19 14 yılında da Sahn-ı Seman medreseleri fıkıh mü­

derrisliğine tayin edildi. 

1915 yılında da. 

şeyhülislamlıkta y eni kuru-

Ali Haydar Efendi ilk başlarda tasawuf ve tarikata 

karşı gayet mesafeli duruyordu. Hatta bazı kere va­
azlarında tarikatın aleyhinde ifadeler kullan!Yor. tek­

keleri tenkit ed!)'ordu. Çünkü karşılaştığı ve z!)'aret 

ettiği tekkelerin birçoğunda , Şeriat'a muhalif işlerin 

yapıldığına ve bunun meşru kabul edildiğine bizzat 

şahid olmuştu. Bu durumda asıl gayesinden sapmış 

ve bid'atlare boğulmuş olan tarikat adı altındaki bu tür 

faal!_yetlere nasıl !)'i d!)'ebilirdi. 

O aslında hakiki şeyhlere değil. müteşe_>Yihlere kar­

Ş!)ldı. Yoksa "Şeraitsiz tarikat olmaz" d!)'en, Peygam­

ber Efendimizin sünnetini ihya etmeyi şiar edinen, Şah-ı 

Nakşibend gibi, İmam-ı Rabbani gibi manev!)'at sultan­

larının yolu olan tarikat ve tasawufa karşı olabilir m!)'di? 

Zaten Onun da tek derdi ve gayreti Kur'an ve Sünne­

tin ihyas!)ldı. İşte bu samimi n!)'eti sebeb!)'le, bu büyük 

kapı Kendisine Ali Rıza el­

Bezzaz hazretleri vasıtas!)lla 

lan T elif-i Mesfül heyetinin 

resiliğine tayin edildi. İlm!)'­
le. irfan!)lla parmakla gös­

terilen ve başarı grafiği her 

geçen gün hızla yükselen 

Ali Haydar Efendi, 1916 

yılında ise Huzur Dersleri 

Başmuhataplığına getirile­

rek, devrinin en mümtaz 

ilim meclislerinde yer aldı. 

"Dini Mübini İs/am'm devamı ve 
bekası, emri bil maruf ve nehyi ani/ 

nasip oldu. 

Ali Rıza el-Bezzaz haz­

retlerini gördüğü andan 

itibaren Kendisini manevi 

bir hal kaplamıştı. Onun 

manevi cazibesinin etkis!,y­

le. içinde adeta fırtınalar 

koptu. gönlü vecd ile, is­

tiğrak ve cezbeyle doldu . 

münkerin devamma; Dini Mübini 
İslam'm inkırazı (yıkılması) ise, emri 

bil maruf ve nehyi anif münkerin 
terkine bağlıdır! 

Bu dersler, saltanatın kaldı-

rıldığı 1923 yılına (Osmanlı devletinin hitamına) kadar 

devam etti. 

Ahıskalı Ali Haydar Efendi (Kuddise Sirruhu) zahiri ilim­

lerin hepsini ikmal etmiş. varılacak noktanın en üst ka­

demesine ulaşmış olan derin ilim sahibi bir mütefekkir­

di. Dört mezhebe vukGf!)'eti vardı ve her birinde fetva 

verecek selah!)'ette idi. Bulunduğu görevlerde fasılasız 

olarak ardı ardınca terfi edip hızla yükselmesi, Onun 

malik olduğu ilmi kudretin en önemli nişanesidir. 

Ali Haydar Efendi (Kuddise Sirruhu) tebliğ ve davete çok 

büyük önem verirdi. Bunun önemi hakkında buyur­

muştur ki: 

"Dini Mübini İslam'ın devamı ve bekası, emri 
bil maruf ve nehyi anil münkerin devamına; Dini 
Mübini İslam'ın inkırazı (yıkılması) ise, emri bil 
maruf ve nehyi anil münkerin terkine bağlıdır! 

Önceleri tasawuf ve tarikata karşı me­
safeliydi. 

Zahiri ilimlerde büyük bir 

deıya olan Ali Haydar Efen­

d!)'e. artık Batıni ilmin kapısı da açılmıştı. Batini ilimle­

re vukGf!)'et kesbedip. nice gizli ilimler kendisine gün 

gibi ayan oldu. Gizli kalmış marifet sırlarının ve İlahi 
hakikatlerin pınarından kana kana içti. Kısa zamanda 

manevi mertebeleri hızla katedip gerek fazilette, ge­

rekse velayette çok yüce makamlar sahibi oldu. 

Ali Rıza el-Bezzaz hazretleri, bu manevi emaneti 

kendisinden sonra Ali Haydar Efend!_ye bıraktı. Bun­

dan böyle. Fatih Çarşamba 'da Cebecibaşı mahalle­

sindeki Şeyh İsmet Efendi tekkesinde irşad makamına 
geçen Ali Haydar Efendi, bu yolun yolcularına rehber 

olup feyizlere gark etti. Pek çoklarının velayet merte­

belerini aşmasına . kemalat sahibi olmasına vesile oldu. 

Hak aşıklarını gerçek sevgil!_ye kavuşturdu . 

Çileli Yıllar 
Dört padişah zamanında bilfiil vazife yapmış olan 

ve bilhassa Cennet mekan Sultan Abdülhamid Han'ın 

iltifatlarına mazhar olan Ahıskalı Ali Haydar Efendi , 
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Cumhur!)'et devri boyunca ilimle. dini tedrisatla meşgul 

oldu. Tabi bu arada çileli yıllar da başladı. Sorgular, 

mahkemeler, hapisler, beraatler birbirini izledi. Yirmi 

beş yıl boyunca göz hapsinde tutuldu. 

Ali Haydar Efendi bu çileli yıllarında, zamanın pek 

çok önemli simas~la aynı kaderi ve hapiste de aynı ko­

ğuşu paylaştı. Aynı koğuşta kaldığı Tahiru 'l-Mevlevl; 

"Hayatım ve İstiklal Mahkemeleri" adlı kitabında, 
gözaltına alınmalarından itibaren mahkeme safhasına 

kadar geçen olayları detaylı bir şekilde anlatmaktadır. 

Kitabında, gördüğü bir rüyadan ve Ali Haydar Efendi­

nin bu rüyaya yaptığı tevilden de bahseder. Ali Haydar 

Efendi (Kuddise Sirrııhu) onun rüyasını "Bu rüya ikimizin 

de beraatına işarettir " şeklinde tevil etmişti. Halbuki, 

Müddeiumum, Tahiru'l-Mevlevl için üç yıl hapis talep 

ed!)'ordu . O da kendini buna alıştır~ordu . 

Uzun bir hapis süresi sonunda, nihayet karar gecesi 

geldi çattı. O gece hapishanede herkes müdafasını ha­

zırlama derdindeydi. Ali Haydar Efendi ise. müdafaa 

yerine Fetih Suresini okumakla meşguldü . Her okuyu­

~undan sonra da karyolasının başına bir çizik at~ordu. 

lskilipli Atıf Hoca ise hazırlamış olduğu müdafanameyi 

elinde buruşturmuş öylece bekl!)ıordu . Ali Haydar 

Efendi'nin bir şeyler okuduğunu görünce sordu: 

- Hocaefendi ne yap~orsun? 
- Atıf Efendi! Rüyamda şeyhimi gördüm, bana 33 defa 

Fetih Suresini okumamı işaret edip. bu vesileyle inşaallah 

kurtulacağımı beyan buyurdular. Siz de okuyun. Allah ' ın 

izn!)'le hakkınızda talep edilen mahkum!)'et kalkar. 

- Ben de Kainatın Efendisi'ni rüyamda gördüm. 

Bana: "Yanıma gelmek du­

rurken ne d!)ıe müdafaa 

karalamakla uğraş~orsun?" 

buyurdu. 

Atıf Efendi böyle söyleyince 
etrafa birden derin bir sessiz­

lik çöktü. Aslında Atıf Efendi 

üç yıl hapis istem!)'le yargıla­
n~ordu. Böylesine bir dava­
dan idam kararı çıkması akla­

mantığa sorsan imkansızdı. 

Ama Atıf hoca kendisine 

idam kararı vereceklerine 
emindi. Dedi ki: 

- Göreceksin bak, beni 

yarın asacaklar. Çünkü bu 
haberi bana Allah Resulü 

verdi!. . 

. Sabahın ilk ışıklar~la Jandarma nezaretinde topluca 

istiklal Mahkemesine götürüldüler. İskipli Atıf Hoca. 

Resulüllah'ın davetine icabet etmiş ve şehadet rütbe­

sine mazhar olmuştu . Ali Haydar Efendinin ise çilesi 

demek daha dolmamış ve hizmete devam etmekle şe­

reflenmişti. Bu arada Ali haydar Efendinin yaptığı rüya 

tabiri çıkmış. Tahiru'l-Mevlevl de beraat etmişti. 

Ali Haydar Efendi gayet heybetli ve celadetli, iri yapılı 

kartal bakışlı bir zat idi. Kendisinde adeta Mevla ' nın celal 

sıfatı tecelli etmişti. Hitabet!)'le, ilm!)ıle , takvas~la , günde 

SO bin kelime-i tevhid çekecek kadar ibadet ve zikre rağ­

beti ile, her yönden insanlara numune-i imtisal olan kamil 

bir veli idi. Ömr-ü hayatını İslam dinini öğrenmeye ve 

öğretmeye adamıştı. Talebeleri Ona öz evladından daha 

k~metli idi. Hatta şu veciz sözü bunu çok !)'i açıklamak­

tadır: 

"Benim evladım, sulbümden değil yolumdan 
gelendir." 

İlmi kudretini anlamak için ise. Onun şu sözü 

kafidir: 

"Siz ne zannediyorsunuz? Bu dinden bir nokta 
bile sökemeyeceklerdir. Dört mezhebin bütün 
kitaplarını ortadan kaldırsalar, onları en ince 
noktasına kadar aynen yazmaya malikim." 
İsmet Efendi Tekkesi'nin o büyük şeyhi. gönül ik­

limlerini coşturan mana eri Ali Haydar Efendi, ömrü­

nün son on yılında en fazla İsmet Efendi Tekkesi'nin 

geleceğini düşünüyordu . Yine bu düşünce ve endi­

şeler içindeyken bir gece rüyasında şeyhi Ali Rıza 
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el-Bezzaz hazretlerini gördü ve hiç 

tanımadığı bir genci Kendisine tak­

dim ederek: 

- Bu bizimdir. Bandırmaya hemen 

gel ve bu emaneti teslim al! d!Jtordu. 

İşte manevi sancağın Kendisine tes­

lim edileceği geleceğin kutbu, göz­

lerin nuru, kalblerin süruru, marifet 

deryası ve sırlar hazinesi olacak o 

genç. Mahmud Ustaosmanoğlu 

"Siz ne zannediyorsunuz? Bu dinden 
bir nokta bile sökemeyeceklerdir. Dört 
mezhebin bütün kitaplarını ortadan 
kaldırsalar, on/an en ince noktasına 
kadar aynen yazmaya malikim.,, 

Hocaefendi'den başkası değildi. Al-

tın silsilenin kendisinden sonraki halka-

sı böylece belirlenmişti ve bundan böyle, bu yol aynı 
himmet ve gayretle Mahmud Efendi hazretler!Jtle bü­

yüyerek devam edecekti. 

Tabi Ali Haydar Efendi, Şeyhinin bu emrini alır al­

maz o hasta ve yaşlı hal!Jtle, etrafındakilerin "Bu hasta 

halinizle nasıl yola çıkacaksınız?" demelerine aldırma­

dan Bandırmaya gitmek üzere yola çıktı. 

Ali Haydar Efendi'nin, Efendi hazretleriyle 
karşılaşması 

Ali Haydar Ahiskavl hazretlerinin önde gelen mü­

ridlerinden olan, Bandırma eşrafından Hacı Emrullah 

Efendi anlat~or: 

"Ramazan ayı yaklaş~ordu. Mahallede mukabele 

okuyacak bir kimse bulmamız mümkün değildi. ·Mu­

kabele için kimi buluruz, kime okuturuz' d!Jte düşü­
nüyordum. Bir gün cam!Jte girdiğimde baktım ki, genç 

bir delikanlı tatlı tatlı Kur'an okuyor. Bütün cemaat 

mest olmuş vaz!Jtette Onu dinl!Jtordu. Çok sevindim. 

İçimden 'Ramazan'da mukabaleyi bu gençten dinle­

riz.· d!Jte geçirdim. Namazı kıldıktan sonra Kendis!Jtle 

tanıştım ve Ramazan ayında bize mukabele okuması 

için teklifte bulundum. Fakat O: 'Bandırmaya asker­

lik vazifemi yerine getirmek için geldim· dedi. Buna 

çok üzülmüştüm. Onu evimde misafir edip ağırlamak 

istedim, davetimi nezaketle geri çevirip, otelde yer 

ayırttığını söyleyerek özür beyan etti. Asker olduğu 

için Kendisine para yardımında bulunmayı teklif ettim. 

fakat kabul etmedi. 

Bunun üzerine Ona dükkanımı tarif ettim ve müsait ol­

duğunda veya herhangi bir sıkıntısı olduğunda mutlaka 

gelmesini istirham ettim. Daha sonra ayrıldık. 

Aradan uzun zaman geçtiği halde maalesef Kendi­

sinden hiçbir haber alamadım. Bir cuma günü erken­

den hazırlığımı yaptım ve cam!Jte gittim. Bir de baktım 

ki, ne göreyim! Ne zamandır yana yana aradığım o as­

ker, caminin kürsüsünde bangır bangır vaaz ed!Jtor ve 

cemaat pür dikkat Onu dinl!Jtordu. Öylesine sevindim 

ve mutlu oldum ki anlatamam. Fakat birden aklıma 

ilçemizin müftüsü geldi ve canım biraz sıkıldı. Çün­

kü bizim müftü öyle tanımadığı, bilmediği, her önüne 

gelen kimseye vaaz ettirmezdi. Bu askerin de vaaz et­

mesine kızabilir d!Jte endişelendim. Ben bu sıkıntı ve 

telaşe içindeyken baktım ki, müftü kürsünün hemen 

dibine oturmuş, dikkatle vaazı dinl!Jtordu. Nasıl se­

vindim, nasıl rahatladım anlatamam. Hatta namazdan 

sonra Müftü Efendi: 

- Aferin evladım! İşte vaaz böyle olmalı. d!Jterek 

Onu takdir etti. 

Ben hemen yanına gidip; 'Şimd!Jte kadar niçin gel­

mediğini. Kendisini çok merak ettiğimi' söyledim. O 

da: 'Birliğinden izin alamadığı için gelemediğini" ifade 

etti. 

Bu arada Allah-ü Teala nasib etti ve Hac için o mü­

barek beldelere gittim. Ben hacdayken şöyle bir hadi­

se cereyan etmiş; Ali Haydar Efendinin Bandırma'da 

medfun bulunan şeyhi Ali Rıza el-Bezzaz hazretleri. 

manevi yolla İstanbul'daki tekkede bulunan Ali Haydar 

Efendi hazretlerine, Mahmut Efend!Jti takdim edip: 

- Bandırmaya hemen gel ve buradaki emaneti al. 

d!Jte emir buyurmuş. 

Bunun üzerine Ali Haydar Efendi o yaşına, hasta­

lığına rağmen derhal Bandırmaya gelmiş ve Tekke 

Camii'ne varmışlar. Ali Haydar Efendi yanında bulu­

nan müridlerine: 

- Burada bir asker var. Onu bulun ve bana getirin. 

buyurmuş. 

Bu emir üzerine Bandırma'da bir asker aramaya baş­

lamışlar. Fakat bu askerin ne adı, soyadı. ne de adresi 

bulunmadığından işleri hiç de kolay olmamış. Üstelik 

benim de hacda olmam işleri daha da zorlaştırmış." 
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Buraya kadar Hacı Emrullah Efendiden dinle­
dik, bundan sonrasını ise Efendi hazretlerimi­
zin Kendisinden dinleyelim: 

"Küçük yaşlarımdan beri alimlere, şeyhlere karşı bir 

sevgim ve muhabbetim vardı. Nerede bir alim, bir Allah 

dostu olduğunu öğrensem Onu z~aret ederdim. Ban­

dırmada acemi birliğindeyken, "burada z~aret edip. 

duasını alabileceğim bir alim, bir şeyh Efendi var mı? " 

d~e merak ed~ordum . Halil Efendi isminde takva bir 

zat vardı. Bir keresinde ona: 

- Buralarda şeyh yok mu? d~e sordum. 

O da Bana Ali Rıza el-Bezzaz Efendi Hazretlerinin 

kabrini göstererek: 

- Bu zatın halifesi var, lakin O da İstanbul'da, dedi. 

Bunun üzerine bu zatın kabrini z~aret ettim. Tabi 

Onun halifesini de z~aret edip duasını almayı arzu et­

tiğim için. "Bir fırsatını bulup İstanbul'a nasıl gidebili­

rim" d~e düşünmeye başladım. 

Bir gün deniz kenarındaki Haydar Çavuş Camisinde 

Cuma namazını eda ettim. Namazdan sonra caminin 

bir köşesinde beyaz sarıklı, beyaz cübbeli, gayet hey­

betli ve nurani bir zat gördüm. O Bana padişah gibi 

heybetli göründü. O zatın kim olduğunu sorunca, ba­

bası takva bir zat olan Fahri Hoca: 

- İşte O zat Senin görmek istediğin Ali Haydar Efen-

di hazretleridir. dedi. 

Çok sevindim ve derhal yanına gidip Onunla gö­

rüşmek istedim. Fakat O. temkinli davranıp bana: 

- Evladım! zaman çok kötü , Ben takipteyim, gece 

gel görüşelim, dedi. 

Ertesi gün Eskici Abdullah Efendi 'nin evinde gö­

rüşmek nasip oldu. İçeri girerken Ali Haydar Efen­

di ayağa kalktı ve: 

- İşte emaneti teslim alacak kişi gel~or, buyurdu. 

Ali Haydar Efendi , Mahmud Efendi hazretler~le 

askerlik yıllarından itibaren y akinen ilgilendi. Onu 

çok sever ve k~met verirdi . Ona karşı olan bu aşırı 

ilgi ve sevgisi etrafındakilerin dikkatini çektiği için 

zaman zaman Kendisine: 

- Tanımadığınız bir askere niçin bu kadar k~­

met ver~orsunuz, d~e sorduklarında, Ali Haydar 

Efendi onlara: 

- Onun amel defterine henüz bir se.Y.Yie bile ya­
zılmamıştır, d~e cevap verirdi. 

Efendi Hazretleri, acemi birliğinden sonra, önce 

İstanbul Selim~e Kışlasına sevk edildi, oradan da 

Gebz(ye gönderildi. Ali Haydar Efendi Gebze'de 

Onun z~aretinde bulundu. Ama uzak olduğu için 

Kendi yakınlarına bir yere nakledilmesini istedi. Bu­

nun üzerine Mevla Teala'nın da lütfuyla Efendi hazret­

lerini Sirkeci' de bulunan askeri kışlaya yolladılar. Burası 

çok yakın olduğu için Ali haydar Efend~i z~rete çok sık 

gidebil~or ve ilml sohbetlerine katılabil~ordu. 

Mahmud Efendi hazretleri askerlikten sonra memle­

keti Ofa döndü. Ve bir müddet İstanbul'a gelemedi. 

Yakup (Aleylıisselôm;' ın evladını yitirdiği gibi Ali Haydar 

Efendi de, Yusuf unu yitirince hüzünlere gark oldu. 

İstanbul'da iken sık sık görüşebilme imkanı varken. şim ­
di sadece mektupla haberleşebil~orlardı. Ali Haydar 

Efendi bu mektuplara bizzat Kendisi cevap yaz~ordu . 

Mahmut Efendi hazretleri, Ali Haydar Efendinin Ken­

disine olan derin muhabbetini ve görme arzusunu ifade 

eden mektubunu alınca, memleketinde daha fazla kala­

madı ve kısa bir müddet sonra İstanbul 'a geldi. Böylece 

yeniden İstanbul'a gelen Mahmut Efendi hazretleri bu 

sefer başka türlü gel~ordu . Zira bu gelişinde , Peygam­

ber Efendimiz (Sallallôlıü Aleyhi ve Sellem) ' den itibaren ge­

len o büyük emanetin devir teslimi için gel~ordu . Ali 

Haydar Efendi ise. ömrünün ger~e kalan son birkaç 

senesinde. bu manevi emaneti teslim edeceği halefini 

ve geleceğin Kutbu'l-Azamı'nı yetiştirecek olmanın hu­

zurunu yaş~ordu, 

Ali Haydar Efendi (Kuddise Sirruhu) Mahmut Efendi 
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hazretlerine: "Sen İsmail Ağa Camii'ne imam olacaksın" 
dedi. Tabi o sıralar İsmailağa camii deprem neden!_yle 
harabe halindeydi. Seksen senedir virane bir halde olan 

cam!_yi kalaycılar mesken tutmuştu. O sıralarda , Efen­
di babanın büyük oğlu Şerif Efendi bir gece rüyasında 
görüyor ki: " İsmailağa cami haziresinde bulunan bir 

kabir yarılarak içinden bir kol çık~or ve İsmailağa Ca­
miini göstererek: "Ne duruyorsunuz, bu cam!_yi neden 

tamir etm!_yorsunuz?" d!_ye uyarıda bulunuyor. Bunun 
üzerine derhal tamirat ve yapım çalışmaları başlatılıp. 

kısa sürede cami eski haline getirildi ve Mahmut Efendi 
Hazretleri İsmet Efendi Tekkesi ile aynı sokakta bulunan 

İsmailağa Camii 'nde imam-hatip olarak vazifeye başladı 
ve zamanla orası dünyanın en önemli irşad merkezle­

rinden biri haline geldi. 
Ali Haydar Efendi, bundan böyle Mahmud Efendi)'le 

her zaman görüşüp, Onu bu büyük irşad hizmetine is­
tediği gibi yetiştirme imkanına kavuşmuş oldu. Mahmut 

Efendi hazretleri de Efendi babas~la ayrı geçen yılların 
acısını çıkarırcasına, yanından hiç ayrılmadı. Her daim 
hususi sohbet ve hizmetlerinde bulundu. Bunların yanı 

sıra, Mesnevi, MektObat, Reşahat , Risale-i Kuds!_ye gibi 
sadırdan sadıra, gönülden gönüle aktarılan ve adeta 

birer feyiz menbfü olan bu kitaplarla yoğurup istikbale 
hazırladı. Onu, gece geç saatlere kadar kitap mütalaa 

ederken gördüğünde ise "Oğlum Mahmud şimdi çok 

çalış ileride kitap okumaya vakit bulamayacaksın" d!,ye­
rek teşvik ederdi. 

Ali Haydar Efendi (Kuddise Sirruhu), Dini Müblni 
İslama hizmetle, ilimle ve irşadla dolu 

dolu geçen bu uzun ömrünün niha­

yetine gelmişti. Kendinden sonra Hak 
aşıklarını irşad edecek Halefini de ye­
tiştirip. manevi emaneti tevdi etmiş 

ve artık sevenlerine veda ederek Yüce 

Dosta gid!_yordu. 
Ve takvimler 1 Ağustos 1960'1 göste­

rirken İsmet Efendi Tekkesinin bulundu­

ğu mahalledeki saadetli evinde, ağzından 
kelamların en güzeli olan Allah ' ın kelamı 

dökülüyordu. Etrafındakilere son nasihat­
lerini yaptı ve dilinde kelime-i şehadetle, 
yüzünde nurani bir tebessümle dar-ı 

bekaya göçüp, Rahmet-i Rahmana kavuş­
tu. Bu irtihal haberi dilden dile ve gönül­

den gönüle yayılarak on binlerce seveni 
yaşlı gözlerle ve mahzun gönüllerle cena­
zesine iştirak etmek için koştular. öyle ki, 

Çarşamba semti tarihinin en büyük kalabalıklarından birine 

şahitlik ed!)iordu. 
Cenaze namazı Yavuz Selim Camii'nde, Mahmud 

Sami Ramazanoğlu (Kuddise Sirruhu) tarafından on bin­
lerin katılım~la kılındı. Ve o muazzam kalabalığın 

omuzlarında Edirnekapı - Sakızağacı mezarlığına 

götürülüp, ebedi istirahatgahına tevdi edildi. 

Ali Haydar Efendi hazretlerinin mezar taşına şu kayıt 

düşülmüştür. 

Ulemfü Kiram'dan Fatih MOdz Dersi Am'I. Meşiha­
ti İslam~e Hey'eti Te ' lif~e Reisi, Kutbu 'l-Evl!_ya es­
Seffid, eş-Şeyh Mustafa İsmet Garibullah Dergahı Post 
Nişini, el-Arifi Billah, el-Vasılu İlallah. Zü'l-Cenahayn. 

Kutbu'l-İrşad ve Gavsu 'l-Evtad, es-Seffid, eş-Şeyh. el­
Hac, Al~ü'l-Haydar el-Ahiskavl (Kuddise Sımılı) 

ROhi içün el-Fatiha .. . 
Her kim alır silsilemiz yadına, 
Erdire Allah anı muradına. 
Her okuyan silsilemiz aşk ile, 
Feyzi vafır bulur izni Hakk ile. 
Silsilemiz müselsel eyle, 
Ya Rabbe'l-En'am. 
Yürüsün böyle müselsel, 
Ta ola yevmü'l-kıyam. 
Amin ... Amin ... Amin. 

"Benim evladım, sulbümden değil, 
yolumdan gelendir. " 
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H 
erkes şunu bilmelidir ki, kolay ve müsa­

mahalı bir din ile gönderilen, Peygam­

berler içinde ümmetine en çok ac~an, 

k~metli Peygamberimiz Muhammed 

Mustafa (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem), Peygamberlerin so­

nuncusu olup, Ondan sonra Onun makamına kaim 

olacak ve insanlara faydalı ve zararlı her şeyi bildi­

recek bir Peygamber gelmeyeceği için, kendisinden 

sonra ümmetinin sıkınt~a düşmesi Ona çok zor 

gelmiştir. 

Bundan dolayı O, ümmetine hiçbir şey gizli kal­

mayacak şekilde doğruyu ve selamet yolunu açık­

lamış, bu ümmete zuhuru (çıkması) takdir edilmiş 

olan her yol gösterici mürşidi mutlaka bize haber 

vermiş, k~amete kadar gelmesi mukadder olan her 

sapık ve saptırıc~ı da muhakkak bize bildirmiştir. 

Neticede bize, k~ametten önce meydana gelecek 

gizli ve aşikar fitnelerin ekserisini beyan etmiş ve bize 

hiçbir şüphe ve karışıklığa mahal vermeyecek şekilde 

k~amet alametlerini açıklamıştır. 

K~amet alametlerinin en büyüğü ve en önemlisi 

İsa (Aleylıisselam)'ın inişi olup, bu husustaki bir kapalılık 

ve karışıklık ümmet için büyük bir tehlike olduğun­

dan. müminlere çok düşkün olan, esirgeyen ve acı­

yan Neb~i Zişan (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem), bu mevzuya 

çok önem vermiş ve bu konuyu açıklarken, hiçbir 

kimsenin daha üstün bir vasıfla tarif etmesi müm­

kün olmayacak bir şekilde mübalağa yaparak sağır 

kulaklara işittirmiş, kör gözleri gördürmüş ve kilitli 

kalpleri açmıştır. 

Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) ilahi bir vah~ ile İsa 

(Aleylıisselam)'ın inişini inkar edecek bir fırkanın çıkacağı­

na muttali olmuş. böylece onların sebeb~et verecek­

leri karışıklıklara engel olmuştur. 

Bu konuyla alakalı olarak sizlere nakledeceğimiz 

hadisi şeriflerde ResOlüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem); 

İsa (Aleyhisselam)'ın ismini, lakabını, nesebini, şeklini. 

rengini, boyunu. kılığını, saçının rengini, uzunluğu-

• 

nu, insanlardan kime benzediğini, göklere kaldırı­

lışını, iniş anındaki vaz~etini, elbisesini, takkesini, 

bazı hallerini, nefesini duyan kafirin öleceğini. nefe­

sinin ise gözünün ulaştığı yere kadar varacağını, el­

lerini iki meleğin kanadı üzerine koyarak ineceğini, 

elinde mızrak bulunacağını. hangi şehre ve o şehrin 

bizzat neresine ineceğini, orada bulunan insanla­

rın kimliklerini ve sayılarını, o sıradaki amellerini , 

imamlarını, aralarında geçecek sözü. iniş zama­

nını. indikten sonra dünyada ne kadar kalacağını. 

evleneceğini, evleneceği kabileyi, çocuğu olacağı­

nı, çocuklarının ismini, indikten sonra haç kırma, 

domuzları öldürme, cizyeyi kaldırma gibi yapacağı 

muameleleri , hiçbir şüpheye mahal bırakmayacak 

şekilde tek tek açıklamıştır. 

Burada zikredeceğimiz hadls-i şeriflerde ResOlüllah 

(Sallallôlıu Aleyhi ve Sellem), İsa (Aleyhisselam)'ın Medine)'e 

altı mil mesafedeki "Revha" denen yere varacağı. 

oradan hacca n~et edeceği. ResOlüllah (Sallallôhu Aley­

hi ve Sellem)'in kabrine geleceği . Efendimizin Onun 

selamını alacağı. Onun zamanında İslam ' ın dışındaki 

bütün dinlerin yok olacağı. insanlara namaz kıldıra­

cağı. Deccal'a beddua edeceği. onu öldüreceği. ne­

rede öldüreceği gibi bir çok önemli meseleleri ortaya 

koymuştur. 

Sonra ResOlüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem), İsa 

(Aleylıisselam) zamanında insanlarda kin olmayacağı. 

kalplerde buğz kalmayacağı. gökten ve yerden bere­

ketlerin yağacağı, Rumların Halep ve Antakya yakın­

larına kadar ineceği. onlarla muharebe etmek üzere 

Medine'den veya Şam'dan bir ordu çıkıp üç gruba ay­

rılacağı, içlerinden bir fırkanın İstanbul'u fethedeceği 

gibi mühim haberler vermiştir. 

Yine böylece ResOlüllah (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem) o 

zamanda Arapların az olacağını. ekserisinin Beyti 

Mukaddes'te bulunacağını. her zehirli hayvanın ze­

hirinin alınacağını. canavarların ve yırtıcı hayvanların 

kimseye zarar vermeyeceğini , koyun sürüsü içinde 

kurdun, köpek gibi olacağını. yeryüzünün Müslüman­

larla dolacağını. fakir kalmayacağından zekat tahsiline 

çıkılmayacağını bildirmiştir. 
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Ayrıca ResOlüllah (Sallallôhıı Aleyhi ve Sellem), bu bolluk 

müddetinin ne kadar süreceğini, sonra Müslümanların 

bir dağa çıkacağını, orada kuşatılacaklarını ve çok aç 

kalacaklarını, o sıralardaki Hint gazasını ve fethini dile 

getirmiştir. 

ResOlüllah (Sal/al/ôhıı Aleyhi ve Selem); İsa (Aleyhisselôm) 

zamanında vuku bulacak hadiselerin en meşhuru 

olarak, sol gözü şaşı olan. sağ gözünde kalın bir 

et bulunan. iki gözünün arasında ise, okuma yaz­
ma bilen ve bilmeyen herkesin okuyabileceği net bir 

şekilde: "Kafir" yazılı olan Deccalın, Şam'la Irak ara­

sında çıkacağını açıklamış. onun yeryüzünde ortaya 

çıkaracağı fesadı. yeryüzünün ona deri gibi dürüle­

ceğini, insanlar içinde kırk gün kalacağını, günlerinin 

üç kısım üzere olup; bir gün bir sene gibi, bir gün 

bir ay gibi, bir gün bir hafta gibi, diğer günlerin ise 

sair günler gibi olacağını. bineceği merkebini, göğe 

emrettiğinde yağmur yağdıracağını. ıssız bir yere 

"hazinelerini çıkart!" d!)ıe emrettiğinde orada bulu­

nan definelerin, onun peşine düşeceğini, gayet genç 

bir kimseye. "kendisine inanmasını" emredeceğini, 

inanmaması üzerine ona kılıçla vurarak iki parçaya 

ayıracağını. sonra tekrar onu çağırdığında o gencin 

güler yüzle ona yöneleceğini, Deccal'la beraber yet­

miş bin Yahudi bulunacağını, İsa (Aleyhisselômj'ı gör­

düğünde suda er!)ıen tuz gibi er!)ıerek kaçağını, İsa 

(Aleyhisselômj'ın ona "Lüdd" (Beyt-i mukaddese yakın 

Filistinde olan bir beldenin) kapısında yetişerek öl­

düreceğini. neticede Allah-ü Teala'nın. Yahudilerin 

arkasına gizlendiği her taş ve ağacı "Ey Müslüman! 

Bu Yahudidir. gel öldür" d!)ıe konuşturacağını, de­

taylı bir şekilde açıklamıştır. 

Sonra ResOlüllah (Sallallôhıı Aleyhi ve Sellem), İsa 

(Aleylıisselôm) zamanında YecOc ve MecOc kavimlerinin 

çıkacağını. bunun üzerine İsa (Aleyhisselam)'ın, Müs­

lümanları Tur Dağında toplayacağını. sonra YecOc 

ve MecOc kavmine beddua etmesi üzerine onların. 

boyunlarına musallat edilecek deve kurduyla ölecek­

lerini, neticede İsa (Aleylıisselam)'ın dağdan ineceğini, 

onların leşlerinin kötü kokusundan Müslümanların 

darlanması üzerine Allah-u Teala'nın bir takım kuş­

lar göndererek dilediği yere attıracağını. akibet yer­

yüzüne bereketlerin yağacağını zikretmiştir. 

Daha sonra İsa (Aleyhisselôm)'ın, "Muk'ad" denen 

bir kimseye "halife seçmelerini" insanlara emredip. 

Müslümanların huzurunda vefat edeceğini, Müslü­

manlar tarafından cenaze namazı kılınıp ResOlüllah 

(Sallal/alııı Aleyhi ve Sellem)'in kabri civarında defnedile­

ceğini nakletmiş. en sonunda da insanların Muk'ad'ı 

halife seçeceklerini, o öldüğünde ise ardından üç 

sene sonra Kur'an'ın hafızalardan kaldırılacağını, 

bu durumdan sonra da k!)lametin. vakti dolup ne 

zaman doğuracağı bilinmeyen bir kadının her an 

doğurabileceği gibi yakın olduğunu nakletmiştir. 

İşte bütün bu sayılanlar. Neb!Y_yi Emin (Sallallôhıı Aleyhi 

ve Sellemj'in. bu konudaki hacfıs-i şeriflerde açıkladığı 

yüz tane vasıftan bazılarıdır. 

Resulü ilah (Sallallôhıı Aleyhi ve Sellem) bu açıklamaların­

da, İsa (Aleylıisselômj'ın alametleri ve halleri hakkında. 

haktan kör olması sebeb!)ıle cehennemi karargah edi­

nenlerin dışında bir kimse için. açıklanmadık bir şey 

veya ayak kayacak bir yer yahut yorumcunun yanlış 

teviline bir mahal ya da kelimeleri değiştirmeye çalışan 

uydurukçuya bir mekal (söz) veya şüpheli ve kapalı bir 

yer bırakmamıştır. 

Acizane olarak ben, Efendimizin bu kadar par­

lak açıklamalarını görmezden gelerek. önüne ge­

lene Mehdi ve Deccal lakaplarını takanların, yahut 

İsa (Aleyhisselômj'ın ineceğini inkar edenlerin. bu itikat 

bozukluğu batağına nasıl düştüklerini ve ResOlüllah 

(Sallallôlııı Aleyhi ve Sellem)'in bu doğru haberlerini nasıl 

yalanladıklarını, doğrusu anlamış değilim. Ya onların 

gözlerine perde inmiş, ya da akılları çalışmaz hale gel­

miş ... Fakat böyle yapmakla onlar ancak kendi nefis­

lerine zulmetmiş olmaktadırlar. 

Ayrıca. bu açık delilleri inkara kalkarak. bu hadls-i 

şerifleri, sahibinin razı olmayacağı ve ibaresinin imkan 

vermeyeceği şekilde yorumlayıp. kelimeleri yerlerin­

den değiştiren kimselere de yazıklar olsun! 

Sabahın aydınlığı ve güneşin ışığı gibi parlak bir şe­

kilde meydana gelen bu net açıklamalardan sonra, bu 

gibi kimselerin yanlış inançlarına inananların vay hali­

ne! Onların bu yaptıkları. dinin deliller!)ıle oynamaktan 

başka bir şey değildir. 

Velhasıl, Muhammed (Sallallôhıı Aleyhi ve Sellem)'e ina­

nan bir kimsenin hiçbir tevil ve yorum yapmadan, Beni 

İsrail'in Peygamberlerinden İsa (Aleylıisselôm}'ın. ahir za­

manda ineceğine inanmaktan başka hiçbir çaresi yok­

tur. Buna inanmayanın Peygambere de imanı yoktur. 

Allah-ü T eaıa· dan n!)ıazımız, nesillerimizde. Deccal'a 
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küfredip. Hazreti Mehdiyle, İsa (Aleyhisseliim)'a inanan yet edildiğine göre, Yahudilerden bir cemaatın İsa 
ve yardım eden askerler halk etmesidir. Amin!.. . Ya (Aleyhisselam)'ın annesine iftirada bulunmaları üzeri­

Müdbes Sail'ı'n. ne İsa (Aleyhisseliim) onlara bedduada bulununca. may-

Son günlerde gerek televizyonlarda, gerekse bir kı- mun ve domuza çevrildiler. 

sım basında, İsa (Aleyhisseliim)'ın nüzulünü inkar edenler Bu haber, Yahudilerin reisi olan Yahudaya ulaşınca 

çoğalmıştır. Halbuki İsa Aleyhisselam'ın nüzulü tered- korkup bütün Yahudileri toplayarak İsa (Aleyhisselam)'ı 

düde yer vermeyecek şekilde açık olarak, gerek Ayet-i öldürmeye karar verdiler. 

kerime'lerde zımnen, gerekse Hadls-i şerif'lerde açık Sonra İsa (Aleyhisseliim)'ı öldürmek için onu ararlarken 

açık haber verilmiştir. Cibril (Aleyhisseliim) onu bir eve sokarak oradan semaya 

İsa (Aleyhisseliim) halen ölmemiştir ve hayattadır. Ayet-i kaldırdı, onlar bunun farkında olmadılar. 
kerimenin ifades\yle; İsrailoğulları onu öldüremediler, Taytanus isimli birisi, İsa (Aleyhisseliim)'ı öldürmek için 

asamadılar. ona benzer birisini çarmıha gerdiler. İn- eve girince, kendisini bulamadı ve dışarı çıkması ge­

şallah bununla ilgili Ayet-i kerimeyi sizlere arz edip cikti, o arada Allah-u Teala onu İsa (Aleyhisseliim)'a ben­

tefsir etmeye gayret edelim zetti. o vaz\yette dışarıda bekleyenlerin yanına çıkınca, 

YAHUDİLERİN İSA (ALEYHİSSELAM)'I ÖLDÜRMEYE 
KALKIŞMASI 

Tefsiri Kebir'de zikredildiğine göre. "Ve: 'Allah'ın 

elçisi Meryem oğlu Mesih İsayı öldürdük.· demele­

ri yüzünden (onları rahmetimizden kovduk). Halbuki 

onu öldürmediler ve onu asmadılar fakat (öldürülen ve 

asılan adam) onlara teşbih edildi (İsa gibi gösterildi). 

Ve şüphesiz ki. onun hakkında ihtilafa düşenler bun­

dan dolayı (onu öldürmekle ilgili) elbette bir şüphe 

(tereddüt ve kararsızlık) içindedirler. Onların bu hu­

susta zanna uymak dışında hiçbir ilim (sağlam bilgi) 

leri yoktur ve onu yakinen (kesin olarak) öldürmemiş­

lerdir." (Nisa Suresi: 157) 

Ayet-i Celilesinde geçen: 

"Ve 'Biz Allah'ın peygamberi. Meryem oğlu Mesih 

İsayı öldürdük.· demeleri sebeb\yle (onları lanetledik)" 

kavl-i şerifi, Yahudilerin, küfürlerinin çok büyük oldu­

ğuna delalet eder. 

Çünkü bu söz, onların İsa (Aleyhisseliim)'ı öldürmeye 

istekli olup, bu hususta çok gayret gösterdiklerini ifa­

de etmektedir ki, bu kadarı bile büyük bir küfürdür. 

Daha sonra Mevla Teala: 

"Halbuki onlar. onu öldürmediler, asmadılar. fakat 

(asılan adam) kendilerine İsa gibi gösterildi" buyura­

rak, Yahudilerin, İsa (Aleyhisseliim)'ı öldürme iddialarını 

yalanlamıştır. 

Taberi. Süyutl. Hazin, İbni Kesir, Ruhu! Beyan, Ne­

sefi ve AIOSı tefsirlerinde zikredildiğine göre, ulema. 

İsa (Aleyhisseliim) hakkında Yahudilere yapılan teşbih 

(benzetmen)in sıfatında ihtilaf etmişlerdir. 

1 - İbni Abbas (Radıyalliihu Anhuma)'dan riva-

onu İsa (Aleyhisseliim)'a benzeterek astılar. (Kazı. Nesefi. 

MecmOatüT-tefilslr: 2/200. AIOsl: 6/1 O) 

2 - Vehb ibni Münebbih (Radıyalliihu AnhJ'dan rivayete 

göre İsa (Aleyhisseliim), on yedi havaris\yle beraber bir 

evde Yahudiler tarafından kuşatıldılar. Yahudiler eve 

baskın yaptıkları sırada Allah-u Teala havarilerin hep­

sini İsa (Aleyhisseliim)'ın suretine çevirdi. 

Yahudiler: "Bizi büyüledin iz, ya İsa meydana çıksın, 

ya da hepinizi öldüreceğiz" dediler. 

O zaman İsa (Aleyhisseliim), adamlarına: "Bu gün Cen­

nete karşılık içinizden hanginiz canınızı satacak?" de­

yince. içlerinden biri: "Ben satacağım" d\yerek, onla­

rın karşısına çıkıp "Ben İsayım" dedi. 

Zaten Allah-u Teala onu İsa (Aleyhisselam)'ın suretine 

çevirmişti, onlar onu yakalayıp öldürerek astılar. 

Böylece Yahudilere bir teşbih yapılmış oldu ki, onlar 

İsa (Aleyhisseliim)'ı öldürdüklerini zannettiler, Hırist\yan­

lar da İsa (Aleyhisseliim)'ın öldürüldüğünü zannettiler. 

İşte o gün Allah-u Teala. İsa (Aleyhisselam)'ı göğe kaldır­

dı. (Taberi: 10784. 4/ 351 , İbni Kesir: 1/ 512) 

Alusl tefsirinde zikredildiğine göre, Katade, Süddl, 

Mücahid ve İbni İshak (Rahimehumullah), havarilerin sayı­

sında ihtilaf ettilerse de, bu görüşü benimsemişlerdir. 

Ancak Vehb ibni Münebbih 'in dışında hiç kimse, ha­

varilerin tamamının İsa (Aleyhisseliimj'a benzetildiğini kabul 

etmemişler, bilakis "İçlerinden birinin İsa (Aleyhisseliim)'a 

benzetilerek asıldığını. İsa (Aleyhisselam)'ın da o sırada 

aralarından semaya kaldırıldığını" söylemişlerdir. 

İmam-ı Taberi (Rahimehullah) ise, Vehb (Radıyalliihu 

Anhj'ın sözünü, doğruya en yakın kabul etmiştir. 

3 - Vehb ibni Münebbih (Radıyalliihu Anh) ve İbni İs-
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hak (Rahimehullah)'dan şöyle rivayet edilmiştir: Allah-u 

Teala, İsa (Aleyhisselôm}'a, dünyadan çıkacağını bildirin­

ce, O, ölümden korku ve ölüm ona zor geldi. 

Hatta Onun: "Ey Allah'ıml Ölüm kasesini kulların­

dan birinden çevireceksen, onu benden çevir" d\ye 

dua ettiği ve bu sıkıntıdan dolayı derisinden kan aktığı 

rivayet edilmiştir. 

Dünyadan ayrılacağını duyan İsa (Aleyhisselôm), Havarileri 

davet ederek onlara yemek yaptı ve: "Bu gece benim ya­
nımda bulunun. Çünkü benim size iht\yacım var" dedi. 

Geceleyin onlar yanına toplanınca bizzat kendisi on­

lara hizmet etti, yemeği bitirdiklerinde el\yle onlara su 

dökerek ellerini yıkattı ve onların ellerini kendi elbise­

sine sürerek kuruttu. 

Onlar, İsa (Aleyhisselôm)'ın bu hareketini büyük göre­

rek hoş karşılamadıklarında, İsa (Aleyhisselôm): "Bu gece 

benim yaptıklarımdan bir şeyi kabul etmeyen benden 

değildir, ben de ondan değilim" deyince, hepsi kabul 

ettiler. 

İsa (Aleyhisselôm), hizmeti bitirince: "Bu gece size 

yaptığım yemek hizmeti ve elimle ellerinizi yıkamam, 

size örnek olmam içindi, çünkü siz, benim, sizin en 

hayırlınız olduğuma inan~orsunuz, o halde birbirini­

ze büyüklük taslamayın. ben canımı sizin hizmetinize 

harcadığım gibi siz de birbirinize nefsinizi bezi (seve 

seve feda) edin. 

Bu gece, sizi yardıma çağırdığım hacetim ise, benim 

için Allah-u Tealaya dua etmeniz ve ecelimi geciktir­

mesi için son gayretinizle yalvarmanızdır." dedi. 

Havariler, kendilerini duaya verip, son gayretler\yle 

yalvarmak isteyince, hepsini bir uyku yakalayarak hiç­

bir dua yapmaya kadir olamadılar. O. onları uyandı­

rarak: "Sübhanallah! Tek bir gece bile bana yardım 

etmek için sabredemeyeceksiniz" demeye başlayınca, 

Onlar: "Vallahi bize ne oldu bilem\yoruz, ewelce biz 

uzun süre uykusuzluğa dayanırdık, bu gece hiç daya­

nam~oruz, ne dua yapmak ist\yorsak mutlaka aramıza 

engel gir\yor." dediler. 

Bunun üzerine İsa (Aleyhisselôm): 

"Çoban gider, sürü dağılır." gibi bir söz söyleyerek 

kendine yas tutmaya başladı. 

Sonra, "Gerçek şu ki, horoz üç kere bağırmadan, 

sizden biriniz bana küfredecek ve beni az bir dirheme 

satarak paramı y\yecek ... buyurdu. 

Bunun üzerine havariler İsa (Aleyhisselôm)'ın yanından 

çıkıp dağıldılar, Yahudiler İsa (Aleyhisselôm}'ı ararken ha­

varilerden biri olan Şem'unu yakalayarak "Bu onun 

arkadaşlarındandır. .. dediler. 

O ise inkar ederek, "Ben onun arkadaşı değilim" 

deyince onu bıraktılar. Sonra diğer bir grup onu yaka­

ladığında yine inkar ederek kurtuldu. 

O arada horoz sesi duyunca İsa (Aleyhisselôm)'ın sözü­

nü hatırlayarak üzüntüsünden ağlamaya başladı. Sabah 

olunca havarilerden biri Yahudilere gelip: "Size Mesih 

İsa (Aleyhisselôm)'ı gösterirsem bana ne verirsiniz?" dedi. 

Onlar da ona otuz dirhem verdiler. O da o parayı 

alarak, onlara İsa (Aleyhisselôm) d\ye. önceden ona ben­

zetilmiş kiş\yi gösterdi. 

Onlar da onu yakalayıp iple bağlayarak çekmeye 

başladılar, bu arada ona: 

"Sen ölüleri dirilten. şeytanı kovan, del!Jıi !Jıileştiren 

adamdın. şimdi niçin kendini bu ipten kurtaram~orsun?" 

d\yerek üzerine tükürüyor ve dikenler at~orlardı. 

Neticede onu asmak istedikleri çarmıha (ağaç dire­

ğe) getirerek astılar. Böylece Allah-u Teala gerçek İsa 

(Aleyhisselôın)'ı kendisine yükseltti onlar ise ona benzeti­

len kiş\yi asmış oldular. O asılan kişi yedi gün çarmıha 

gerili kaldı. 

Sonra İsa (Aleyhisselôm}'ın annesi ile tedavi ederek de­

lilikten \yileştirdiği kadın. asıldığı yere gelerek ağlama­

ya başladılar. O zaman İsa (Aleylıisselôm) onlara gelerek 

"Neden ağl~orsunuz?" dedi. 

Onlar: "Sana ağl~oruz" deyince, O: "Allah-u Teala 

beni kendisine yükseltti ve bana hayırdan başka bir şey 

isabet etmedi, bu asılan ise, onlar (karıştırsınlar) için 

teşbih edilen (bana benzetilen) bir şeydir. Siz havari­

lere emredin beni filan yerde bulsunlar ... buyurdu. 

Bunun üzerine on bir havari orada İsa (Aleylıisselôm) ile 

kavuşunca, İsa (Aleyhisselôm), onlara: Kendisini satarak 

Yahudilere gösteren arkadaşlarını sordu. 

Onlar: "O, yaptığına pişman oldu kendini boğazlaya­

rak intihar etti" deyince, İsa (Aleyhisselôm): "Tövbe etseydi 

Allah-u Teala tövbesini kabul ederdi." buyurdu. 

4 - İsa (Aleylıisselôın)'ın havarilerinden olduğunu iddia 

eden bir münafık vardı, bu münafık Yahudilere gidip 

İsa (Aleyhisselôm}'ın yerini bildirdi. 

Bu adam Yahudilerle birlikte İsa (Aleyhisselômj'ı ya­

kalamak üzere içeri girdiğinde Allah-u Teala İsa 

(Aleyhisselôm}'ın şeklini o adama verdi, böylece bu adam 

öldürüldü ve çarmıha gerildi. (Tefsir-i Kebir: 11/80) 
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İsraf. kişinin sahip 

olduğu bir şeyi. 

kullanılması gereken 

yerin dışında ve 
gereğinden fazla 

harcamasıdır. 

Su insanlığın ortak 

malıdır. Parasını ödese 

dahi, hiç kimsenin 

suyu israf etme hakkı 

yoktur. Zira su, 

parayla alınamayacak 

kadar değerlidir. 

Ödediğimiz para 

suyun değil, suyun 

bize ulaştırılmasının 

bedelidir. Tüm 

nimetler de 

böylecedir. 

~~ 
• 

Yakup YAZICI 

yakubyazici@hotmail.com 

1 
ki cihan güneşi. Hz. Muhammed 

Mustafa (Sallall{ıfıü Aleyhi ve Sellem) bir 

gün Medine sokaklarında yürür­

ken, baktılar ki Ashab-ı Kiramdan 

Sa· d (Radiyalla/ıu Anlı) yolun kenarında ab­

dest al~or. Fakat abdest alırken suyu 

gereğinden fazla, bol bol kullan~or . 

Yanlış bir hareket gördüğünde susup 

geçmeyen Efendimiz (Sallall{ıfıü Aleyhi ve 

Sellem) hemen oracıkta: 

"Ey Sa'd! Bu ne israf?" buyurdular. 

Sa'd (Radiyallrılıu Anlı) muhtemelen, ab­

destle alakalı müjdelere nail olmak için 

böyle yapmaktadır. Suyu bol kullanarak 

sevabının çok olacağını hesap etmekte­

dir. Bunun üzerine Sa· d (Radiyallrılıu Anlı): 

"Ya ResOlellah! Abdestte de israf olur 

mu?" d!)ıe şaşırmış bir şekilde sorar. 

Efendimiz (Sallall{ıfıü Aleyhi ve Sellem): 

"Tabii ya! Gürül gürül akan bir 
nehirden abdest alsan bile suyu 
israf etme!" buyururlar. 

Ağzına üç defa su al. dördüncüyü 

alırsan israf olur, günah olur. Kolunu 

üç defa yıka, dördüncü kere fazladan 

yıkarsan mekruh işlemiş olursun, demek 

istemişlerdir. Dinimiz bizlere ibadet 

maksad~la dahi olsa yaptığımız tüke­

timlerde ölçülü olmayı emretmiştir. 

Namaz. oruç. zekat ve sadaka gibi 

ibadetlerin fazlası için "israftır, gü­

nahtır" denilemez. Ancak, Sevgili 

Peygamberimiz (Sallall{ıfıü Aleyhi ve Sellem) 

ibadetlerde iktisadı (orta yolu) tavs!)'e 

etmiştir. Ömrünün tamamını ibadete 

harcamayı azmeden, ölene kadar oruç 

tutacağını söyleyen, tüm malını Allah 

(Celle Celalülıü) yolunda infak etmek iste­

diğini bildiren kişilere mani olmuştur. 

Onları vazgeçirerek. nefislerinin ve aile 

fertlerinin de kendileri üzerinde hakla­

rı olduğunu beyan etmiş. bu kişilere 

ibadetlerinde ölçülü olmaları gerek­

tiğini bildirmiştir. Zira hiç kimse Hz. 

Muhammed (Sallall{ıfıü Aleyhi ve Sellem)' den 

daha takva olamaz. O ise bazen oruç 
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tutmuş. bazen iftar etmiştir. Gecenin bir kısmını 

uyku . bir kısmını ise ibadetle geçirmiştir . 

Hz. Ebu Bekir'in tüm malını Allah y olunda infak 

etmesi ise sıdd'ı'k!)tet makamına mahsus bir haldir. 

umuma teşmil edilemez. İbadetlerde ölçü Allah 

Resulü (Sallallôhü Aleyhi ve Sellem) ' dir. 

İSRAF NEDİR? 

İsraf. kişinin sahip olduğu bir şeyi. kullanılması ge­

reken yerin dışında ve gereğinden fazla harcamasıdır. 

Bir harcamanın israf sayılabilmesi için iki şeye bakılır. 

1- Harcamanın yersiz olması: Bir nimet. 

Allah-u Teala'nın emrettiği ve razı olduğu sınır­

lar içinde kullanıl~orsa israf değildir. Aksi takdirde 

israftır. Bir kuruş. bir san!)'e O'nun hoşnut ve razı 

olmadığı yerlere sarf edil!)torsa israftır . Bir servet. 

bir ömür O'nun razı olduğu bir yerde harcan~or 

ise israf olmayıp kulluk ve ibadettir. Bir can O'nun 

için veril!)torsa şehadet. başka bir şey için veril!)tor­

sa israf ve felakettir. 

2- Harcamanın gereğinden fazla yapılması: 
Sahip olduğumuz nimeti ölçülü ve iht!)tacımız ka­

dar kullanmak gerekir. Nimetin , iht!)tacın ötesinde 

kullanılması israftır . Ne yazık ki bugün toplumlar, 

televizyon. basın ve yayının etkis!)tle bilinçsizce ve 
çılgınca tüketim yapmaktadır. Hele hele özenti ve 
zamana, modaya ayak uydurma bahanes!)tle, henüz 

eskimeden yenisi alınan g!)tim ve ev eşyaları , cep 

telefonları. bilgisayarlar, sadece model değiştirmek 

için alınan araba vesaireler bir dünyayı yeniden inşa 

etmeye yetecek sev!)tededir. 

NELERİ İSRAF EDERİZ 
Kişinin sahip olduğu değerli varlıklar üç kısımdır : 

Birincisi , kişinin malıdır. Mal ve servet insanoğ­

lunun bedenini ve zamanını sarf ederek elde ettiği 

kazanımlardır . İnsanoğlu bedeni gayretleri ve za­

manı karşılığında para ve mal elde eder. Kişi adeta 

sağlığından ve ömründen k~mık k~mık yontarak 

k~metli bir var!)'et elde eder. Bu nedenle ataları­

mız "Mal canın yongasıdır". candan yontularak 

elde edilmiştir. demişlerdir . Mala gelen bir zarar ve 
z!)tan . cana gelmiş gibi insana acı ve elem verir. 

İkincisi. kişinin sağlığı ve bedenidir. Beden sağlığı 

Allah-u Teala'nın insana vermiş olduğu en büyük 

nimetlerdendir ki, değeri parayla. pulla, altın, gü­

müş ve mücevherle ölçülemez. Sağlığını kaybeden 

bir uzvun tedavisi için bazen mi!Yarlar harcanır. 

harcanır da y ine de eski sağlığına kavuşamaz . Bir 

gözümüzü , bir kulağımızı veya on parmağımızdan 

sadece birini dünyalara değişmeyiz . Öylesine k~­
metlidir canımız ve bedenimiz. 

Üçüncüsü ise zamanımız ve ömrümüzdür. 
Ömür, Yüce Mevla'nın kullarına bahşettiği en bü­

yük fırsat ve imkandır. Kulun. sonsuzluğun mübec­

cel ufuklarını aşarak Cennete giden saadet kerva­

nına katılabileceği yegane meydandır. Bu meydan 

ve saha içinde zaman bir nehir misali, bir daha geri 

dönmemek üzere akar gider. Zamandan geçen bir 

san!)'enin geri dönmesi imkansızdır. Bu son ikisin­

de aldanmayan yok gibidir. 

"Yiyiniz, içiniz, fakat israf etmeyiniz. Çün­
kü Allah (Celle Celôlülıü) israf edenleri sevmez" 
(A'raf Suresi : 7/31) 

Gönül Sultanımız . Peygamberimiz (Sallallôhü Aleyhi 

ve Sellem): "İki şey vardır ki insanların çoğu bu 
iki şeyde aldanmıştır. O iki şey, sağlık ve boşa 
geçen vakittir." blijurarak bu hakikati beyan et­

miştir. Bu iki şeyden birincisi olan sağlık. kaybedil­

diğinde kısmen de olsa kazanılması mümkündür. 

Fakat zamanın dönmesi imkansızdır. Zaman har­
canarak büyük servetler kazanılabilir. Ancak 
servetler harcanarak zamanın bir saniyesini 
bile geri getirmek mümkün değildir. 

Öyleyse i ktisatlı ve tutumlu davranmakta sıra­

lama bakımından önce zamanımız ve ömrümüz. 

sonra beden sağlığımız gelmektedir. Mal ve mülk 

ise bunlardan sonra gelmektedir. Çünkü mal ve 

mülk, kaybedildiği takdirde yeniden kazanılması 

mümkün olan şeylerdir. Ama gelin görün ki in-
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sanoğlu, kazanılması mümkün olana daha 
sıkı sarılıp, mümkün olmayanı cömertçe 
harcar, har vurup harman savurur. Bu üç 

hususta tutumlu davranıp israf etmemek kişinin 

dünya ve ukbada huzur ve saadetine sebep olur. 

Öyleyse malımızı. sağlığımızı ve zamanımızı boş 
yere israf etmeyelim. 

Mübah olan y\yecek, içecek, g\yecek ve kulla­

nacak şeylerde dikkatli davranmak gerekir. "Ölçü 
nedir?" sorusunun cevabı hadls-i şerifte gizlidir. 
"Gürül gürül akan, Fırat gibi büyük bir nehir­
den abdest alıyorsan bile israf etme." ifadesi 

açık ve nettir. Deniz gibi malını iht\yacın kadar kul­

lan. Nuh (Aleyhissetcim) kadar ömrün olsa bile boşa 

harcama. 

" ... Sakın verilen nimetleri saçıp savurarak 
israf etme. Zira saçıp savuranlar şeytanların 
kardeşleridirler. .. " (İsra Suresi : 17/2 6-27) 

SUYUN İSRAFI 
Su, insanlığın ortak malıdır. Parasını ödese dahi. 

hiç kimsenin suyu israf etme hakkı yoktur. Zira su, 

parayla alınamayacak kadar değerlidir. Ödediğimiz 
para suyun değil. suyun bize ulaştırılmasının bede­

lidir. Tüm nimetler de böylecedir. 

Bugün dünya üzerindeki su kaynaklarının da 

kadr-u k~meti bilinmemekte ve hoyratça kullanıl­

maktadır. Dünya üzerinde yaklaşık altı mi\yar insan 

yaşamaktadır. Basit bir hesapla, her insan banyo­

da, lavaboda kullanmış olduğu sudan. günde bir 

litre tasarruf yapsa, altı mi\yon ton su kazanılmış 

olur. Bu da 2 .4 mi\yar insanın günlük su iht\yacını 

karşılamaktadır. (Bir insanın günlük su iht\yacı yak­

laşık olarak 2,5 litredir) 

Şarıl şarıl akan suları israf ederken, Afrika'da 

bulanık ve böcekli suları kullanıp içen, hatta onu 

da bulamayan Müslüman kardeşlerimiz olduğunu, 

açlıkla boğuşan kimselerin olduğunu unutmayalım. 

Belki Afrika)'a gitmeye de gerek yok, memleke­

timizin nice mahrum\yet bölgelerinde suya hasret 

kalan kimseler vardır. Büyük şehirlerde akşam üze­

ri, fakr-u zaruretten dolayı, pazar yerinden arta ka­

lanları toplayan kardeşlerimizin olduğunu, çöpten 

ekmek toplayan kimselerin varlığını düşünelim. 

Çocukken, büyüklerimiz bize sofraya düşen kı­

rıntıları toplamayı öğretmişlerdir. Bu, hem nimete 

ve nimeti verene sayg~ı. hem de nimetleri israf et­

memeyi öğretmektir. 

Şu anda ülkemizde her gün 120 mi\yon ekmek 

üretilmekte. bunun yaklaşık 12 mi\yonu çöpe atıl­

maktadır. Bunun ekonomik olarak yansımasının da 

yaklaşık 3 mi\yon YTL olduğu bildirilmektedir. Bu 

da yaklaşık olarak 3 tri\yon YTL (Eski ifadeyle 3 

Katri\yon Türk Lirası) etmektedir. Sadece ekmekte 

israfı önlemek bile ekonom\yi ihya edip, nice açla­

rı doyurup işsizlere iş imkanı sağlayacaktır. "Tok, 
açın halinden anlamaz" derler. Şfür d\yor ki: 

Tok olan, cümle alemi tok samr, 
Aç olan, alemde ekmek yok samr. 
İki cihan serveri, Sevgili Peygamberimiz (Sallattcihü 

Aleylıi ve Sellem)'in mübarek dudaklarından dökülen 

bazı sözler vardır ki, bunlardan sadece birinin ge­

reğ\yle amel edildiği takdirde tüm insanlığın felah 

bulması işten bile değildir. İşte bu hadls-i şerif, 
bugün insanlığın içinde bulunduğu ekonomik sı­

kıntılardan, açlık ve susuzluk afetlerinden kurtul­

ması için yeterlidir. İsrafın terk edilmesi, bolluk ve 

berekete sebeptir. 
Ya Rabbi! Bizleri açlıkla, susuzlukla ve kıtlıkla 

terb\ye etme! 
Terk etme mü'minleri susuz, aç bl ilaç! Senden 

başkasına eyleme muhtaç! 

Amin! 
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Şaban ayı, hayır ve 

bereketlerin yağdığı, 

hataların terk edilip 

günahların örtüldüğü 

bir aydır. Her uyanık 

Müslüman, geçmişte 

işlemiş olduğu 

günahlarından 

temizlenmek için 

bu ayda tevbe ve 

istiğfarı arttırmalı, 

elinden geldiği 

kadar Ramazan ayını 

manevi bir temizlikle 

karşılamaya 

çalışmalıdır. 

Ali EREN 

alieren _ vakit@mynet.com 

•• 
U 

ç aylar yaklaşırken Müslü-

manlar zihnen ibadete ha­

zırlanır, bu ayların girme­

s!}'le de kendilerini daha 

fazla ibadete verirler. Bu, tabii ki güzel 

bir haslettir. 

Fakat bu arada zihinler bir taraftan 

Ramazan ayını bekler olduğundan, on­

dan önceki Şaban ayında ibadet husu­

sunda gevşeme gafletinde bulunanlar 

olmaktadır. Halbuki, Peygamberimiz 

(Sallallalıü Aleylıi ve Sellem) Efendimiz'in 

"Şaban benim ayımdır" buyurduğu bu 

ayda da. aynen Receb ayında olduğu 

gibi ibadetlere aynı hız. zevk ve şevkle 

devam edilmelidir. 

Şu anda rahmet mevsimi olan üç ay­
lardayız. İlk ayı olan Receb geçti, so­

nuncusu olan mübarek Ramazan ise 

henüz gelmedi. Şimdi tam ortasında, 

Ramazan'a geçiş ve bir manada köprü 

olan Şaban ayındayız. 

Şaban ayı. hayır ve bereketlerin yağ­

dığı. hataların terk edilip günahların 

örtüldüğü bir aydır. Her uyanık Müslü­

man, geçmişte işlemiş olduğu günahla­

rından temizlenmek için bu ayda tevbe 

ve istiğfarı arttırmalı, elinden geldiği 

kadar Ramazan ayını manevi bir temiz­

likle karşılamaya çalışmalıdır. 

Şaban ayı Peygamberimiz'in ayı oldu­

ğu için bu ayda Peygamberimiz'e daha 

çok salevat okumalıdır. Nitekim Sevgili 

Peygamberimiz (Sallallalıü Aleylıi ve Sellem) 

salevat hakkında şöyle buyuruyorlar: 

"Bir kimse bana bir kere salat ü 
selam okusa Allah-ü Telala ona on 
rahmet indirir." 

*** 
Şaban kelimesi beş harften meydana 

gel!}'or: Şın. Ayın. Be. Elif. Nun. 

Bu harflerin her birinin delalet ettiği 

derin manalar var: 

Şın. şeref. Ayın. ulv!)yet (yükseklik) . 
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Be. birr (ihsan) ve beraet. Elif. ülfet (yakınlık) ve ih­

san. Nun, nOr-u ilahi manasına olup bunların hep­

si, bu ayda ibadet eden kullara bahşedilmektedir. 

Be harfi Şaban kelimesinin tam ortasında olup 

Berat gecesine işaret olmaktadır. Nitekim bu ayın 

tam ortası da, yani 15. gecesi Berat gecesidir. 

Evet, aynen öyle ... Üç ayların ortası Şaban ayı. 
Şaban ayının ortası da Berat Kandilidir. .. 

Bu mübarek gecede nice Müslümanlar Cehenne­

me atılma cezasından beraat ettikleri içindir ki, bu 

geceye Berat Gecesi denil~or ... 

Peygamberimiz (Sallal/ahü Aleyhi ve Sellem) buyuru­

yorlar ki, "Şaban; Receb ile Ramazan ayları 

arasında bir aydır. İnsanlar bundan gafildir. 

Halbuki Şaban'da kulların amelleri Allah-ü 

Tetala'nın dergahına çıkarılır. Ben amelimin 

Allah huzuruna oruçlu olduğum halde çıka­

rılmasını arzu ederim." 

Buharl'nin Abdullah bin Yusuf'tan. onun da 

Malik'ten rivayet ettiği hadisi şerifte Hazreti Aişe 
(Rad~allahü Anha) validemiz şöyle buyuruyorlar: 

" ... Ben Resulüllah'ın Şaban ayından daha çok 

başka bir ayda oruç tuttuğunu görmedim." 

Değerli okuyucular! Bahsedilen bu oruçlar, pek 

tabii ki nafile oruçlardır. Onun için Ramazan ayı 

bunun haricindedir. Yani Peygamberimiz (SallalJahü 

Aleyhi ve Sellem) pek tabii ki farz olan Ramazan oru­

cunu tutmuş olup. diğer aylarda tuttuğu oruçlar 

nafile oruçlardır. işte bu nafile oruçları en çok tut­

tuğu ay ise Şaban ayıdır .. 

Peygamberimiz (Sallal/alıü Aleyhi ve Sellem), Aişe 
validemizin Şaban ayında niçin çok oruç tuttuğu 

hakkındaki bir sorusu üzerine şöyle buyurmuştur: 

"Ey Aişe! Şaban ayı öyle bir aydır ki, o sene­

nin içinde ölecek kimselerin isimleri deftere 

yazılıp ölüm meleğine (Azrfül'e) teslim olu­

nur. Ben ancak oruçlu olduğum halde ismi­

min deftere geçirilmesini arzu ederim." 

Peygamberimiz'den diğer bir rivayette. "Şaban 

ayının son pazartesi günü oruç tutanın gü­

nahlarının affedileceği" haber verilmektedir. 

On sene Peygamberimiz (SallalJahü Aleyhi ve Sellem)'in 

hizmetinde bulunan Enes bin Malik (Radıyalla/ıü Anh) 

hazretlerinin bildirdiği bir hadisi şerifte. Peygam­

berimiz şöyle buyuruyorlar: 

"Receb ayının diğer aylardan üstünlüğü, 

Kur'an-ı Kerim'in diğer kitaplara olan üstün­

lüğü gibidir. 
Şaban ayının diğer aylardan üstünlüğü, be­

nim diğer peygamberlere olan üstünlüğüm 

gibidir. 
Ramazan'ın diğer aylardan üstünlüğü, 

Allah'ın insanlara olan üstünlüğü gibidir." 

Yine Hazret-i Enes buyuruyor ki: 

"ResUlüllah'ın sahabileri, Şaban ayı girince 
Kur'an okumaya devam ederlerdi. Ramazan 

ayında oruç tutacak olanlara güç kuwet ol­
sun için mallarının zekatlarını fakir ve zayıf 

kimselere verirlerdi. Hakim ve valiler hapis­
te olanları huzurlarına getirir; ceza verilecek 
olanlara cezalarını verir, cezası olmayanları 

serbest bırakırlardı. Tüccarlar borçlarını 

öder, alacaklarını alırlardı. ... " 

Ashab-ı Kiram bizim için en güzel numunedir. 

Onun için biz Müslümanlar da ibadetlerimizde on­

ları örnek almalı ve diğer ibadetlerimizin yanında 

bu ayda bol bol selavatı şerife okuyarak bu ayın 

sahibi olan Sevgili Peygamberimiz (Sallall{ı/ıü Aleyhi 

ve Sellem) vasıtas~la kalb hastalıklarından kurtulup 

manevi temizliğe ermeye çalışmal~ız. 

Bilindiği gibi, zaman üç kelime üzerinde ele alı­

nır: 

Geçmiş zaman. şimdiki zaman, gelecek zaman. 

Diğer bir tabirle dün. bugün ve yarın. 

Üç ayları da buna göre düşünelim: 

Receb ayı dündü, geçti. Onu geri getirmek müm­

kün değil. 

Ramazan ayı yarındır; daha gelmedi. Ona kimin 

kavuşup kavuşmayacağı belli değil. 

Şaban ayı ise bugündür. Şu anda eldeki tek ser­

maye de budur. Bugün, yani Şaban ayında kazanı­

labildiği kadar manevi kazanç sağlamaya çalışmak 

aklın ve kulluğun icabıdır . 

Nitekim sevgili Peygamberimiz (SallalJahii Aleyhi ve 

Sellem), Hazreti Ömer' in oğlu Abdullah 'a (Radıyalla/ıü 

Anhüma) nasihat yollu şöyle buyurdu: 

"Ey Abdullah! Beş şeyden önce beş şeyin 
kıymetini bil. İhtiyar olmadan gençliğin, 
hasta olmadan sıhhatın, fakir olmadan zen­
ginliğin, meşguliyetten önce boş vaktin, 
ölümden önce hayatın." 

Öyleyse bize düşen, yaşadığımız vaktin k~metini 
bilip bilhassa Şaban ayının ortasında bulunan Berat 
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Gecesi'ni hakk~la ihya etmeye çalışmaktır. .. 

BERAT GECESİ 
Yeıyüzünde insanların iki bayramları olduğu gibi 

semada meleklerin de iki bayramları vardır: 

Bir; Kadir Gecesi. iki; Berat Gecesi. 

Berat Gecesi. bir senelik rızıkların takdir edildiği. 

amellerin Allah huzuruna takdim edildiği, hacca gi­

decek olanların manevi listeye geçirildiği. bir sene 

içinde meydana gelecek olan bütün işlerin takdir 

edildiği. doğacak ve ölecek olanların kayda geçiril­

diği bir gecedir. Öyle ki, bir kimse evinden ayrılıp 
yolculuğa çıkmıştır; döneceği zamanı düşünüyor­

dur; fakat bilmez ki Berat Gecesinde ismi yaşayan­

lar listesinden silinip ölüler listesine geçirilmiştir. 

Nice dokunmuş bezler vardır ki. bazılarına kefen 

olacaktır ama ona sarılacak olanlar çarşılarda alış­

verişle meşguldür. Nice gülen kimseler vardır ki 

ecelleri gelmiştir. Nice güzel bina yapanlar vardır 

ki, içine giremeden vefat edecektir. Nice birbirine 

kavuşmayı bekleyen kimseler vardır ki. kavuşmayı 

beklediği kimsenin eceli gelmiştir. 

Resulüllah Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem). Berat Gecesi hakkında Hazreti Aişe 
(Rad~allahü Anha) Validemiz'e, "Ya Aişe! Haz­

reti Allah bu gece, Beni Kelb kabilesinin ko­
yunlarının kıllarından daha çok kimseyi affe­
der" buyurmuştur. 

Büyücü ve falcılar. içki ve zinaya devam eden­

ler ve ibadeti gösteriş için yapanlar bu gecedeki 

umumi affın dışında kalanlardır. 

İslam büyükleri, Berat Gecesinde 100 rekat na­

maz kılınmasını tavs!_ye ed!_yorlar. İki rekatta bir 

selam verilerek kılınan bu namazın her rekatında 

Fatiha'dan sonra 1 O İhlas Suresi okunur. 50 se­

lamla 100 rekat tamamlanır. 

Yapabilenler. her rekatta 100 İhlas okuyara~ 1 O 
rekat olarak da kılabilirler. Her rekatta 50 ihlas 

Suresi okuyarak 20 rekat veya 25 İhlas Suresi 

okuyarak 40 rekat olarak kılınsa da olur. Fakat en 

efdali. her rekatta 1 O İhlas okuyup iki rekatta bir 

selam verilerek 100 rekat olarak kılmaktır. Çünkü, 

bu şekilde kılınırsa daha çok secde edilmiş olunur. 

Aslolan. bu namazda 1000 tane İhlas Suresi 

okumuş olmaktır. Çünkü. ı ooo defa İhlas suresi 

okuyanın günahlarının affedileceğine dair hadls-i 

şerif vardır. 

Kandil gecesi olması haseb!_yle. bir de tesbih na­

mazı kılmalıdır. Tesbih namazı, Peygamberimiz 

tarafından, amcası Hazreti Abbas (Rad~allahü 

Anh)'a hitaben bütün ümmete tavs!_ye edilen ve 

günahların her türlüsünün affına vesile olduğu bil­

dirilen bir namazdır. Tesbih namazı, bütün vücutla 

yapılan bir istiğfardır. 

Bu namazın nasıl kılınacağını bilmeyenler. bilen­

lerden öğrenip kılmaya çalışmalıdırlar. 

Berat gecesinden sonraki gündüz oruçlu olma­

lıdır. Mübarek gecelerin feyiz. nur ve bereketleri. 

ondan sonraki gündüzlerde de devam eder. Onun 

için o gün de yapılabildiği kadar ibadet etmelidir. 

Kandilin gece ve gündüzünde yaptığımız 

ibadetlerin arkasından. kendimiz ve yakınlarımız 

için olduğu gibi. bu ümmetin affı ve hidayeti için 

dua etmeyi de ihmal etmemel!_yiz. 

Dua ümid!_yle, esselamü aleyküm ... 
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Cıh fA/evlıi"ı.'lamı'ın kavminde toplumun 

genel ahlakı bozuktu; bununla birlikte 

o bozuk cem~ette peygamberlik 

müessesesinden haberdar olan ve 
ibadetle meşgul olup. bir peygamber gönderilmesini 

bekleyenler de vardı. Hatta kimileri kendini, 

"beklenen peygamber" zanned~1ordu. Fakat 

bu şeref (bir rivayete göre marangozluk yapan 

ve mütevazı bir hayat süren) NCıh (Aleytıissetam)'a 

verilince; bundaki İlahi gayeyi kavrayamayan o 

insanlar da aleyhe döndü. Bununla da kalmayıp 

putperestlerin safına geçtiler. Cenab-ı Allah bu 

durumu Yunus SCıresi'nde şöyle beyan etmiştir: 

"NOh'un haberini onlara oku. Hani o bir 

vakit kavmine şöyle demişti: "Ey kavmim! Eğer 

benim sizin üzerinizde makamca büyüklüğüm 

ve Allah'ın ayetler~le öğüt vermem size ağır 

gel~orsa. (biliniz ki) ben sadece Allah'a dayanıp 

güvenmişim. Artık siz de (bana) ne yapacağınızı 

ortaklarınızla beraber kararlaştırın ki, işiniz size 

dert olmasın! Bundan sonra bana hükmünüzü 

uygulayın; bana mühlet de vermeyin! Eğer 

yüz çevir~orsanız. sizden zaten hiçbir ücret 

istemedim. Benim ücretim. ancak Allah'a aittir. 

Bana Müslümanlardan olmanı emredildi. 1" 

NOh (Aleyhisselanı)'ın aleyhinde çok kuwetli 

bir muhalefet vardı. Hatta öyle ki hanımı ve 
öz oğullarından birisi de NCıh (Aleylıisselamj'a 

inannı~ıorlar ve Onu yalancılıkla itham ed~orlardı. 

Cenab-ı Allah Tahrim SOresi'nde Onun hanımı 

hakkında şöyle buyurmaktadır: 

"Allah. inkar edenlere, NOh'un karısı ile LOt'un 

karısını örnek gösterdi. Bu ikisi, kullarınıızdan 

iki salih kişinin nikahları altında bulunuyorlardı. 

Derken onlara hainlik ettiler de kocaları. Allah 'ın 

azabından hiçbir şeyi onlardan savanıadı. Onlara. 

"Haydi. ateşe girenlerle beraber siz de girin!" 

denildi." 

Hazret-i NOh'un oğlu Kenan (Yam) ise. 

babasına karşı o kadar asi idi ki. Tufan koparken 

bile babasına isyanını devanı ettirmiş. babasının 

sözünü dinlemeyerek genı~e binmemiştir. 

Hazret-i NOh'un hanımı ve oğlu misalinden 

de açıkça anlaşılacağı gibi; O bütün şefkat ve 
nıerhamet~le insanları hidayete davet etmesine 

rağmen. insanlar Ona ihanet etmişler. Onu ve 
Ona uyanları aşağılamışlardı. Onun kavmine 

yaptığı davet ve kavminin O'na ihaneti şu ayet-i 

kerimelerde anlatılmıştır: 

Andolsun. biz Nuh 'u kavmine peygamber olarak 

gönderdik. Onlara şöyle dedi: "Ben sizin için 

apaçık bir uyarıc~ını. Allah 'tan başkasına ibadet 

ve kulluk etmeyin. Doğrusu ben sizin adınıza 

elem dolu bir günün azabından korkuyorum." 

Kavminin inkar eden ileri gelenleri; "Biz, 

Senin ancak bizim gibi bir insan olduğunu 

görüyoruz. İlk bakışta Sana uyanların da ancak 

en aşağılıklarınıızdan ibaret olduğunu görüyoruz. 

Sizin bize karşı herhangi bir üstünlüğünüzü 

de görmüyoruz. Aksine sizin yalancı kimseler 

olduğunuzu san~oruz" dediler. 

NOh dedi ki: "Ey Kavmim! Söyleyin bakalım; şayet 

ben Rabbimden gelen apaçık bir delil üzerinde isem 

ve O kendi katından bana bir rahmet vermiş de. siz 

ona karşı kör kalmışsanız. onu istemediğiniz halde. 

biz sizi ona zorlayacak nı~ız?" 

"Ey kavmim! Buna karşı ben sizden herhangi 

bir mal da istem~orum. Benim mükafatım ancak 

Allah 'a füttir. Ben o iman edenleri (teklifinize 

uyarak) kovacak da değilim. Çünkü onlar Rablerine 

kavuşacaklardır. Fakat ben sizin bilgisizct 
... 

davranan bir toplum olduğunuzu görüyorum. ~" · ~ -· 

NCıh (Aleyhisselanı)'ın bütün gayretlerl~~ ... f :~ ~· ' 
rağmen kavmi bir türlü hidayete gelm~ordti.. ~ · · 
Fahreddln-i Razi Hazretlerinin bildirdiğine göre;~~;;?·. · ~ 
NOh kavminin yola gelmemesinin üç ana sebebi 

vardı: 



Birincisi; kendi aralarından çıkmış bir fani insana 

peygamberlik makamını yakıştıramamışlardı. 

İkincisi; NOh (AleylıisselamJ'a inanan insanlar, 

ekonomik sev!J1eleri düşük, fakir insanlardan 

oluşuyordu. Kendi zanlarınca eğer NOh (AleylıisselamJ 

gerçekten peygamber olsaydı, Ona zenginler ve 

kavmin ileri gelenleri bağlanmal!)'dı. 

Üçüncüsü ise; onlara göre kavmin ileri 

gelenlerinin zengin ve kudretli olmaları doğuştan 

zeki olmalarından kaynaklan!Yordu. Bu sebeple 

fakir kişileri akılsız ve muhatap almaya değmez 

zanned!J1orlardı. 

Böylece kendi kötü zanları sebeb~le dalalette 

kaldılar. Bu durum Şu'ara SOresi'nde şöyle 

anlatılmıştır: 

Dediler ki: "Sana hep aşağılık kimseler uymuş 

iken, biz hiç Sana inanır m!)'IZ." 

NOh şöyle dedi: "Onların yaptıklarına dair benim 

ne bilgim olabilir? Onların hesaplarını görmek 

ancak Rabbime aittir. Bir anlayabilseniz!3" 

İnkarcılar NOh (Aleylıisselam)' dan fakirleri yanından 
kovmasını istediler. NOh (AleylıisselcimJ onlara şöyle 

cevap verdi: 

"Ben inananları kovacak değilim. Ben ancak 

apaçık bir uyarıc!Yım. 4" 

"Ey kavmim, ben onları etrafımdan kovacak 

olursam, Allah'dan beni kim kurtarabilir? Siz hiç 

düşünmez misiniz?" 

Ben size; "Allah'ın hazineleri benim 

yanımdadır. .. dem~orum ki. Ben size; "Ben bir 

meleğim." de dem~orum. O sizin kendinize göre, 

hor gördükleriniz hakkında "Allah onlara hiçbir 

hayır vermez." de dem~orum. Onların içlerindeki 

n~eti, en ~i Allah bilir. (Bu söylediklerimin 

aksini iddia etseydim) asıl o zaman zalimlerden 

olurdum5
• 

Mü'min Suresinde o kavmin ruh hali şöyle tasvir 

edilmiştir: 

Allah 'ın ayetleri hakkında inkar edenlerden 

başkası tartışmaya girişmez. Onların şehirlerde 

gezip dolaşmaları seni aldatmasın. Onlardan 

önce NOh'un kavmi ve onlardan sonra gelen 

topluluklar da yalanlamıştı. Her ümmet kendi 

peygamberini yakalayıp cezalandırmaya 

azmetmişti. Hakkı yok etmek için batıl şeyler ileri 

sürerek tartışmışlardı. 6 

NOh (AleylıisselamJ'ın haktan ve insaftan taviz 

vermeyen tavırlarını kibirlerine yediremeyen 

müstekbirler (büyüklük taslayanlar), halkı ~ice 

kışkırttı. Böylece halkın ekser~eti NOh (AleylıisselcimJ'ı 

yalanlamakla da kalmadı, Onu aşağıladılar. 

Müstekbirler, NOh (AleylıisselcimJ'ı dövdürdü, 

çocuklara taşlattı. Bu konuda Şu ' ara SOresi'nde 

şöyle geçmektedir: 

Dediler ki: "Ey NOh! (Bu işten) vazgeçmezsen 

mutlaka taşlananlardan olacaksın! 1 " 

Bu azgın kavim Hazret-i NOh 'a ve Ona inanan 80 

kadar mü'mine çeşitli işkenceler yap!)'orlardı ve bu 

ez~etlerini gittikçe de attırmaya başladılar. NOh 

(Aleyhisselam) da onları ikaz etti. bu davranışları 

karşısında ilahi gazapla karşılaşacaklarını ihtar 

etti. Onlar da şu cevabı verdiler: 

Dediler ki: "Ey NOh! Bizimle tartıştın ve 

tartışmayı uzattın. Eğer doğru söyleyenlerden 

isen. haydi kendis~le bizi tehdit ettiğin azabı 

getir." 

NOh dedi ki: "Onu size, dilerse ancak Allah 

getirir ve siz (Allah 'ı) aciz bırakamazsınız. Ben size 

öğüt vermek istesem de, eğer Allah sizi azdı rmak 

istemişse. öğüdüm size fayda vermez. O , sizin 

Rabbinizdir ve O'na döndürüleceksiniz. 8 

O kavim. Hz. NOh'a ve O'nun Rabbine adeta 

meydan okudular. Allah-ü Teala da. isyan l a rı 

sebeb~le onlara gazap etti. Senelerce yağmur 

yağdırmadı. Malları, hayvanları helak oldu. 

Bağları bahçeleri kuruyup. servetleri kayboldu: 

kısırlaşıp. nesilleri kesildi. Son derece muhtaç ve 

fakir hale düştüler. Tüm bunlara rağmen yine de 

iman etmediler, isyanlarını arttırdılar. Kendi lerini 

düzeltmek yerine de Hz. NOh'u davasından 

vazgeçirmeye çalıştılar. Onu davasından 

vazgeçiremeyeceklerini anlayınca da, bu sefer işi 

öldürme tehdidine kadar vardırd ı lar. 

- DİPNOT-

1 - (Yunus SGresi 71 , 72. ayet mealleri) 

2 - (Hud Suresi 25-29. ayet mealleri) 

3 - (Şu 'ara Suresi 111-113. ayet mealleri) 

4 - (Şu 'ara SGresi 114-115. ayet mealleri) 

5 - (Hud Süresi 30-31. ayet mealleri) 

6 - (Mi.i'min SGresi 4-6. ayet mealleri) 

7 - (Şu 'ara Suresi 116. ayet meali) 

8 - (Hud Suresi 32-34. ayet mealleri) 
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Tüm doğal kimlikler, 

bireylerin elinde 

olmadan geliş!Yor. 

daha doğrusu kişi 

doğduğu andan 

itibaren kendisini 

tabii olarak ilerleyen 

bir kimlik sürecinde 

buluyor, öyleyse 

bunlardan birinin 

diğerine üstünlüğü 

yoktur. "Aile" den 

"ırk"a, hiçbir kimliğin 

diğerine üstünlüğü ya 

da bir diğeri yanında 

aşağılanması söz 

konusu olamaz! 

ef Psikolog Dr. Hamdi KALYONCU l~ 
~I~· ·~I?. 'Gl www.hamdika!Jıoncu .com Jv,. 

K
m olduğu" ve "nereye ait 

bulunduğu" duygusu. kişinin 

davranışlarında yön belirle­

yen en önemli faktördür. 

Hayatın istikrarlı bir çizgi takip etmesi 

için, kişi önce kendisinin "kim" olduğu­

nu ve içinde yaşadığı sosyal çevredeki 

konumunu bilmesi gerekir. Bu. hem 

sağlıklı bir ruh hali için, hem de sosyal 

bir varlık olmanın gereğidir. 

"Kimlik"i belirleyen mensub!_yet duy­
gusunun. bireyin hayata geliş ve "var 

oluşu"nu idrak edişi ile birlikte iki ka­

naldan ilerlediğini görüyoruz: 

Biri; "doğal kimlik". ikincisi ise "iradi 

kimlik". 

"Doğal Kimlik" 

Hayata gözlerini açıp. kendini ve çevre­

sini idrak etmeye başladığı andan itibaren, 

hissedilmeye başlanan "aid!_yet" duygusu 

ile kişi "kimlik" kazanmaya başlar. 

Aileden. tüm insanlığa uzanan geniş 

bir yelpaze içinde kademe kademe geli­

şen "doğal kimlik". kişinin elinde olma­

dan gerçekleşir. 

Çocuk. önce kendini bir aileye ait 

hisseder. Büyüyüp geliştikçe de daha 

üst mensub!_yetlerin farkına varır. 

"Aile)e ait hissetmenin arkasından 

bir "sülaleye", "kabileye","ırka", "mil­

lete", "dine" ve "insanlığa" ait olma 

bilinci gelişir. 

Bu. "topluluklara ait olma" duygu­

sunun yanında. coğrafi olarak da "bir 

yere ait olma" hissi, paralel olarak 

oluşur. Bir "eve", "sokağa". "mahal­

leye". "ilçeye". "şehre". "yöreye". 
"bölgeye" ve en üstte bir "vatana". 

hatta "bir kıtaya" ait olma duygusu 

tümüyle bireyi kuşatır. "Asyalı". "Af­

rikalı". "Avrupalı" gibi! 

Bu, bir "tabii gelişim süreci"dir. 

Madem ki, tüm doğal kimlikler. bi­

reylerin elinde olmadan geliş!_yor, daha 

doğrusu kişi doğduğu andan itibaren 

i\rifan A Ağustos 2008 



kendisini tabii olarak ilerleyen bir kimlik sürecinde 

buluyor. öyleyse bunlardan birinin diğerine üstün­

lüğü yoktur. "Aile"den "ırk"a, hiçbir kimliğin diğe­

rine üstünlüğü ya da bir diğeri yanında aşağılanma­

sı söz konusu olamaz! 

"İradi Kimlik" 
"Kimlik" kazanmanın bu "doğal" gelişimi yanın­

da. bir de kişinin kendi tercihi ile oluşan "iradi kim­

lik" süreci de vardır. 

Kulüp, dernek, parti, sendika, vakıf. cemaat, tari­

kat. teşkilat gibi toparlanışlar, işte bu türden kimlik 

kazanımlarıdır . 

Tercihe bağlı "iradi" kimlikler, kişinin özel ye­
teneklerini geliştirerek, hayatını daha anlamlı ya­
şamasına yarayan bu yönelişlerin hem psikolojik, 

hem de toplumsal yararı vardır. 

Hem "Tabii", Hem "İradi" Kimlik; "İnanç Kimliği" 
Kimlik benimsemesi içinde "dini kimlik", hem 

"tabii". hem "iradi" dir. Yaratılıştan gelen ve yapı­

sında bulunan "inanma iht!)lacı" açısından "doğal­

lık" ifade ederken, inanma iht!)lacını karşılayacak 

herhangi bir "din seçme" açısından bakıldığında 

da "iradi" kimlik anlamına gelir. 

Tüm doğal ve iradi kimliklerin önemli olmasının 

yanında, bu özelliği ile "dini kimlik" toplumsal ba­

rışın en temel unsurlarındandır ve saygıdeğerdir. 

Kimlik Çatışmaları 
Kimlik çatışmalarını iki kısımda irdelemek mümkün; 

1. "Doğal kimlik"lerle ilgili problemler 
"Aile"den ve "ev"den başlayarak "millet"e ve 

"vatan"a, hatta "insanlık"a kadar uzanan "kimlik 

sıralaması"ndaki zorlamalar sıkıntı oluşturur. 

Daha altta bulunması gereken kimlik kümesini, 

daha üste çıkarmak, üstte olması gerekeni de kü­

çümsemek. "kimlik bunalımı"na sebeptir. 

"Aile" "sülale"nin. )öre" "vatan"ın, "ırk" 

"millet"in, "mezhep" ya da "tarikat" "din"in önü­

ne geçirilmeye çalışılırsa "tabii düzen" bozulur ve 

çatışmalar ortaya çıkar. Önce kişinin. sonra da top­

lumun huzuru zedelenir. 

Yönetimler veya sosyal kurumlar tarafından, 

toplumda mevcut bir kimlik kademesinin görmez­

likten gelinmesi ya da yok sayılması da tepkilerle 

karşılanır. 

Kimlik sıralaması aynı zamanda bize, toplumsal 

sürtüşmelerdeki çözümünün de yöntemini gösterir. 

Buna göre. alt kimlikler arasında olabilecek ça-

tışmalar. üst kimliklerin şems!)'esi altında çözüme 

kavuşturulur. 

Aileler arası çatışmaları, bir üst kimlik olan "akra­

ba - sülale" kimliği altında çözüme kavuşturmak .. 

Kabileler, etnik gruplar ve ırklar arası çatışmaları, 

daha üst ve büyük kimlik olan "millet" şems!)'esi 

altında çözmek .. Mezhepler arası olabilecek çatış­

malar dahil, her kademeden kimlikler arası sürtüş­

meleri "din kimliği" şems!)'esi altında, dinler arası 

sürtüşmeleri ise "insanlık" ve "evrensel değerler"le 

çözüme kavuşturmak mümkün olabilir. 

il. "İradi" kimlikle, "doğal" kimlik arasındaki 

problemler 

Bazı hallerde, "iradi" mensOb!)letlerin, "tabii" 

kimlikler üzerine çıkarılmaya çalışılması da bir ça­

tışma mevzuu olur. 

Huzur ve dengeli davranış için gerekli olan her 

iki kimlik, yani "iradi" ve "tabii" kimlikler arasındaki 

sürtüşmeler, hem fertler arasında, hem toplum ve 

sosyal çevre içinde çatışmalara meydan verebilir. 

Aslında her iki kimliğin kulvarı ayrıdır. Birbiri ile 

sürtüştürmeleri gerekmez. Hatta "iradi" kimlikler, 

farklı doğal kimlikleri birbirine yakınlaştırmada et­

ken bile olabilirler. 

Huzur için ve bir "insan hakları" mevzuu olarak 

her aid!)let kümesi, kendi tabii sıralamasına göre 

korunmalı. Toplumu kuşatmalı. Daha küçük şem­

s!)'e. bir üst şems!)'enin altında yerini alırken onun 

yerine geçmeye çalışmamalı. Üst kimlik şems!)'esi 
de alttakini yok etme gayreti içinde bulunmamalı 

ki, böylece fert planında "huzur". toplum planında 

da "barış" korunmuş olsun!. 

Ağustos 2008 A Arifun 
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Bir annenin 

veya eğitimcinin 

hiç kızmaması, 

kırılmaması mümkün 

olmaz. Ancak burada 

önemli olan kızgınlığı 

veya kırgınlığı ifade 

etmemek değil. 

ifade ederken 

yıkıcı olmaktan 

kaçınmak, ')'apıcı 

olmak"tır. Yani 

öfkenizi, kırgınlığınızı 

bastırmayın, yer yer 
gösterin, ifade edin. 

Ama ifade ederken 

yapıcı olun. 

Disiplinde, anne babanın çocuğa kar§ı tek vücut olması §arttır. 
Farklı uygulamaya muhatap kalan çocuk bocalar; 

doğru ve yanlı§ sınırlarını kavrayamaz. 

nf Şerife TORTOP 
~i~· 

'" özellikle büvük çocuklarda. hatta er-·~i'~ "J 'G1 guliruhsarim@hotmail.com fv~ genlik döneminde en etkili disiplin yön-

D
isiplinde, anne babanın ço­

cuğa karşı tek vücut olması 

şarttır. Farklı uygulam'!Y'l mu­

hatap kalan çocuk bocalar; 

doğru ve yanlış sınırlarını kavrayamaz. 

* Haftada bir aile meclisi toplantıları 

yapın. Bu toplantılarda tüm aileyi ilgi­

lendiren ortak sorunları tartışın; ailenin 

geleceği ile ilgili kararlar alın. 

Çocuğunuz üç yaşındayken başlayıp. 

on sekiz yaşına kadar rahatlıkla devam 

edebileceğiniz bu toplantılarla hem birçok 

sorunu çözecek, hem de çocuğunuza in­

san ilişkileri eğitimi vermiş olacaksınız. 

* Bir sorunu çözme veya bir kuralı 

uygulama esnasında güç mücadelesine 

fırsat vermeyin. Yani kazanan veya kay­

beden olmayın. Çocukla uzlaşmalı bir 

çözüm bulmaya çalışın. 

Sorunları karşılıklı çözme yöntemi 

temlerindendir. 

* Bir annenin veya eğitimcinin hiç kız­

maması, kırılmaması mümkün olmaz. 

Ancak burada önemli olan kızgınlığı 

veya kırgınlığı ifade etmemek değil, ifa­

de ederken yıkıcı olmaktan kaçınmak, 

')'apıcı olmak"tır. Yani öfkenizi, kırgınlı­

ğınızı bastırmayın. yer yer gösterin, ifade 

edin. Ama ifade ederken yapıcı olun. 

Yapıcı Olmak İçin: 
* "Ben dili')'le duygularınızı ifade 

edin. Örneğin: 
- Odayı bu kadar dağınık görmek si­

nirlerimi çok bozuyor. 

- Halen dersine başlamamana çok 

içerl~orum. 

- Bilgisayara bu kadar zaman ayırman 

beni gerçekten üzüyor. 

- Dişlerini fırçalamadan yatarak, dişlerini 

çürümeye terk etmeni asla anl'!Y'lm~orum. 

.l\rifan ~ Ağustos 2008 



* Mümkün mertebe tuzak sorular sormayın. Tuzak 

soru; cevabını bildiğiniz halde sorduğunuz sorulardır. 

Mesela; dersine çalışmadığını bildiğiniz çocuğunu­

za; "Dersine çalıştın mı?" tuzak sorusu yerine: "Der­

sine çalışmadığının farkındayım. Ne zaman çalışmayı 

düşünüyorsun?" d~e sorun. 

* Geçmiş yerine kendinizi geleceğe ve çözümlere 

odaklayın. Çocuğun geçmişteki hatalarını dile getirmek­

ten kaçının. Ancak hataların tekrarlanmaması için çözüm­

ler üretmeye çalışın ve buna da çocuğunuzu ortak edin. 

* Hatalarını yüzüne (küçük düşürücü bir şekilde) 

vurmaktan kaçının. Bir hatası neticesinde zor duru­

ma düştüğünde asla; "Ben sana dememiş m~dim?" 

demeyin. 

* Disiplinde cezayı en son çare olarak düşünün. 

Çocuktaki istemediğiniz davranışları cezasız engelle­

meye çalışın . Bunun için de: 

İstemediğiniz davranışından önce o konu hakkında 
beklentilerinizi ve duygularınızı net bir şekilde "ben 

dili)le izah edin. Mesela: 

- Okul dönüşünde çantanı ortaya atmandan dolayı 

çok sinirlen~orum ; hem de ortalarda bir çanta gör­

mek hiç de güzel bir görünüm arzetm~or. 

* İstediğiniz davranış için şartları kolaylaştırın; çevre 

hazırlayın . 

- İstersen. gelir gelmez çantanı koyabileceğin güzel 

bir yer hazırlayalım. Dolabın şu bölümü bu iş için en 

uygun gözüküyor. Ne dersin? Anlaştık mı? 

Gözünün içine bakarak onay alın. 

* Örnek olun. Kendiniz çantanızı asla ortaya bırakmayın. 
* Çocuğun istemediğiniz davranışı atmasında yar-

dımcı olun. 

Çocuk çantayı tam yere koyarken : 

"Çantayı dolaba koyuyorduk değil mi?" d~erek , ge­

rekirse çantanın bir ucundan tutun. 

* Olumsuz davranışı esnasında gerekirse başka al­

ternatifler gösterin: 

- Çantayı dolaba kaldırmakta zorlan~orsan, şu rafa 

da koyabilirsin? 

* İstenmeyen davranıştan sonra neticeyi ve etkilerini 

göstererek pişmanlık uyandırmaya çalışın : 

- Bütün ikazlarıma rağmen yine çantanı ortada gö­

rüyorum . Şu anda zil çalıp. beklenmedik bir misafir 

gelse, ortadaki çantayı görünce ne düşünür dersin? 

Sen gittiğin evlerde ayaklar altında bir çanta görsen 

ne düşünürsün? 

* Münakaşaya girmeyin. öfkelenmeyin; sabırla iste­

diğinizi tekrarlayın. Ama işin ucunu bırakmayın. 

Yani ne yapacağınıza tam olarak karar verin; nutuk 

ve ceza yerine, severek ve kararlı tavırlarla başladığı-

nız eylemi sonuna kadar götürün. 

"Çocuk eğitiminde teşvik, tehditten daha ~i sonuç 

verir." (İbn-i Sina) 

* Çocuktaki zararlı meşgul~etlerin önünü kesebil­

mek için onu kabil~etlerine uygun. faydalı meşgul~et­

lere yönlendirin. 

Can sıkıntısından rahatsız edici davranışlarda bulu­

nan çocuğa: ')tapma" demek yerine görev verin. Me­

sela çiçekleri sulamasını. balkonu yıkamasını önerin . 

* Disiplinin. evde hayatın tadını kaçıran sıkıcı ku­

rallar dizisi olmasına izin vermeyin. Gerçek disiplinin, 

sevgi ve anlayışa. uzlaşmaya dayandığını unutmayın . 

* Öfkenizi kontrol altında tutma yollarını öğrenin. 
Bunun için de: 

- Çocuktaki olumsuzlukların geçici bir dönem için oldu­

ğunu, bütün çocukların bu dönemi yaşadığını düşünün. 

- Onun. nihayetinde bir çocuk olduğunu hatırlayın . 

- Olumsuz hareketini sizi kızdırmak için yapmadığı-

nı . ancak çocukça bir içgüdüselliğin buna sebep oldu­

ğunu düşünün . 

Çocuğu hemen etiketlemeye girişmeyin . Yetişkinler 

gibi kendini kontrol edemeyeceğini, kimi zaman uysal , 

kimi zaman çok haşin olabileceğini bilin . 

- Gerginleşmeye başladığınız anda: 

"Sakin olmal~ım; bununla pekala baş edebilirim " 

düşüncelerini kendinize telkin edin. 

- Derin derin nefes alıp içinizden ona kadar sayın. 

- Kısa bir süreliğine başka bir odaya geçin. 

- Pencere kenarına gidip temiz hava alın. 

- Sevdiğiniz bir kiş~i veya olayı hatırlamaya çalışın. 

-Kendinizi ~i hissettirecek bir etkinlikte bulunun. (Çay 
içme, gezi, bir dostu arama, sohbet etme gibi.) 

Bu konuda en güzel öner~i Peygamber Efendimiz 

(Sallal/ôhü Aleyhi ve Sellem) yapmıştır: 

"İki kişi ResOlüllah (Sallallôhii Aleyhi ve Sellem)'in huzu­

runda çekiş~orlardı. Biri çok öfkelendi, ResOlüllah 

(Sal/al/ôhü Aleyhi ve Sellem): 

'Ben bir kelime bil~orum; eğer onu söyleyecek olsa. 

kendinde ortaya çıkan öfke giderdi. O kelime. '"Eüzü 

billahi mineşşeytanirraclm 'dir." (Tirmizi) 

"Sizden biriniz ayakta iken öfkelenirse hemen otursun. 

Öfkesi geçerse ne ~i. geçmez ise yatsın." (Ebu Davud) 

"Biriniz öfkelenince hemen abdest alsın." (Ebu Davud) 

Huzeyfe (Radıyallôhü AnhJ anlat~or: "Benim dilimde aile 

fertlerime karşı ölçüsüzlük vardı. Fakat bu başkalarına 

karşı olmazdı. Bu halimi ResOlüllah (Sallallôlıii Aleyhi ve 

Sellem)' e söyledim. O: 'Bu kusurun bağışlanması için 

günde yetmiş kere istiğfar et' buyurdu." (İbn-i Mace) 
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B
aşta Hz. Ömer olmak üzere tüm saha­

belerin dayanışmas~la Hz. Ebu Bekir 

(Radıyalliihü Anh;' ın hilafeti döneminde par­

lak bir devir yaşandı. Ve Hz. Ebu Be-

kir. Hicri 13. yılın Cemaz!J'elahir ayı başlarında 

(Ağustos 634) hastalandı. Hastalığı ağırlaşıp da 

vefat edeceğini anlayınca, Hz. Ömer'i kendine ha­

lef tayin etmeyi düşündü ve bu düşüncesini bazı 

sahabilere açıklayarak istişarede bulundu. Herkes 

Ömer (RadıyallahüAnh;' ın fazilet ve üstünlüğünü kabul 

etmekle beraber, Onu bu iş için biraz sert mizaçlı 

bulduklarını bildirdiler. Hatta Tal ha (Radıyalliihü Anh) 

ve diğer bazı sahabiler Hz. Ebu Bekir (Radıyallahü 

Anh;' a: "Rabbin Seni Ömer'i halife tayin ettiğinden 
dolayı sorgularsa O'na ne cevap vereceksin? Bi­

lirsin ki Ömer oldukça sert bir kimsedir" dediler. 

Hz. Ebu Bekir (RadıyallahüAnlı) onlara; "Derim ki: Al­

lahım! Kullarının en !J'isini onlara halife yaptım" 

karşılığını verdi. Sonra da Hz. Osman'ı çağırdı ve 

Hz. Ömer'i Kendinden sonra halife tayin ettiği­
ni yazdırdı. Bu belge mühürlendikten sonra Hz. 

Osman (Radıyalliihü Anh) dışarı çıkarak, belgede ismi 

geçen Hz. Ömer (Radıyalliihü An!ı) 'a biat edilmesini 

istedi. Oradakilerin biat etmes!J11e Hz. Ömer'in 

ikinci Raşid Halife olarak iş başına gelişi gerçek­

leşmiş oldu. 

Hz. Ömer'in hilafeti döneminde İslamlfütOhatlar 
hız kazandı. Bu fütOhatlar ResOlüllah (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem) ve Hz. Ebu Bekir döneminde başlanmış 

olan işlerin devamı niteliğindeydi. 

Hz. Ömer, halifeliği zamanında bizzat fetihle­

re iştirak etmemiş olmakla birlikte; merkezi ola­

rak savaşlara komuta etmiştir. İslam ordusunun 

fethedilecek olan beldeye hareketinden itibaren 

takip edilecek yolların ve uygulanacak aşamaların 

hepsi Hz. Ömer tarafından tarif edilir, askerlerin 

nerde mevzileneceğine kadar gerekli tüm talimat­

lar verilirdi. Hz. Ömer (Radıyallahü Anh)' ın ordusuna 

gösterdiği bu ilgi ve yakın alaka, keramet derece­

sine çıkmıştı. Bunun en çarpıcı misali ise, şu tarihi 

(~vtah) 
hadisedir: 

Hz. Ömer (Radıyalliilıü Anlı), Hz. Sar!J'e komutasın­
da bir orduyu Nihavend'e sefere yollamıştı. İslam 
ordusu Medine'den çok uzaklarda, Hemedan'ın 

güneyinde dağlık bir bölge olan Nihavend' de düş­

manla karşılaştı ve müthiş bir savaş başladı. 

Hz. Ömer (RadıyallahüAnh) cuma hutbesi okuyordu, 

birden: "Ya Sar!J1e! Dağa çekil, dağa çekil!" d!J'e 

yüksek sesle bağırdı. Orada bulunan cemaat, hut­

bedeki konuyla hiç alakası olmayan ve bağırarak 

söylenen bu sözlere çok şaşırdı. Hz. Ali (Radıyalliihü 

Anlı) : "Söylediklerinin altından mutlaka bir şey çı­

kacaktır, O boşuna konuşmaz." dedi. 

Tabi herkes Hz.Ömer (Radıyallahü anh;' ın hutbede 

bağırarak söylediği bu sözleri, vaktini ve saatini 

yazdılar. 

Daha sonra Sar!J'e ordusundan Medineye bir 

elçi geldi. Ashab-ı Kiram bu durumu kendisine 

sordular ve filan gün, filan saatte neler olduğunu 

öğrenmek istediler. Elçi dedi ki: "Savaştığımız 

düşman oldukça güçlü çıktı. Çarpışma sırasında 

saflarımızda bozulma alametleri görülmeye baş­

lamıştı. Düşman bizi arkadan sarıp ablukaya ala­

cakken. tam bu sırada Hz. Ömer'in; 'Ey Sar!J'e 

dağa çekil! Ey Sar!)re dağa çekil!' sesi geldi kula­

ğımıza. Sar!J'e'nin emr!J'le arkamızı dağa verdik 

ve ablukaya alınmaktan kurtulup. bir cepheden 

düşmanla karşılaşmak suret!J11e biiznillah düşma­

nı bozguna uğrattık . " 

Hz. Ömer, bir taraftan Sur!J'e'nin fethinin ta­

mamlanması için gayret gösterirken. öte taraftan 

İran cephesinde netice almak için ordular sevk 

ed!J'ordu. Kadis!J'e savaş~la İran ordusu hezime­

te uğratılmış ve Kisra, saraylarını İslam ordusuna 

terk ederek doğuya kaçmak zorunda kalmıştı. Peş 

peşe gönderilen ordularla İran'ın bazı bölgele­

ri savaşla, bazı bölgeleri de sulh yoluyla İslam'ın 
hakim!J'etine boyun eğmişti. 

Sur!J'e'nin fethi tamamlandıktan sonra bu böl­

gedeki askeri harekat bat~a doğru kaydırıldı. 

Etraftaki şehir ve kasabalar fethedildikten sonra 

Ebu Ubeyde b. Cerrah (Radıyallahü AnhJ komutasın-
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daki İslam orduları Kudüs 'ü kuşatma altına aldı. 
Şehirdeki Hırist~anlar bir süre direndilerse de 

şehrin düşeceğini anlayınca sonunda barış iste­

mek zorunda kaldılar. Ancak şartları vardı. İslam 
ordularının daha önce fethettikleri yerlerdeki hal­

ka verdiği eman üzere teslim olmak ve şehri biz­

zat Halifeye teslim etmek istediklerini bildirdiler. 

Durum Ebu Ubeyde (Radıyallahü AııhJ tarafından bir 

mektupla Hz. Ömer (Radıyallahü AııhJ' a bildirildi. 

Bunu haber alan Hz. Ömer (RadıyallahüAııhJ, ashabın 
ileri gelenler~le istişare ettikten sonra. Medine' de 

yerine Hz. Ali (Radıyallahü Aııh)' ı vekil bırakıp köle­

s~le birlikte Kudüs 'e doğru yola çıktılar. Tek bir 

develeri vardı ve ona sırayla bin~orlardı. Kudüs'e 

yaklaştıklarında deveye binme sırası kölesine gel­

di. Köle mahcup bir halde itiraz etti : 

- Efendim! Nerdeyse şehre girmek üzereyiz, 

ben binekte. Sen ise yaya vaz~ette şehre gire­

cek olursak bizi küçümserler. Bu da zaferimize 

gölge düşürür. 

Hz. Ömer bu i tirazı kabul etmedi: 

- Eğer sıra benim olsaydı deveden inmezdim. 

Fakat deveye binme sırası sana geldi. Ben inmeli­

yim, sen binmelisin. 

Köle çaresiz, deveye bindi. Hz. Ömer hayva­

nın yularından tuttu, ayakkabılarını çıkarıp dere­

den geçti. Şehre yaklaştıklarında bu vaz~eti gören 

EbO Ubeyde bin Cerrah (Radıyallahü AıılıJ dedi ki: 

- Ya Ömer! Bütün Şam halkı, bilhassa Rumlar, 

Müslümanların Halifesini görmek için toplandılar 

ve size bekl~orlar. Bu durumda sizi köle zan­

nedip, küçümseyecekler. Bu hareketinizi onlara 

nasıl izah ederiz? 

Hz. Ömer buyurdu ki: 

- Ya Eba Ubeyde! Senin bu sözünü işitenler, insa­

nın şerefini, vasıtaya binerek gitmekte ve süslü elbise 

g~mekte sanacaklar. Biz daha önce zem ve hakir bir 

kavimdik. Allah-ü Teala, bizleri İslam ile şereflendir­
di. Biz İslam· dan başka şeref ararsak, Allah-ü Teala 

bizi eskisinden daha zelll ve aşağı eder! 

Köle devenin üstünde, Hz. Ömer ise devenin yu­
larından tutmuş vaz~ette şehre girdiler. Hırist~an 

halk, başlarında Patrik Sophronius olmak üzere 

şehirlerini teslim almaya gelen Halifeyi karşılamak 

için Şam Kapısı'nda toplanmışlardı. Halk, köleyi 

-hayvanın üstünde olduğu için- halife zannederek, 

saygılarını sunmak üzere önünde secdeye kapan-

dılar. Köle, elindeki asa ile onları dürttü. "Yazıklar 

olsun size! Kaldırın başınızı. Allah 'tan başkasına 

secde edilmez!" dedi ve halka kendisinin köle. yu­
ları tutanın ise Halife olduğunu söyledi. 

Tabi Hz. Ömer'in bu tavrı ve adalet anlayışı. 
onun şerefini küçültmek bir yana, daha artırdı ve 

yüceltti. Bu adalet anlayışını gören Patrik Soph­

ronius bir köşeye çekilip. ağlamaya başladı. Hz. 

Ömer. onun yanına gitti ve: "Üzülme, dünya böy­
ledir. Bir güldürür, bir ağlatır." dedi. Bunun üze­

rine Sophronius gözleri yaşla dolu vaz~ette cevap 

verdi: " Saltanatı kaybettiğim için mi ağladığımı 

zanned~orsun? Tanrıya and olsun ki. sırf sizin 

hakim~etinizin sonsuza kadar devam edeceğini 

anladığım için ağl~orum. Zira zulmün hakim~eti 

bir andır . Adaletin hakim~eti ise k~amete kadar­

dır. Ben sizi; bir beldeyi fethedip geçen. sonra 

da yıllar içinde kaybolup gidecek olan bir yönetim 

zannetmiştim." 

Hz. Ömer patriği teselli ettikten sonra halka. o 

andan itibaren İslamın emanı altında olduklarını 
ve korkmamaları gerektiğini ifade den veciz bir 

konuşma yaptı. 

Sophronius. Hz. Ömer'i K~ame Kilisesi'ne da­

vet etti. Kiliseyi gezerlerken namaz vakti girdi. 

Hz. Ömer, patriğe; "Nerede namaz kılayım?" d~e 
sordu. Patrik; "Olduğun yerde kılabilirsin." dedi. 

Fakat O, kendisinden sonra gelecek Müslümanlar, 

"Hz. Ömer burada namaz kıldı" d~erek burayı 
mescide dönüştürürler düşünces~le orada namaz 

kılmadı. Bir taş atımı uzaklıktaki mesafeye gitti ve 

abasını yere sererek namaz kıldı. (Hakikaten daha 

sonra Müslümanlar. Onun namaz kıldığı yere 
Mescid-i Ömer adında bir mescid inşa ettiler.) 

Hz. Ömer'in adilane davranışları Kudüs Hıristi­
yanlarını hayran bıraktı. 

İslam ordularının fethettiği bölgelerdeki halk, 

Müslümanlardan gördükleri müsamaha ve adil dav­

ranışlardan etkilenerek kitleler halinde İslam 'a gir­

diler. Asırlarca Bizans ve İran devletlerinin zulmü 

altında ezilen. horlanan topluluklar, İslam'ın engin 

merhameti ile tanışınca Müslüman olmakta tered­

düt etmediler. Kendi dinlerinden dönmek isteme­

yenler ise. hiç bir bask~a maruz kalmadıkları gibi, 

geniş bir ibadet ve inanç hürr~etine kavuştular. 

DEVAM EDECEK ... 
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7/fhn J/s;/e 
Bayezid-i Bistami 

ayezid-i Bistami hazretleri anlat~or: 

"Benim zamanımda İslam aleminde 

evl!_yaullahtan yetmiş bin kadar veli vardı. 

Ve bunların her biri de ibadet, r!_yazet, ke­

şif ve keramet sahibi kimselerdi. Fakat asrın kutbu. 

evlad-u !_yalinin nafakasını temin için gece gündüz 

örs başında çalışan ümmi bir demirc!_ydi. 

Bu bana malum olunca ben 'Kutb!_yet sırrı gibi 

yüce ve manevi bir mertebe, bunca velilerden biri ­

sine verilmeyip, bir ümmi ve henüz keşfi açılmamış 

bir demirc!_ye verilmiş' d!_ye hayrette kaldım. 

Bir gün o demircinin dükkanına vardım. Selam ver­

dim. Selamımı aldı yanıma gelip elimi öptü ve ben­

den dua talep etti. Henüz keşfi açılmamış olduğu için 

kendi makamından habersizdi. Ona dedim ki : 

- Ben senin ayaklarından öpeyim. sen bana dua et! 

Sizin duanıza muhtaç olan benim! 

O şöyle dedi: 

- Benim sana dua etmemle, içimdeki dert teskin 

olup. hafiflemez ki! 

Ona tekrar dedim ki: 

- Senin ne gibi bir derdin var? Söyle belki elimiz­

den bir çare gelir. 

O zat: 

- Düşünüyorum, bu ateş Cehennem ateşinin soğu­

tulmuş hali olduğu halde demiri eritirken. bu insan­

lar Cehennem ateşine nasıl dayanacaklar! Ahirette 

bunca kulun hali ne olacak? dedi ve hüngür hüngür 

ağlamaya başladı. Onun derdi bana tesir etti. Kendi­

mi tutamayıp ben de ağladım. O vakit hatif den şöyle 

bir nida geldi: 

- Bunlar 'nefsim nefsim' d!)'enlerden değil, 'üm­

metim ümmetim' d!Jenlerdendir! 

İşte o anda kalbimden ewelki hayret ve taaccüp 

zfül oldu. O zaman ben bildim ki bu zatların istidadı 

başkadır. Bunlara Kalb-i Muhammedi üzere istidat 

vaki oluyor. Ve bu zatlar Haklkat-ı Muhammed!_yeye 

mazhar olmuşlardır. Ona: 

- İnsanların azap çekmesinin size ne gibi bir zararı 
olur? d!_ye sordum. Dedi ki: 

- Ey Kardeşim! Benim yaratılış mayam. şefkat ve 

merhamet suyuyla yoğrulmuştur . Eğer Cehennem 

ehlinin bütün azabını bana yükleseler de, onları ba­

ğışlasalar, ben memnun olur ve derdimden kurtulu­

rum. dedi. 

Ondan sonra kendis!_yle bir hayli sohbet ettim. Na­

mazda okumak için benden bilmediği bazı sureleri 

öğrendi. Onunla beraber geçirdiğim bu kısa vakitte 

batınım, Rabbani feyizle öylesine doldu ki, kırk se­

nede tahsil edemediğim dereceleri onunla yaptığım 

bu kısa sohbette tahsil ettim . Ve bildim ki ; Kutb!)yet 

sırrı başka bir şeymiş. Ne ilim ile ne de çok ibadetle 

kazanılır bir şey değildir." 

*** 
Yusuf Bohuranl isminde bir zat Bayezid-i Bistami 

hazretlerinin huzuruna gelerek imtihan kast~la On­

dan keramet talep etti. Bayezid-i Bistami hazretleri 

buyurdu ki: 

- Biz keramet ve harikalarımızı, EbO Said Rfüye 

havale ettik. Madem böyle bir şey ist!_yorsun var sen 

ona git! 

Bunun üzerine Yusuf Bohuranl oradan ayrılıp. 

Bayezid'in yetiştirdiği velilerden olan Ebu Said Rfü 

hazretlerine gitti. Onu aradı, sordu soruşturdu ve 

nihayet onu sahrada huşO içinde namaz kılarken 

buldu . Baktı ki, o namaz kılarken koyunlarına kurtlar 

çobanlık ed!_yor. Şaşkınlık ve hayret içinde bir kena­

ra çekilip namazın bitmesini bekledi. 

EbO Said Rfü namazını bitirince yanına gelip se­

lam verdi ve kendisine taze üzüm ikram etmesini 

istedi. Halbuki üzüm mevsimi değildi. Tabi EbO 

Said Rfü onun yanına geliş nedenini manen bildi­

ği için, onun bu isteğine şaşırmadı. Asasını ik!_ye 

bölüp , bir parçasını kendi tarafına, bir parçasını 

da diğer tarafa dikti. Allah-ü Teala'nın izn!_yle, he­

men o parçalar yeşerdi ve asma haline gelerek taze 

üzüm verdi. Fakat Şeyh Rfü tarafındaki üzümler 

beyaz renkli, Yusuf Bohuranl tarafındaki üzümler 

s!_yah renkl!,ydi. Buna çok şaşıran Yusuf Bohuranl 

bunun sebebini sordu. Şeyh Rfü: 
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- Ben, Allah-ü Teala'dan yakin yolu ile istedim. 

Sen ise imtihan yolu ile istedin. Her şeyin renginin 

kendi halinde olması tabiidir. Dolayıs~la renkler de 

n~etlerimize uygun olarak zuhur etti, buyurdu. 

Yusuf Bohuranl oradan ayrılırken, Şeyh Rfü ona bir 

kilim hed~e etti ve çok ~i muhafaza etmesini tenbih 

etti. Daha sonra Hacca gittiğinde bu kilimi de yanında 

götürdü. Fakat Arafat'da o kalabalıkta, bu kilimi kay­

betti. O kadar aramasına rağmen maalesef bulamadı. 

Hac görevlerini ifa edip dönerken, Bistam şehri­

ne de uğrayıp Bayezid-i Bistami hazretlerini z~aret 

etmek istedi. Vesileyle tüm bu olanlar hakkında ko­

nuşmayı arzu ed~ordu. Huzuruna girdiğinde baktı 

ki, Arafat'ta kaybettiği kilim Bayezid-i Bistaml'nin 

önünde duruyor. Çok şaşırdı ve mahcup oldu. Çün­

kü Bayezid gibi kadri y üce, evl~anın büyüklerinden 

olan bir zattan imtihan kast~la keramet istemişti. 

Bundan sebep çok pişman oldu. Tövbe ve istiğfar 

edip, Bayezid-i Bistaml'nin müridlerinden oldu . 

*** 
Bayezid-i Bistami çok zahid bir zat idi. Kendisi 

zahidliği üç basamak olarak görürdü. Birinci basa­

mağı; dünya ve içindekileri bırakmak. İkinci basama­

ğı; ahiret ve ahirete ait şeylerin sevgisini gönülden 

çıkarmak. Üçüncü basamağı da; Allah'tan başka her 

şeyden kalbi bağı kesmek, olarak nitelerdi. 

Buyurdu ki : Allah-ü Tealayı an, dilini başka işlerle 

uğraşmaktan koru. Nefsini hesaba çek. İlme yapış 
ve edebi muhafaza et. Merhamet sahibi ve yumuşak 
ol. Allah-ü Tealayı unutturacak her şeyden uzak 

dur. Bir kimsenin, Allah-ü Tealaya olan sevgisinin 

gerçek olup olmadığının alameti, kendisinde deniz 

misali cömertlik, güneş misali şefkat ve toprak misali 

tevazu gibi üç hasletin bulunmasıdır. 
*** 

Bir defasında Bayezid hazretlerinin kalbine Allah 

tarafından şöyle ilham olundu: "Ey Bayezidl Bize 

öyle bir şeyle gel ki, o Bizde olmasın." 

Bayezid-i Bistami düşündü, Mevla'nın hazine­

sinde olmayan ne olabilirdi ki? Sonra kalbine şöyle 

ilham olundu: "Acz~et, tevazu. muhtaç olmak, bo­

yun büküklüğü." 
*** 

Ebu Musa. Bayezid-i Bistaml'nin müritlerinden­

di. Bayezid vefat ettiği sırada başka bir yerdeydi. O 

gece bir rüya gördü, bu rüyayı şöyle anlat~or : 

- Rüyamda Arş'ı başımın üzerinde götürüyordum. 

Birden gördüğüm bu rüyanın tesiri ile uyandım ve 

gördüğüm şeye çok taaccüb ettim. Bunun ne manaya 

geldiğini merakla, rüyayı tevil için şeyhim Bayezid-i 

Bistami (Kuddise Sirruhu)'nun katına geldim. Fakat 

Onun vefat haberini duyunca derinden sarsıldım. Ce­

nazesine pek çok kimseler gelmişti, çok kalabalıktı. 

Cenaze namazı kılındı ve tabutu musalladan kaldı­

rılınca, bari taşımakla şerefieneyim d~e elimi uzatıp 

omuz vereyim dedim, fakat kalabalığı aşıp yanaşmak 

mümkün olmadı. Bir müddet sonra sanki bana bir 

yol açıldı ve kendimi tabutun altında buldum. Ve 

tabutu başımın üzerinde taşımaya başladım. Sanki 

tabutun içinden Bayezid-i Bistami hazretlerinin sesi 

gel~ordu. ~ice kulak kesildim, şöyle d~ordu: 
- Ya Eba Musa! Rüyanda arşı başının üzerinde 

götürüyor görmüştün ya. işte bu halin, gördüğün 

rüyanın tabiridir. 
*** 

Bayezid-i Bistami vefat ettikten sonra, büyük 

zatlardan birisi kendisini rüyada görüp sordu: 

- Münker ve Nekir sana nasıl muamele etti? Şöyle 

cevap verdi: 

- O iki melek gelip; "Rabbin kimdir?" d~e sorun­

ca. onlara dedim ki: "Siz bana O'nu soracağınıza, 

beni O'na sorun. Eğer O beni kulu olarak kabul 

ederse ne ali Maazallah O beni kabul etmezse, bin 

defa 'Rabbim Allah'tır. ·desem ne faydası var?" 
* ** 

Bayezid-i Bistami vefat ettikten sonra, büyükler-

den biri yine kendisini rüyada görünce sordu: 

- Allah-ü Teala Sana nasıl muamele etti? 

Buyurdu ki: 

- Beni kabre indirdikleri zaman: "Ey Bayezid! Bi­

zim için ne getirdin?" d~e sordular. Ben de onlara 

dedim ki: "Bir derviş bir padişahın kapısına gelince 

ona 'Ne getirdin?' demezler, bilakis 'Ne ist~or­

sun?' d~e sorarlar." Bunun üzerine "Doğru söylü­

yor!" d~e Hak'tan hitap erişti. 
*** 

Arifierin Sultanı olan Bayezid-i Bistami hazret­

leri üveysldir. Zahirde irşatçısı olmasa da, Cafer-i 

Sadık hazretlerinin ruhan~etinden istifade etmiştir. 

Böylece Silsilede emaneti Cafer-i Sadık (Kuddise 

Sirruhu)'dan manen devralan Bayezid-i Bistami, 

Nefahat'ın kaydına göre Hicri 261 (874) yılında, 

bazı rivayetlerde ise 234 senesinde, zikir ve huzur 

hali içinde Dar-ı Bekaya irtihal etmiştir. 

Kabri şerifi Bistam ·da z~aret mahallidir. 

* Mustafa Özşimşekle r Hocaefendi'nin Altın Silsile isimli kitabından a lınm ı şt ır . 
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Yemeğimizi 

ayaküstü değil, 

sofrada oturarak 

yemel!)riz. Acele 

bir şekilde yenen 

yemek, midenin 

çalışma sistemine 

zarar verir. Bunun 

için soframıza daha 

fazla zaman ayırıp, 

yemek yemeyi bir 

zorunluluk değil 

de, bir keyif haline 

dön üştürmel !)'iz. 

Ayrıca öğünleri 

küçülterek sık sık 

yemek, şikayetleri 

azaltacaktır. 

Yunus ERSİN 

info@herbaltedavi.com 

M
ide yanması 20 ile 50 yaş 

arasında birçok insanda 

görülen çok yaygın bir 

rahatsızlıktır. Bu rahat-

sızlık yemekten önce, yemek sırasında 

ya da yemekten 2-3 saat sonra hissedi­

lebil!}'or. Besinler, sindirim işlevinin bir 

gereği olarak midede ilk değişikliklere 

uğrayarak bağırsaklara gönderilmek için 

hazırlan!)'or. Yüce Yaratıcımızın koyduğu 

kanuna bağlı olarak mide bu işlevi yerine 

getirirken. midenin iç yüzeyini kaplayan 

zarın altındaki salgı hücreleri uyarılarak 

"mide özsuyu" salgılanıp besinlerin par­

çalanması sağlan!)'OL Bu sırada oluşan 

bir dengesizlik, aşırı asit ortamına ve mi­

denin kendini koruyamamasına yol aça­

rak yanma hissine neden oluyor. 

Normal şartlarda geceleri yatarken 

ve yemeklerden sonra daha fazla olmak 

üzere günde yaklaşık on - on beş defa 

gözlenen normal bir olaydır. Yanma 

oluşmasının önde gelen nedenlerinden% 

65-70'i yemek borusu alt kasının (KÖS 

- Kardia Özofajial Sfinkter - yemek bo­

rusu alt ucundaki büzülerek açılan kas) 

yetersiz çalışması olduğu saptanmıştır. 

Yaşlılarda ve özellikle hamileler­

de GÖRS (Gastro Özofajial Reflü 

Sendromu)· e bağlı mide ekşime ve yan­

masına sık rastlanılmaktadır. 

Mide Yanmasında Önleyici Teda­
vi Yöntemleri 

Büyüklerimiz midede yanma hissi 

duydukları zaman hemen bir lokma ek­

mek içi çiğnermiş. Ekmek içinin değil 

ama ağza bir şey atmanın doğru bir 

yöntem olduğunu belirten günümüz 

doktorları da, az ama sık yemeyi öne­

r\yorlar. Öğünleri küçülterek sık sık 

yemenin şikayetleri azaltacağı söylen­

mektedir. 

Yemeğe daha fazla zaman ayırmalı­

yız. Ayaküstü değil, sofrada oturarak 

yemeliyiz. Acele bir şekilde yenen ye­
mek, midenin çalışma sistemine zarar 
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ver~or. Bunun için soframıza daha fazla zaman ayı­

rıp. yemek yemeyi bir zorunluluk değil de. bir keyif 

haline dönüştürmel~iz. 

Ağzımıza küçük lokmalar almak. midenin sindirim 

için gerekli salgıları daha kolay üretmesine yardımcı 

olur. Lokmaları uzun uzun çiğnemel~iz. Bu. mide­

mizde şişkinlik ve ağırlık hissetmememizi sağlar. 

Sofradan tıka basa doymadan kalkmal~ız. Mide boş 

bir torba gibi olduğu için yemek yerken çiğnediğimiz 

besinler buraya ulaştıkça mide sürekli genişler. Bu ne­

denle ölçülü miktarda yemek yemel~iz. 

Akşam öğününden hemen sonra damak kaçamakları 

yapılmamalı . Aksi takdirde mide gece boyunca çalışıp yo­
rulur. Akşam yemeği ile uyku arası en az üç saat olmalı. 

yani yemek yedikten en az 3 saat sonra yatmal~ız. 

Yemek yedikten sonra yere eğilmeniz gerek~orsa 
dizlerinizi bükerek eğilin. Aksi takdirde mide. işlevini 

gerektiği gibi yapamaz. 

Y~ecek ve içeceklerin çok sıcak ya da soğuk olması 

mide sıvısına zarar verebilir. Bu nedenle y~ecek ve 

içeceklerin ılık olmasına özen göstermel~iz. 

Sigara ve alkol midenin en büyük düşmanlarından­

dır . Yemekten sonra uzanmayın. Unutmayın ki, mide 

sıvısı yatay pozisyonu sevmez ve yanma hissi mide bo­

rusu yoluyla ağzınıza kadar gelebilir. 

Yatmadan önce y~ecek ve içeceklerden (süt dahil) 

uzak durmal~ız. 

Kilo problemi olanların zayıflaması gerekir. 

Mide yanması problemi olanlar. doktor tavs~esine 

bağlı olarak. KÖS basıncını arttıran ilaçlar kullanabi­

lir. Reflüye sebep olan midedeki karışımın asit oranını 

azaltacak ilaçlar kullanılabilir. Mide boşalmasını hız­

landıran mide özsuyunun, yemek borusuna fışkırması­

nı azaltacak ilaçlar kullanılabilir . 

Mide Yanmasında Yenilmemesi Gerekenler ve 
Yenilmesi Tavsiye Edilenler 
Hazmı kolay olmayan kızartmaları ve yağlı y~ecekle­

ri sofranızdan uzaklaştırın. Ağır yağlı. fazla kremalı ya 
da soslu besinleri yemeyin. 

Çikolata. içerdiği yüksek dozdaki yağ ve kafein ne­

den!)tle, hassas mideye zarar vererek yanma hissine 

yol aç~or. Sütlü çikolata. daha az yağ içeren bitter 

çikolataya oranla daha tehlikeli olduğundan, çikolata 

sevenler genelde sütsüz olanını tercih etmeli. 

Kafeinli içecekler mide için çok zararlıdır. Kahve, 

çay ve kola gibi içecekler hassas mideyi yorar. Eğer 
mide yanmasından şikayet ed!)torsanız ve kahve içme­

den duram~orsanız kafeinsiz kahveyi tercih edin. 

Gazlı içeceklerden ve asitli meyve sularından uzak 

durun. 

Domates veya portakal suyu asitli olduğu için mide 

yanmasını şiddetlendirebilir. Bu nedenle sulandırarak 

ve balla tatlandırarak için. 

Et suyu ile hazırlanmış çorbalardan uzak durun. Di­

ğer çorbaları ise çok sıcak içmeyin, ılışmasını bekleyin. 

Çiğ soğan ve çiğ meyve de mide asidini artıran et­

kenlerdendir. 

Şeker yemeyi sev~orsanız naneli olanları seçmeyin. 

Yukarda zararlı besinleri saydık, şimdi de fay­
dalı besinleri sayıyoruz: 

Karnabahar: Haşlanmış karnabahar. mideyi asit 

saldırılarından koruyarak tüm sorunların giderilmesine 

vesile olabilir. İçeriğinde bulunan gefarnato maddesi 

ülser ilacının hammadesi olarak kullanıl~or. 

Lahana: Lahanayı çiğ olarak yemeyi tercih edin. 

İnce şeritler halinde doğrayıp salata yapın. Meyve pre­

sinde lahananın suyunu sıkıp aynı miktarda elma suyu 

ile karıştırın ve için. Lahana, ülser ve gastrit ilacı olarak 

bilin~or. Dörtte bir lahanayı yıkayıp kalın şeritler ha­

linde doğrayın. 1 kerevizi soyup doğrayın. 1 havucu 

temizleyip dilimleyin. Lahana, kereviz ve havucu katı 

meyve presinde sıkıp sabah akşam suyunu için. 

Patates: Çiğ patates suyu mide yanmasının doğal 

ilacıdır. Patatesi soyup katı meyve presinde suyunu 

sıkın. Bu suyu. havuç suyu ya da kereviz suyu ile ka­

rıştırıp için. 

Elma sirkesi: Salatalarda elma sirkesi kullanın. 

Maden suyu: Mide asidinin büyük bir bölümünü 

etkisiz hale getir!)tor. 

lspanak: ıspanağı buharda pişirin ya da haşlayarak 

tüketin. Taze yapraklarını salata olarak y~in . 

Zeytinyağı: Çiğ olarak kullanıldığında besinlerin 

midede kalma süresini azalt~or ve yağların sindirimi 

için safra salgısını arttır~or. 

Baklagil: Fasu!Ye. beze!Ye ve mercimekte bulunan biof­

lavionid maddesi, midenin koruma faktörünü arttır~or. 

Muz: Mideyi seven meyvelerin başında gel~or. Ara 

öğünlerde birer muz yemek, midedeki yanma hissini 

ortadan kaldırabilir. Muz. mide hücrelerinin ve enzim­

lerin üretimine de vesile olmaktadır. 

Kızarmış ekmek: Midenin salgıladığı aşırı asidi ku­

rutarak yanma hissini gider~or. 

Meyankökü: Güçlü bir mide koruyucusudur. Yapı­

lan son araştırmalara göre midedeki aşırı asitlenmeyi 

azalt~or . 

Şifa Allah 'tan 
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"UÇ SORU - BiR CEVAP 
,e~ Mustafa Ramazan BURSEVİ l~» 
~· ~-'G bilgi@arifandergisi.com . Jv' 
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M
evlana Celaleddln-i Rumi hazret-

lerine. Allah'a ve ahirete inan­

mayan inkarcı felsefecilerden bir 

·gl}rup geldi v~ ke~disine bazı so­

rular sormak istediklerini bildirdiler. Bunun üze­

rine Mevlana hazretleri bu gelen gurubL:J Şems-i 

T ebrlzl hazretlerine havale etti. Onlar da sorula­

rını sorm~k üzer~ kalkıp Ç)nun yanına gittiler. 

Şems-i T ebrlzl hazretleri bu esnada rnesci~de 
talebeler!)!le ders yap!)'ordu . Onlara, elindeki ker­

piçle teyemmümün nasıl yapılacağını göster!)'or­

du. Gelen bu inkarcı felsefeciler dersin bitmesini 

beklediler., Ders bittikten .hemen sonra Şems-i 

T ebrliı' hazretlerinin yanı.na gelerek üç tane sual 

sormak istediklerini söylediler. Şems-i T ebrlzl; 

"Sorun!" buyurdu. İçlerinden ewelce seçtikleri 

bir sözcü hepsi adına sormaya başladı: 

- Siz Allah'a inan~ör ve "Allah vardır." di­

. yorsunuz. Madem Allah var, öyleyse gösterin 

de inanalım . 

Küfür dolu bu soru üzerine Şems-i T ebrlzl 

hazretlerinin kaşları hafif çatıldı ye o inkarcı gu­

rubun sözcüsüne dönecek: · 

- Sen ewela sormak istediğin bütün sorula­

rı sor. ben hepsine birden toptan cevap vere­

ceğim, dedi. O da diğer inkar ~okan ~forularını 
sormaya başladı : 

- Şeytanın ateşten yaratıldığını söylüyor­

sunuz. fakat sonra da onuri Cehenneme atılıp 

ateşle azab edileceğini ha.her ver!)'orsunuz. 

Peki bu olacak şey midir, hiç ateş~en yaratılan 

bir şeye. ateşle azab olur mu? 

Sormak istediğim fz son sorumuz da şudur 

ki; ahirette herkes ' hesaba çekilecek ve dünya­

. da yaptıklarının karşılığını görecek, d!)!orsunuz. 

Böyle söyleyip ,de bu insanları niçin sıkınt!)'a so­

kuyorsunuz? Bundan dolayı .bir hak mı olurmuş! 

İnsanları bıraksanız da. herkesin canı ne ist!)'or­

sa rahat rahat onu yapsa ... 

Bu inkarcı felsefeci , ukala ukala, hesap sorar­

casına bu soruları yönelttikten sonra cevap bek­

lemeye başladı. Şems-i T ebrlzl hazretlerinin , az 

önce ders esnasında talebelerine teyemmümü 

tarif ederken kullandığı kerpiç hala elindeydi. 

İşte bu kuru kerpici , o soru soran inkarcıların 
sözcüsünün kafasına vurdu ve sorulara da ce­

vap vermedi. 

Neye uğradığını şaşıran inkarcılar. Şems-i.. 

T ebrlzl hazretlerinin bu hareketine çok içerle­

yip, d~rhal zamanın kadısına gittiler ve şikayet 
ederek Ondan davaçı oldular. 

Kadı Efendi· de bu şikayet üzerine Şems-i 

T ebrlzl)'i mahkeme etmek için çağırttı ve 

dav~cıların kendisi hakkında yönelttikleri suçla­

maya cevap vermesini istedi. 

Mahkemede, başına kerpiçle vurulan inkarcı 

söz aldı. şikayetini dile getirdi v~ : . 

- Ben Ona cevaplaması için bazı sorular sor­

dum. Fakat O , cevap vermek yerine kerpiçle 

başıma vurdu ve canımı yaktı, dedi . 

Şems-i T ebrliı' kendini, savundu: 

- Kadı Efendi! Bu kimseler bana soru sordu­

lar. ben de onlara cevap verdim , buyurdu . 

Kadı müdahale etti: 

- Sen cevap verdim d!Jtorsun ama. davacı 

Senin cevap vermediğini ve elindeki kerpiçle 

başına vurduğunu iddia ed!)'or. 

Bunun üzerine Şems-i T ebrlzl şöyle anlattı: 

- Kadı Efendi! Ben o kerpici bunun başına 

vurmakla , sorduğu üç soruya da cevap vermiş 

oldum. Şöyle ki : Bana "Allah-ü Teala . (haşa) 

yoktur. varsa göster de inanayım" dedi. 

Şimdi bu felsefec,i. kafüsına vurulan kerpicin 

acıttığını söylüyor. Oysa ben acıdığına inanm!)'o­

rum. Madem acı var. ac!)'l göstersin .de inanalım . 

O kimse hemen itiraz etti : 

- Tabi ki ac!Yor. ama gösteremem. ,i\yrıca 



acının görünmemesi, onun olmadığı anlamına 

gelmez. 

- İşte Allah-ü Teala da vardır, fakat görün­

mez. Onun görünmüyor olması, olmadığı anla­

mına gelmez. 

Yine bana; "Şeytan ateşten yaratıldı, ateş­

le nasıl azab edilir?" d!)te sordu. Ben de ona 

topraktan mamul olan kerpiçle vurdum ve başı 

acıdı. Malumunuz olduğu üzere insanoğlu top­

raktan yaratılmıştır. Aslı toprak olan insana, 

toprakla vurulunca nasıl canı ac~orsa. aslı ateş 

olan şeytana da ateşle azap olur. 

Yine bana; "İnsanları bıraksanız da, herkesin 

canı ne ist!)torsa rahat rahat onu yapsa ... Bun­

dan dolayı bir hak mı olurmuş!" dedi. Bunun 

üzerine, benim canım onun başına kerpiçle 

vurmak istedi ve vurdum. Madem insanların 

yaptıklarından dolayı bir hak olmuyor, öyleyse 
niçin mahkemeye şikayet edip hakkını ar~or? 

Aramasa ya!.. 

Bu fani dünyada böylesine küçuk bir mesele 

için hak aran~orsa. o sonsuz olan ahiret haya-

tında niçin hak aranmasın? · 

İMAMI AlAM'IN İLMİ VE ZEKASI 
İmamı Azam Ebu Hanife zamanında Onu 

sevmeyen, Ona buğzeden muhaliflerinden biri, 

Onu talebelerinin huzurunda cevapsız bırakmak 

ve mahcup etmek için aldatıcı bir soru hazırladı 

ve sormak için büyük imamın yanına geldi. Ha­

zırladığı bu aldatıcı ve karmaşık soruyu sordu: 

- Bir adam var ki. onun kamil bir Müslüman 

olduğuna herkes şehadet ed!)tor. fakat onun 

bazı sözleri var ki çok garip. Senin bu adam 

hakkında hükmün nedir? 

İşte bu kimsesinin söylediği şu garip sözler 

şöyle: 

"Cenneti ümit etmem, Cehennemden ve . 
Allah'tan da korkmam. 

Ölü etini severek yerim. 

Rüku ve secdesiz namaz kılarım. 

Hakka buğzeder, fitneyi severim. 

Yahudi ve Hırist!)tanları da tasdik ederim. 

Görmeden şahitlik yaparım." 

İşte böyle söyleyen kimse hakkındaki hük­

münüz nedir? 

İmamı Azam Ebu Hanife hazrıetleri talebele­

rine dönerek: 

- Bu kimse hakkında siz ne dersiniz? d!)te 

sordu. Talebeleri de: 
t 

- Bu sayılanlar küfür alameti olduğu için, bu 

sözleri söyl~yen kimsenin küfrüne dalalet eder. 

d!)te cevap verdiler. 

Bunun üzerine Ebu Hanife hazretleri hafifçe 

tebessüm ederek sözü aldı ve bu söylenenlerin 

ne manaya geldiğini tek tek şöyle açıkladı: 

- Bu ~dam gerçekten de kamil bir mü'mindir. 

Zira onu_n söylediği bu sözler hep mecazidir, 

tevili vardır. Şöyle ki: , 

"Bu kimse Cenneti ümit etm!)tor; Cennetin 

sahibini, yani Hz.. Allah'ı ümit ed!)tor. Cehen­

nemden korkmuyor. ·Cehennemin sahibinden 

korkuyor. 

Allah'tan korkmuyor derken de; Allah'ın 

adaletle . hükmedeceğini bildiği için. Allah 'ın 

kendisine zulmedeceğinden korkmuyor. 

Ölü eti yerim derken söylemek istediği balık 
etidir. 

Rüku ve secdesiz namaz kılarım derken; ce­

naze namazına işaret ed!)tor. 

Hakka bu'ğz ed!)torum derken bundan kas­

tettiği ölümdür. Herkes için Hak vaki olacak. 

Mevlaya daha fazla kulluk yapabilmek için ölü-

mü istem!)tor. . 

Fitneyi ·severim derken fitneden kastı ise ev­

latlarıdır. Çünkü Kur'an-ı Kerim'de "mal ve ev­

lat" fitne olarak zikredilmiştir. 

Yahudi ve Hırist!)tanları tasdik etmesinden 

murat ise; onların birbirleri hakkındaki sözlerini 

tasdik etmesidir. 

Görmeden şehadet ettiği ise; Allah'a ve 

ahiret gününe iman etmesidir." 

İmamı Azam'ın bu açıklamalarını dinleyen 

adam, Ona hayran kaldı. Kendi kendine: 

"Bu ne ilim, bu ne feraset. bu ne zeka ... De-

.. mek ben böylesine dahi bir kimseye düşmanlık 

ed!)tormuşum" d!)te düşündü. Mahcub!)tetle ye­
rinden kalktı ve İ~amı Azam'ın ellerine 

Ve bu güne kadar yaptığı düşmanlıktan dola 

etmesini istedi ve helallik diledi. 


